Уголовное дело № _____/2024

23RS0015-01-2023-000947-74.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации.

г. Ейск 6 февраля 2024 года.

Ейский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Балашова М.Ю., секретарей Зацепа В.В., Шульга Е.А., с участием государственных обвинителей Ейской межрайонной прокуратуры Шуть А.А., Богданова Н.В.,

подсудимой ФИО1, ее защитника – адвоката Идрисовой М.П.,

подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Зарковой Т.П.,

подсудимого ФИО3, его защитника – адвоката Арбузова В.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>; проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей 

<

данные изъяты> не судимой,

задержанной в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ 20.04.2022 г., под стражей с 20.04.2022 по 30.09.2022 включительно;

с 01.10.2022 г. избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении; 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 174.1 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, не судимого,

задержанного в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ 20.04.2022г. содержится под стражей по настоящее время, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 174.1 УК РФ,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого,

задержанного в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ 20.04.2022г. содержится под стражей по настоящее время, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2, ФИО3 совершили: 

1. 1). Незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой; 2). Незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой; 3). Незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой; 4). Незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой; 5). Незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой; 6). Незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой; 7). Незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой; 8). Незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой; 9). Незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой; 10). Незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой; 11). Незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой; 12). Незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой; 13). Незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой; 14). Незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой; 15). Незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой; 16). Незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой; 17). Незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой; 18). Незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой; 19). Незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой; 20). Незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой; 21). Незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой; 22). Незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой; 23). Незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой; 24). Незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой; 25). Незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой; 26). Незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой; 27). Незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой; 28). Незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой.

ФИО1, ФИО2, ФИО3 совершили: 

2. 1). Незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере; 2). Незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере; 3). Незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере; 4). Незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере; 

ФИО1, ФИО2, ФИО3 совершили: 

3. Покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-елекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО1, ФИО2 совершили:

финансовые операции с денежными средствами, приобретенными в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, группой лиц по предварительному сговору.

Преступления, предусмотренные п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ совершены подсудимыми ФИО1, ФИО2, ФИО3 при следующих обстоятельствах:

1). Не позднее 06.01.2022, не установленное следствием лицо, (уголовное дело выделено в отдельное производство, далее по тексту – неустановленное лицо №1), обладающее пециальными познаниями в области информационных технологий и незаконного распростране-ния наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационнотелеком-муникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет»), осознавая, что незаконный сбыт таких разновидностей наркотических средств, как производное Nметилэфедрона, мефедрон (4метилметкатинон), гашиш (анаша, смола каннабиса), МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), метамфетамин (первитин), а также психотропного вещества - амфетамин, с использованием сети «Интернет» является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительный материальный доход, приняло решение о создании и организации устойчивой преступной группы, основной задачей которой являлось извлечение дохода от систематического совершения особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, включенных в Список I «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (далее по тексту – Список I Перечня), в нарушение Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998.

На первоначальном этапе создания организованной группы, неустановленное лицо №1, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, для получения финансовой выгоды, разработало детальный план совершения на территории Краснодарского края преступлений, в целях которых определило предмет преступного посягательства, способ и механизм совершения преступлений, а также предопределило структуру организованной группы, которая должна обеспечивать реализацию задуманного, осуществило подбор соучастников, вовлекло их в преступную деятельность, распределило роли и преступные функции между ними.

Согласно разработанного неустановленным лицом №1 преступного плана, оно должно было осуществить подбор и вовлечение соучастников в создаваемую организованную группу; осуществлять руководство и координацию деятельности созданной организованной группы и разработать план совершения преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ; распределить между членами организованной группы функции, с целью реализации совместного прямого преступного умысла; инструктировать членов организованной группы по соблюдению мер конспирации, по способам хранения и фасовки наркотических средств и психотропных веществ, способам организации тайниковых закладок с наркотическими средствами и психотропными веществам, способам передачи через сеть «Интернет», через программу мгновенного обмена сообщениями мессенджер «Телеграм», позволяющую обеспечить защищенный канал для общения и обмена файлами, зашифрованного хранения файлов, защищенных онлайн звонков через сеть «Интернет» (далее по тексту – мессенджер «Телеграм»), информации, содержащей сведения о местах нахождения тайников - «закладок» с наркотическими средствами; приискать оптовые партии наркотических средств и психотропных веществ, подлежащих сбыту, а также оборудование и материалы для фасовки сбываемых наркотических средств и психотропных веществ, которые передать членам преступной группы; приискать потенциальных покупателей наркотических средств и психотропных веществ среди зависимых лиц, путем размещения информации об их продаже в сети «Интернет»; осуществлять контроль поступления оплаты от лиц, потребляющих наркотические средства и сильнодействующие вещества, за реализованные указанные средства и вещества, а также распределение денежных средств между соучастниками организованной группы, путем оплаты их деятельности с использованием криптовалюты «Биткоин». При этом, создавая в указанный период времени устойчивую преступную группу, неустановленное лицо №1 распределило роли в организованной им группе и в качестве ее организатора и руководителя отвело себе роль лидера и следующие преступные функции: осуществление руководства группой и привлечение в ее состав соучастников; разработка плана осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ; распределение между членами группы функций, с целью реализации совместного прямого преступного умысла; разработка мер конспирации для членов группы; разработка способов получения, хранения и фасовки наркотических средств и психотропных веществ, способов организации тайниковых закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами, способов передачи информации, содержащей сведения о местах нахождения тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, способов продажи наркотических средств и психотропных веществ с использованием сети «Интернет» неопределенному кругу потребителей; способов получения соучастниками преступного дохода за выполнение действий, связанных с осуществлением незаконной преступной деятельности по сбыту наркотических средств и психотропных веществ, с использование цифровой валюты Биткоин; инструктирование соучастников о мерах конспирации, способах получения, хранения и фасовки наркотических средств и психотропных веществ, способах организации тайниковых закладок с наркотическими средствами и психотропными веществам, способах передачи через сеть «Интернет» программу мессенджер «Телеграм» информации, содержащей сведения о местах нахождения тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, способах получения за выполнение действий, связанных с осуществлением незаконной преступной деятельности по сбыту наркотических средств и психотропных веществ преступного дохода, с использование цифровой валюты Биткоин; получение из не установленного предварительным следствием источника оптовых партии наркотических средств и психотропных веществ для их дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу зависимых лиц на территории Краснодарского края; осуществление организации тайниковых закладок с оптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ на территории Краснодарского края; передача сведений о местах нахождения оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, подлежащих дальнейшему сбыту участниками организованной группы; получение сведений о местах нахождения тайниковых закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами, произведенных участниками организованной группы; приискание потенциальных покупателей наркотических средств и психотропных веществ, среди зависимых лиц через интернет магазины по сбыту наркотических средств и психотропных веществ в сети «Интернет» и осуществление им продажи наркотических средств и психотропных веществ посредством безналичного перевода денежных средств покупателями на не установленный предварительным следствием счет; осуществление организации и контроля получения преступного дохода от продажи наркотических средств и психотропных веществ, а также распределения преступного дохода, включая определение размера вознаграждения участникам организованной группы.

Не позднее 06.01.2022, неустановленное лицо №1, разработав преступный план и предпринимая первоначальные действия по созданию на продолжительное время организованной группы, осознавая, что без соучастников оно не сможет реализовать свой преступный умысел, при не установленных предварительным следствием обстоятельствах, приискало не установленное предварительным следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – неустановленное лицо №2), которое посвятило в разработанный им преступный план, разъяснив преступный замысел и основную задачу организуемой им устойчивой преступной группы.

Неустановленное лицо №2, осознавая общие противоправные цели и задачи создаваемой неустановленным лицом №1 организованной группы, направленные на получение незаконного дохода в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, руководствуясь корыстными побуждениями, противоправно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и желая их наступления, с целью личного обогащения, согласилось войти в состав организованной неустановленным лицом №1 преступной группы и выполнять его преступные указания в соответствии с отведенной ему ролью в разработанном неустановленным лицом №1 плане совместной преступной деятельности. 

Неустановленное лицо №2, находясь в составе организованной неустановленным лицом №1 преступной группы, согласно отведенной ему последним преступной роли выполняло следующие преступные функции: приискание и вовлечение в организованную группу соучастников дистанционно, через сеть «Интернет», программу мгновенного обмена сообщениями мессенджер «Телеграм», позволяющую обеспечить защищенный канал для общения и обмена файлами, зашифрованного хранения файлов, защищенных онлайн звонков через сеть «Интернет»; первоначальное инструктирование дистанционно, через сеть «Интернет», программу мгновенного обмена сообщениями мессенджер «Телеграм», позволяющую обеспечить защищенный канал для общения и обмена файлами, зашифрованного хранения файлов, защищенных онлайн звонков через сеть «Интернет», соучастников о мерах конспирации, способах получения, хранения и фасовки наркотических средств и психотропных веществ, способах организации тайниковых закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами. После этого, неустановленное лицо №2 не позднее 06.01.2022, выполняя отведенную неустановленным лицом №1 преступную роль, используя учетную запись «Устройство на работу» в сети «Интернет», в мессенджере «Телеграм», при не установленных предварительным следствием обстоятельствах приискало в качестве соучастника ФИО1, которую посвятило в разработанный неустановленным лицом №1 преступный план, разъяснив преступный замысел и основную задачу организуемой неустановленным лицом №1 устойчивой преступной группы. 

ФИО1, осознавая общие противоправные цели и задачи создаваемой неустановленным лицом №1 организованной группы, направленные на получение незаконного дохода в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, руководствуясь корыстными побуждениями, противоправно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и желая их наступления, с целью личного обогащения, согласилась войти в состав организованной неустановленным лицом №1 преступной группы и выполнять преступные указания в соответствии с отведенной ей ролью в разработанном плане совместной преступной деятельности. 

ФИО1, находясь в составе организованной неустановленным лицом №1 преступной группы, согласно отведенной ей последним преступной роли, выполняла следующие преступные функции: приискание и вовлечение в организованную группу соучастников и координация преступной деятельности указанных лиц; получение от неустановленного лица №1 сведений о местах нахождения тайниковых закладок с оптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ, предназначенных для последующего совместного незаконного сбыта; получение в тайниковых закладках оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ; расфасовывание полученного объема наркотических средств и психотропных веществ на более мелкие партии, массой и количеством указанным неустановленным лицом №1; раскладывание наркотических средств и психотропных веществ, расфасованных в объеме и количестве, указанном неустановленным лицом №1, по подобранным и оборудованным по собственному усмотрению тайниковым закладкам для последующего незаконного сбыта потребителям; фиксирование сведений о местах нахождения тайниковых закладок и их количестве; создание графических изображений мест нахождения тайниковых закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами, пути следования к ним, для удобства их поиска потребителями; формирование текстовых сообщений с описаниями данных тайниковых закладок для удобства их поиска потребителями, которые отправлять неустановленному лицу № 1 в мессенджере «Телеграм».

После этого, ФИО1, но не позднее 06.01.2022, находясь в не установленном предварительным следствием месте на территории г. Славянск-на-Кубани, выполняя отведенную ей преступную роль, при не установленных предварительным следствием обстоятельствах посвятила своего сожителя ФИО2 и своего знакомого ФИО3, имеющего опыт осуществления незаконной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ с использованием сети «Интернет», путем оставления тайниковых закладок, в разработанный неустановленным лицом №1 преступный план, разъяснив преступный замысел и основную задачу организуемой последним устойчивой преступной группы. 

ФИО2 и ФИО3, осознавая общие противоправные цели и задачи создаваемой организованной группы, направленные на получение незаконного дохода в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, руководствуясь корыстными побуждениями, противоправно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и желая их наступления, с целью личного обогащения, согласились войти в состав организованной неустановленным лицом №1 группы и выполнять преступные указания в соответствии с отведенной им ролью в разработанном плане совместной преступной деятельности. 

ФИО2 и ФИО3, находясь в составе организованной неустановленным лицом №1 преступной группы, согласно отведенной им преступной роли, выполняли следующие преступные функции: получение от ФИО1 сведений о местах нахождения тайниковых закладок с оптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ, предназначенных для последующего совместного незаконного сбыта; извлечение из тайниковых закладок оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ; расфасовывание полученного объема наркотических средств и психотропных веществ на более мелкие партии, массой и количеством, указанным неустановленным лицом №1; раскладывание наркотических средств и психотропных веществ, расфасованных в объеме и количестве, указанном неустановленным лицом №1, по подобранным и оборудованным по собственному усмотрению тайниковым закладкам для последующего незаконного сбыта потребителям; фиксирование сведений о местах нахождения тайниковых закладок и их количестве; создание графических изображений мест нахождения тайниковых закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами и передача их ФИО1 для формирования текстовых сообщений с описаниями, для удобства их поиска потребителями.

Деятельность, созданной неустановленным лицом №1 организованной группы характеризовалась следующими основными признаками: четкой специализацией – совершение на постоянной основе преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, постоянством форм и методов преступной деятельности, которые заключались в избрании единого объекта преступного посягательства, совершении преступлений одним и тем же способом, что в свою очередь позволяло соучастникам постоянно обогащать опыт в целях достижения единого преступного умысла организованной группы; наличием руководителя, которому подчинялись все члены организованной группы, выполнявшие его указания при совершении преступлений; четким распределением всех функций организатором и руководителем организованной группы; координацией действий соучастников руководителем организованной группы и наличием системных мер по контролю соучастников, выступающих в роли курьеров (распространителей) наркотических средств и психотропных веществ; устойчивостью и сплоченностью организованной группы, основанной на тесных близких и дружеских взаимоотношениях ее членов, наличием единого умысла на совершение преступлений, осознанием общих целей функционирования организованной группы и своей принадлежности к ней, в связи с чем, сознанием и волей каждого участника преступной группы охватывались обстоятельства, относящиеся не только к собственному преступному деянию, но и к деяниям других членов организованной группы, при этом преступная группа под руководством неустановленного лица №1, основной состав которой не менялся на протяжении длительного времени, сплоченно совершала преступления с момента организации преступной группы до момента пресечения правоохранительными органами их преступной деятельности; конспирацией преступных действий, выразившейся в общении членов организованной группы между собой и с приобретателями специальной терминологией, более сложной для контроля сотрудниками правоохранительных органов, и использовании мессенджера «Телеграм» для мгновенного обмена сообщениями, позволяющего обеспечить защищенный канал для общения и обмена файлами, зашифрованного хранения файлов, защищенных онлайн звонков через сеть «Интернет», установленного в мобильных телефонах соучастников; технической оснащённостью и мобильностью, выразившейся в использовании для координации действий при совершении преступлений мобильных телефонов и автомобиля, находящихся в пользовании членов организованной группы; общей материально-финансовой базой, сформированной за счет преступной деятельности, при этом за выполнение своих преступных функций в деятельности организованной преступной группы ФИО1, ФИО2 и ФИО3 от неустановленного лица №1 получали денежное вознаграждение в виде криптовалюты «Биткоин» («Bitcoin»), размер которого определялся последним в зависимости от количества и качества оборудованных тайниковых закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами, кроме того, в случае ненадлежащего выполнения соучастниками своих преступных функций, неустановленным лицом №1 была определена система штрафов; доходы от преступной деятельности указанной организованной группы были основным источником существования, так как в период совершения преступлений соучастники нигде не работали, иных источников постоянного дохода не имели; длительным периодом противоправной деятельности, которая длилась в период с 06.01.2022 до 20.04.2022, при этом участники организованной группы планировали совершение особо тяжких преступлений на неопределенно длительный срок, если бы их преступная деятельность не была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

Созданная неустановленным лицом №1 устойчивая организованная группа, в период с 06.01.2022 до 20.04.2022, совершила особо тяжкие преступления на территории Ейского, Староминского, Кущевского и Щербиновского районов Краснодарского края.

Так в период с 06.01.2022 до 20.04.2022, не позднее 11:48 ч.м. 13.02.2022, неустановленное лицо №1, реализовывая совместный единый преступный умысел участников организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет», в нарушение Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998, преследуя корыстную цель в виде извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, действуя согласно своей преступной функции, находясь в не установленном предварительным следствием месте и при не установленных предварительным следствием обстоятельствах, незаконно приобрело оптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, не установленной предварительным следствием массой, но не менее 0,95 г, что, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к значительному размеру данного вида наркотического средства, которую не позднее 11:48 ч.м. 13.02.2022, расфасовало и поместило в тайниковую закладку, расположенную на участке местности, имеющем географические координаты 46.651905 с.ш., 38.325353 в.д., в п. Широчанка г. Ейска. После чего, в период с 11:48 ч.м. 13.02.2022 до 05:07 ч.м. 15.02.2022, неустановленное лицо №1, действуя согласно своей преступной функции, находясь в не установленном предварительным следствием месте, реализовывая совместный единый преступный умысел участников организованной группы, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, преследуя корыстную цель в виде извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, с использованием сети «Интернет», мессенджера «Телеграм», учетной записи с никнеймом «Павел Токарев», дало указание ФИО1, использующей учетную запись с никнеймом «Доби432», принимая меры конспирации, получить из указанной выше сделанной им тайниковой закладки расфасованную оптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, не менее 0,95 г, разделить ее на более мелкие подлежащие непосредственному сбыту неопределенному кругу потребителей дозы, которые разложить в тайниковые закладки в г. Ейске, зафиксировав их местонахождение путем создания фотоизображений местности с указанием географических координат, созданные фотоизображения загрузить с использованием сети «Интернет» на сервис для облачного хранения «эйчтитипис://анопик.ас», где создать к ним пояснения в виде текста с описанием, вместе с которым отправить ссылки на фотоизображения, размещенные в облачном хранилище, неустановленному лицу № 1 в учетную запись с никнеймом «Павел Токарев» в мессенджере «Телеграм». Получив указанные сведения, ФИО1, реализовывая совместный единый преступный умысел участников организованной группы, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, преследуя корыстную цель в виде извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, с использованием сети «Интернет», действуя согласно своим преступным функциям, в период с 06.01.2022 до 21:29 ч.м. 15.02.2022, дала указание ФИО2 и ФИО3 забрать из тайниковой закладки, расположенной на участке местности, имеющем географические координаты 46.651905 с.ш., 38.325353 в.д. в п. Широчанка г. Ейска, указанное вещество, после чего, согласно указанию неустановленного лица №1, полученную партию разделить на более мелкие дозы и разложить в тайниковые закладки, зафиксировав их местонахождение путем создания фотоизображений местности с указанием географических координат и пояснений в виде текста с описанием, которые передать ей.

ФИО2 и ФИО3, реализовывая совместный единый преступный умысел участников организованной группы, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, преследуя корыстную цель в виде извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, с использованием сети «Интернет», действуя согласно своим преступным функциям, в период с 06.01.2022 до 21:29 ч.м. 15.02.2022, извлекли из тайниковой закладки, расположенной на участке местности, имеющем географические координаты 46.651905 с.ш., 38.325353 в.д., в п. Широчанка г. Ейска, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, не установленной предварительным следствием массой, но не менее 0,95 г, которое стали незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта, и незаконно перевезли на автомобиле ВАЗ-2107, регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО2 по 

<

адрес> А, где в период с 06.01.2022 до 21:29 ч.м. 15.02.2022 разделили его на мелкие подлежащие непосредственному сбыту неопределенному кругу потребителей дозы. После чего, с 06.01.2022 до 21:29 ч.м. 15.02.2022, ФИО2 и ФИО3, продолжая реализовывать совместный единый преступный умысел участников организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, прибыли к 

<

адрес> в 

<

адрес>, где сделали тайник – закладку с веществом, массой 0,95 г, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4метилметкатинон), включенное в Список I Перечня (согласно заключению эксперта № 25/96-э от 16.02.2022), что, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к значительному размеру данного вида наркотического средства, зафиксировав его местонахождение путем создания фотоизображения местности с указанием географических координат. 

После чего, в вышеуказанный период, но не позднее 21:29 ч.м. 15.02.2022, ФИО2, ФИО3, продолжая реализовывать совместный единый преступный умысел участников организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, передали фотоизображение местности с указанием географических координат ФИО1 Далее ФИО1, продолжая реализовывать совместный единый преступный умысел участников организованной группы, действуя согласно отведенной ей функции в преступлении, не позднее 21:29 ч.м. 15.02.2022, находясь на территории г. Ейска, используя принадлежащий ей мобильный телефон марки «Хонор 10 Лайт», с возможностью выхода в сеть «Интернет», загрузила на сервис для облачного хранения фотоизображение местности с указанием географических координат, сделанной ФИО3, ФИО2 тайниковой закладки, расположенной возле 

<

адрес>, создала к ним пояснения в виде текста с инструкцией по её обнаружению, ссылку с которым, в мессенджере «Телеграм», отправила неустановленному лицу №1, использующему учетную запись с никнеймом «Павел Токарев». Далее, неустановленное лицо №1, продолжая реализовывать совместный единый преступный умысел участников организованной группы, выполняя отведенную себе роль в преступлении, не позднее 02:19 ч.м. 16.02.2022, находясь в не установленном следствием месте, используя сеть «Интернет» мессенджер «Телеграм», через не установленный следствием интернет-магазин приискало путем переписки Свидетель №27, заинтересованного в незаконном приобретении наркотического средства - мефедрон (4метилметкатинон), включенного в Список I Перечня, находящегося в тайниковой закладке, сделанной участниками организованной группы возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, которому осуществило его продажу посредством безналичного перевода на не установленный следствием счет. Далее, 16.02.2022г., примерно в 12:20 ч.м. Свидетель №27 прибыл по вышеуказанному адресу, с целью извлечения заказанного им ранее у неустановленного лица №1 наркотического средства, однако был задержан сотрудниками полиции, после чего с 13:00 ч.м. до 13:30 ч.м. того же дня, в ходе осмотра участка местности, расположенного напротив вышеназванного дома, был обнаружен и изъят сверток с веществом, массой 0,95 г, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, (согласно заключению эксперта № 25/96-э от 16.02.2022), что, согласно Постановлению Правительства РФ отнесено к значительному размеру данного вида наркотического средства, которое Свидетель №27 незаконно приобрел в целях личного употребления. 11.04.2022 Ейским городским судом Свидетель №27 осужден ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ. В результате совершения вышеуказанных действий неустановленные лица №1, №2, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, реализуя единый преступный умысел, действуя организованной группой, совершили незаконный сбыт вещества массой 0,95 г, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), (согласно заключению эксперта № 25/96-э от 16.02.2022), с использованием сети «Интернет», в значительном размере.

2). Не позднее 14:06 ч.м. 19.02.2022, неустановленное лицо №1, незаконно приобрело оптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4 метилметкатинон), массой не менее 0,49 г, которую расфасовало и поместило в тайниковую закладку на участке местности с географическими координатами 46.651853 с.ш., 38.323432 в.д., в п. Широчанка г. Ейска. После чего, в период с 14:06 ч.м. до 16:47 ч.м. 19.02.2022, неустановленное лицо №1 дало указание ФИО1 получить из указанной тайниковой закладки расфасованную оптовую партию наркотического средства - мефедрон (4 метилметкатинон), массой не менее 0,49 г, разделить ее на более мелкие дозы, разложить в тайниковые закладки г. Ейска, зафиксировав их местонахождение и отправить неустановленному лицу №1. Получив указанные сведения, ФИО1 дала указание ФИО2, ФИО3 забрать из тайниковой закладки, по указанным выше координатам наркотическое вещество, разделить на мелкие дозы и разложить в тайниковые закладки, зафиксировав их местонахождение, которые передать ей. ФИО2 и ФИО3, извлекли из тайниковой закладки, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,49 г, разделили его на мелкие дозы, прибыли к 

<

адрес>, где сделали тайник – закладку массой 0,49 г наркотического вещества - мефедрон (4 метилметкатинон), зафиксировали и передали ФИО1, и она отправила неустановленному лицу №1. Он через не установленный интернет-магазин приискало путем переписки ФИО\7, заинтересованного в приобретении наркотического средства - мефедрон (4 метилметкатинон), массой 0,49 г, находящегося в тайниковой закладке, возле вышеуказанного дома, которому осуществило его продажу посредством безналичного перевода на не установленный следствием счет. Так, 22.02.2022 примерно в 12:05 ч.м. возле 

<

...> полиции был задержан ФИО\7, у которого в период времени с 15:25 до 15:35 ч.м. того же дня, в ходе проведения его личного досмотра был обнаружен изъят сверток с веществом, массой 0,49 г, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4 метилметкатинон), в значительном размере, который он хранил для личного употребления. 28.03.2022 Ейским городским судом ФИО\7 осужден по ч. 1 ст. 228 УК РФ. В результате совершения вышеуказанных действий, неустановленные лица №1, №2, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, реализуя единый преступный умысел, действуя организованной группой, совершили незаконный сбыт вещества массой 0,49 г, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), (согласно заключению эксперта № 25/118-э от 24.02.2022), с использованием сети «Интернет», в значительном размере.

3). Не позднее 13.02.2022, неустановленное лицо №1, незаконно приобрело оптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4 метилметкатинон), не установленной массой, не позднее 11:48 ч.м. 13.02.2022, расфасовало и поместило в тайниковую закладку с географическими координатами 46.651905 с.ш., 38.325353 в.д., в 

<

адрес>. И посредством мессенджера «Телеграм», дало указание ФИО1 получить из указанной выше тайниковой закладки расфасованную оптовую партию мефедрона (4 метилметкатинон), не установленной массой, разделить ее на мелкие дозы, разложить в тайниковые закладки в г. Ейске, зафиксировав их и отправить неустановленному лицу №1. Получив указанные сведения, ФИО1, не позднее 13:36 ч.м. 14.02.2022 дала указание ФИО2 и ФИО3 забрать из тайниковой закладки, наркотическое вещество, разделить на мелкие дозы и разложить в тайниковые закладки, зафиксировав их местонахождение, которые передать ей. ФИО2 и ФИО3, извлекли из вышеназванной тайниковой закладки мефедрон (4-метилметкатинон), не установленной массы, разделили его на мелкие дозы, прибыли к 

<

адрес>, где сделали тайник – закладку с мефедроном (4 метилметкатинон), неустановленной массы, зафиксировали его местонахождение и передали ФИО1, которая отправила неустановленному лицу №1, который не позднее 02:19 ч.м. 16.02.2022, через не установленный интернет-магазин приискало путем переписки Свидетель №27, заинтересованного в незаконном приобретении наркотического средства не установленной массой, находящегося в тайниковой закладке, возле 

<

адрес>, которому осуществило его продажу посредством безналичного перевода на не установленный следствием счет. После чего, не позднее 12:20 ч.м. 16.02.2022 Свидетель №27, находясь на участке местности возле 

<

адрес> обнаружил и подобрал заказанное им ранее при вышеуказанных обстоятельствах у неустановленного лица №1 мефедрон (4 метилметкатинон), не установленной массой, которое он не позднее 12:20 ч.м. 16.02.2022, находясь по месту своего жительства по 

<

адрес>, употребил полностью без остатка, и был задержан сотрудниками полиции, направлен на медицинское освидетельствование, по результатам которого в моче было обнаружено наркотическое средство «мефедрон (4 метилметкатинон). 04.03.2022 мировым судьей СУ № 19 г. Ейска Свидетель №27 был подвергнут административному наказанию по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. В результате совершения вышеуказанных действий неустановленные лица №1, №2, ФИО1, ФИО2, ФИО3, реализуя единый преступный умысел, действуя организованной группой, совершили незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), с использованием сети «Интернет».

4). Не позднее 21:14 ч.м. 01.03.2022, неустановленное лицо №1, незаконно приобрело оптовую партию вещества, содержащего в составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, не установленной массой, не менее 0,77 г, что отнесено к значительному размеру данного вида наркотического средства, которую не позднее 21:14 ч.м. 01.03.2022, поместило в тайниковую закладку, расположенную на участке местности, с географическими координатами 46.660548 с.ш., 38.346353 в.д., расположенном в п. Широчанка г. Ейска. После чего, в период с 21:14 ч.м. 01.03.2022 до 01:47 ч.м. 03.03.2022, неустановленное лицо №1, дало указание ФИО1 получить из указанной выше тайниковой закладки оптовую партию вещества, массой не менее 0,77 г, расфасовать ее на мелкие дозы, которые разложить в тайниковые закладки в г. Ейске, зафиксировав их местонахождение и отправить неустановленному лицу №1. Получив указанные сведения, ФИО1, не позднее 15:45 ч.м. 03.03.2022, дала указание ФИО2 и ФИО3 забрать из тайниковой закладки указанное вещество, расфасовать на мелкие дозы, и разложить в тайниковые закладки в г. Ейске, зафиксировав их местонахождение путем создания фотоизображений, которые передать ей. ФИО2 и ФИО3, извлекли из тайниковой закладки вещество, содержащее производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,77 г, расфасовали его на мелкие подлежащие сбыту дозы. После чего, не позднее 15:45 ч.м. 03.03.2022, ФИО2 и ФИО3, прибыли к 

<

адрес>, сделали тайник-закладку с наркотическим веществом, массой не менее 0,77 г, зафиксировав его местонахождение, передали ФИО1, а она отправила неустановленному лицу №1, который через не установленный интернет магазин приискало ФИО\2, заинтересованную в незаконном приобретении наркотического средства производного N метилэфедрона, массой не менее 0,77 г, находящегося в тайниковой закладке возле 

<

адрес>, которой осуществило его продажу посредством безналичного перевода на не установленный следствием счет. Не позднее 11:40 ч.м. 04.03.2022, ФИО\2 прибыла к месту с целью извлечения тайниковой закладки, и была задержана сотрудниками полиции. В период с 12:30 до 13:00 того же дня, в ходе проведения осмотра места происшествия, изъято вещество, содержащее в составе наркотическое средство производное N метилэфедрона массой 0,77 г, в значительном размере данного вида наркотического средства, которое ФИО\2 незаконно приобрела в целях личного употребления. 25.04.2022 Ейским городским судом ФИО\2 осуждена по ч.3 ст.30, ч.1 ст. 228 УК РФ. В результате совершения вышеуказанных действий, неустановленные лица №1, № 2, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, реализуя единый преступный умысел, действуя организованной группой, совершили незаконный сбыт вещества, содержащего в составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня, массой 0,77 г, с использованием сети «Интернет», в значительном размере.

5). Не позднее 20:01 ч.м. 10.03.2022г., неустановленное лицо №1, незаконно приобрело оптовую партию вещества, содержащего в составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,95 г, которую не позднее 20:01 ч.м. 10.03.2022, поместило в тайниковую закладку на участке местности с географическими координатами 46.6610618 с.ш, 38.3441117 в.д., в п. Широчанка г. Ейска. После чего, в период с 20:01 ч.м. 10.03.2022 до 04:23 ч.м. 14.03.2022, неустановленное лицо №1, дало указание ФИО1 получить из указанной выше тайниковой закладки оптовую партию вышеуказанного вещества, массой не менее 0,95 г, расфасовать ее на мелкие дозы, разложить в тайниковые закладки в г. Ейске, зафиксировав их местонахождение и отправить данные неустановленному лицу №1. ФИО1, не позднее 22:07 ч.м. 14.03.2022, дала указание ФИО2 и ФИО3 забрать из описанной выше тайниковой закладки наркотическое вещество, расфасовать на мелкие дозы, и разложить в тайниковые закладки в г. Ейске, зафиксировав их местонахождение, которые передать ей. ФИО2 и ФИО3, извлекли из тайниковой закладки наркотическое вещество, массой не менее 0,95 г, которое расфасовали на мелкие дозы, сделали тайник – закладку, массой не менее 0,95 г, зафиксировав его местонахождение, передали ФИО1, а она в свою очередь передала неустановленному лицу №1, тем самым участники преступной группы реализовали до конца единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой 0,95 г, которое в период времени с 18:30 ч.м. до 18:40 ч.м. 14.03.2022 было обнаружено и изъято сотрудниками полиции при производстве ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» возле 

<

адрес>. В результате совершения вышеуказанных действий, неустановленны лица №1, №2, ФИО1, ФИО2, ФИО3, реализуя единый преступный умысел, действуя организованной группой, совершили незаконный сбыт вещества, содержащего в составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня, массой 0,95 г, с использованием сети «Интернет», в значительном размере.

6). Не позднее 20:01 ч.м. 10.03.2022, неустановленное лицо №1, незаконно приобрело оптовую партию вещества, содержащего в составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,60 г, поместило в тайниковую закладку на участке местности с географическими координатами 46.6610618 с.ш., 38.3441117 в.д., расположенном в 

<

адрес>. После чего, с 20:01 ч.м. 10.03.2022 до 04:23 ч.м. 14.03.2022, дало указание ФИО1 получить из указанной выше тайниковой закладки оптовую партию вещества, расфасовать ее на мелкие дозы, разложить в тайниковые закладки в г. Ейске, зафиксировав их местонахождение с описанием, и отправить неустановленному лицу №1. Получив указанные сведения, ФИО1, дала указание ФИО2 и ФИО3 забрать из описанной выше тайниковой закладки указанное вещество, расфасовать и разложить в тайниковые закладки, зафиксировав их местонахождение, которые передать ей. ФИО2 и ФИО3 извлекли из тайниковой закладки, наркотическое вещество, расфасовали, прибыли на участок местности в 30 метрах от гостиницы «Слобода по 

<

адрес>, №А г.Ейска, где сделали тайник – закладку, зафиксировав его местонахождение и передали ФИО1, которая отправила неустановленному лицу №1. Неустановленное лицо №1, через не установленный интернет-магазин приискало путем переписки Свидетель №29, которому осуществило его продажу посредством безналичного перевода на не установленный следствием счет. Не позднее 14:30 ч.м. 16.03.2022, Свидетель № 29 Р.Н. прибыл на участок местности с целью извлечения закладки и был задержан сотрудниками полиции, после чего в период с 15:10 ч.м. до 15:25 ч.м. того же дня, в ходе проведения осмотра места происшествия, было обнаружено и изъято указанное вещество. 31.05.2022 Ейским городским судом Свидетель № 29 Р.Н. осужден по ч. 1 ст. 228 УК РФ. В результате совершения вышеуказанных действий, неустановленнвые лица №1, №2 ФИО1, ФИО2, ФИО3, реализуя единый преступный умысел, действуя организованной группой, совершили незаконный сбыт вещества, содержащего в составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня, массой 0,60 г, с использованием сети «Интернет», в значительном размере.

7). Не позднее 23:26 ч.м. 26.03.2022 неустановленное лицо №1, незаконно приобрело оптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4 метилметкатинон), не установленной следствием массой, которую поместило в тайниковую закладку в ст. Староминской. После чего, неустановленное лицо №1, дало указание ФИО1 получить из указанной тайниковой закладки оптовую партию наркотического вещества, не установленной массой, расфасовать ее на более мелкие дозы, разложить в тайниковые закладки в г. Ейске, зафиксировав их местонахождение с описанием, и отправить неустановленному лицу №1. Получив указанные сведения, ФИО1, не позднее 16:53 ч.м. 28.03.2022, дала указание ФИО2, ФИО3 забрать из тайниковой закладки вещество, расфасовать на мелкие дозы, разложить в тайниковые закладки, зафиксировав их местонахождение с описанием, которые передать ей. ФИО2 и ФИО3 извлекли из тайниковой закладки, наркотическое средство, не установленной массой, расфасовали на мелкие дозы, сделали тайник – закладку, зафиксировав местонахождение и передали ФИО1, которая не позднее 16:53 ч.м. 28.03.2022, находясь на территории г. Ейска создала к ним пояснения и отправила неустановленному лицу №1, который через не установленный интернет-магазин приискало путем переписки ФИО\8, которому осуществило его продажу посредством безналичного перевода на не установленный следствием счет. После чего, ФИО\8 извлек заказанное им ранее у неустановленного лица №1 мефедрон, не установленной массы, которое он не позднее 16:40 ч.м. 29.03.2022, находясь по 

<

адрес>, употребил без остатка, в 16:40 ч.м. 29.03.2022 был задержан сотрудниками полиции возле 

<

адрес>, и направлен на медицинское освидетельствование, по результатам которого в его моче было обнаружено вещество, являющееся наркотическим средством - мефедрон (4 метилметкатинон). ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей СУ № 19 г. Ейска ФИО\8 был подвергнут административному наказанию по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. В результате совершения вышеуказанных действий неустановленные лица №1, №2, ФИО1, ФИО2, ФИО3, реализуя единый преступный умысел, действуя организованной группой, совершили незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, с использованием сети «Интернет».

8). Не позднее 20:13 ч.м. 05.04.2022, неустановленное лицо №1, незаконно приобрело оптовую партию вещества, содержащего в составе производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,86 г, которую поместило в тайниковую закладку, расположенную на участке местности, с географическими координатами 46.502201 с.ш., 39.074731 в.д., расположенном в 

<

адрес>. После чего, неустановленное лицо №1, дало указание ФИО1, получить из указанной выше тайниковой закладки оптовую партию вещества, массой не менее 0,86 г, расфасовать ее на мелкие дозы, разложить в тайниковые закладки в г.Ейске, зафиксировав их местонахождение и отправить неустановленному лицу №1. Получив указанные сведения, ФИО1, дала указание ФИО2 и ФИО3 забрать из тайниковой закладки указанное вещество, расфасовать на мелкие дозы, и разложить в тайниковые закладки в 

<

адрес>, зафиксировав их местонахождение с описанием, которые передать ей. ФИО2 и ФИО3, извлекли из тайниковой закладки наркотическое вещество, массой не менее 0,86 г, расфасовали на мелкие дозы, прибыли к 

<

адрес>, и сделали тайник – закладку с веществом, содержащим в составе наркотическое средство производное N метилэфедрона, массой не менее 0,86 г, что, зафиксировав его местонахождение и передали ФИО1, которая не позднее 19:46 ч.м. 08.04.2022, отправила неустановленному лицу №1, который через не установленный следствием интернет-магазин приискало путем переписки Свидетель №30, заинтересованного в незаконном приобретении наркотического средства производного N метилэфедрона, массой не менее 0,86 г, находящегося в тайниковой закладке, которому осуществило его продажу посредством безналичного перевода на не установленный следствием счет. Не позднее 13:00 ч.м. 10.04.2022, Свидетель №30 прибыл к вышеуказанному месту с целью извлечения из места тайниковой закладки, массой не менее 0,86 г, где был задержан сотрудниками полиции, того же дня. В ходе проведения осмотра места происшествия было обнаружено и изъято уазанное вещество, массой 0,86 г, которое Свидетель №30 незаконно приобрел в целях личного употребления. 15.06.2022 Ейским городским судом Свидетель №30 осужден по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ. В результате совершения вышеуказанных действий неустановленные лица №1, №2, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, реализуя единый преступный умысел, действуя организованной группой, совершили незаконный сбыт вещества, содержащего в составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня, массой 0,86 г, с использованием сети «Интернет», в значительном размере.

9). Не позднее 20:13 ч.м. 05.04.2022, неустановленное лицо №1, незаконно приобрело оптовую партию вещества, содержащего в составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,36 г, которую поместило в тайниковую закладку на участке местности, с географическими координатами 46.502201 с.ш., 39.074731 в.д., в 

<

адрес>. После чего, до 22:22 ч.м. 07.04.2022, неустановленное лицо №1, дало указание ФИО1, получить из указанной выше тайниковой закладки оптовую партию наркотического вещества, массой не менее 0,36 г, расфасовать на мелкие дозы, разложить в тайниковые закладки в г. Ейске, зафиксировав их местонахождение с описанием, которые отправить неустановленному лицу №1. Получив указанные сведения, ФИО1 дала указание ФИО2 и ФИО3 забрать из тайниковой закладки наркотическое вещество, расфасовать на мелкие дозы, разложить в тайниковые закладки в 

<

адрес>, зафиксировав их, которые передать ей. ФИО2 и ФИО3 извлекли из тайниковой закладки наркотическое вещество, массой не менее 0,36 г, расфасовали, прибыли к 

<

адрес>, сделали тайник – закладку, зафиксировав его местонахождение, передали ФИО1, которая отправила неустановленному лицу №1. Тем самым участники преступной группы реализовали до конца единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой 0,36 г, которое в период времени с 20:01 до 20:15 ч.м. 10.04.2022 было обнаружено и изъято из незаконно оборота сотрудниками полиции при производстве осмотра места происшествия. В результате совершения вышеуказанных действий неустановленные лица №1, №2, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, реализуя единый преступный умысел, действуя организованной группой, совершили незаконный сбыт вещества, содержащего в составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня, массой 0,36 г, с использованием сети «Интернет», в значительном размере.

10). Не позднее 20:13 ч.м. 05.04.2022, неустановленное лицо №1, незаконно приобрело оптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, не установленной следствием массой, которую поместило в тайниковую закладку на участке местности с географическими координатами 46.502201 с.ш., 39.074731 в.д. в 

<

адрес>. После чего, до 22:22 ч.м., неустановленное лицо №1 дало указание ФИО1 получить из указанной выше тайниковой закладки оптовую партию наркотического вещества, расфасовать на мелкие дозы, разложить в тайниковые закладки, зафиксировав их местонахождение с пояснениями и отправить неустановленному лицу №1. Получив указанные сведения, ФИО1 дала указание ФИО2 и ФИО3 забрать из тайниковой закладки, указанное вещество, расфасовать на мелкие дозы, разложить в тайниковые закладки в г.Ейске, зафиксировав их местонахождение, которые передать ей. ФИО2 и ФИО3 извлекли из тайниковой закладки вышеуказанное вещество, не установленной массой, расфасовали на мелкие дозы, прибыли к 

<

адрес>, сделали тайник – закладку неустановленной массы, зафиксировав его местонахождение путем создания фотоизображения с указанием географических координат, и передали эти данные ФИО1, которая отправила неустановленному лицу №1. Неустановленное лицо №1, через не установленный интернет-магазин приискало путем переписки Свидетель №30, которому осуществило его продажу посредством безналичного перевода на не установленный следствием счет. После чего, Свидетель №30, находясь возле 

<

адрес> извлек заказанное им ранее у неустановленного лица №1 наркотическое средство - производное N метилэфедрона, не установленной массы, которое находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, употребил полностью без остатка, и был задержан сотрудниками полиции, направлен на медицинское освидетельствование, по результатам которого в его моче было обнаружено наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилмефедрон, включенного в Список I Перечня. 05.05.2022 мировым судьей СУ № 21 г. Ейска Свидетель №30 был подвергнут административному наказанию по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. В результате совершения вышеуказанных действий неустановленные лица №1, №2, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, реализуя единый преступный умысел, действуя организованной группой, совершили незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня, с использованием сети «Интернет».

11). Не позднее 18:10 ч.м. 10.04.2022г., неустановленное лицо №1, незаконно приобрело оптовую партию вещества, содержащего в составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), не установленной массой, не менее 0,85г, которую поместило в тайниковую закладку, с географическими координатами 46.661113 с.ш., 38.342990 в.д., расположенном в 

<

адрес>, после чего, дало указание ФИО1 получить из указанной тайниковой закладки оптовую партию наркотического вещества, массой не менее 0,85 г, расфасовать на мелкие дозы, разложить в тайниковые закладки в г. Ейске, зафиксировав их местонахождение и отправить неустановленному лицу №1. Получив указанные сведения, ФИО1 дала указание ФИО2 и ФИО3 забрать из тайниковой закладки наркотическое вещество, расфасовать на мелкие дозы, разложить в тайниковые закладки в г. Ейске, зафиксировав их местонахождение с пояснениями, которые передать ей. ФИО2 и ФИО3, извлекли из тайниковой закладки наркотическое вещество массой не менее 0,85 г, расфасовали на мелкие дозы, прибыли к 

<

адрес> и сделали тайник – закладку массой не менее 0,85 г, зафиксировали его местонахождение и передали ФИО1, которая отправила неустановленному лицу №1. Неустановленное лицо №1, через не установленный следствием интернет-магазин приискало путем переписки ФИО\9, которому осуществило его продажу посредством безналичного перевода на не установленный следствием счет. Не позднее 01:10 ч.м. 17.04.2022г., ФИО\9 прибыл с целью извлечения из места тайниковой закладки, ранее заказанного им у неустановленного лица №1 наркотическое средство, массой не менее 0,85 г, где был задержан сотрудниками полиции. В период с 01:10 ч.м. до 01:35 ч.м. того же дня, в ходе проведения осмотра места происшествия было обнаружено и изъято наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,85 г, которое ФИО\9 незаконно приобрел в целях личного употребления. 24.10.2022 Ейским городским судом ФИО\9 осужден по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. В результате совершения вышеуказанных действий неустановленные лица №1, №2, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, реализуя единый преступный умысел, действуя организованной группой, совершили незаконный сбыт вещества, содержащего в составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, массой 0,85 г, с использованием сети «Интернет», в значительном размере.

12). Не позднее 00:44 ч.м. 26.02.2022, неустановленное лицо №1, незаконно приобрело оптовую партию психотропного вещества - амфетамин, массой, но не менее 0,64 г, которую поместило в тайниковую закладку на участке местности с географическими координатами 46.6597277 с.ш., 38.3506818 в.д., в 

<

адрес>. После чего, до 06:35 ч.м. 12.04.2022г., неустановленное лицо №1, дало указание ФИО1 получить из тайниковой закладки оптовую партию психотропного вещества, массой не менее 0,64 г., расфасовать на мелкие дозы, разложить в тайниковые закладки в 

<

адрес>, зафиксировав их местонахождение, и отправить неустановленному лицу №1. Получив указанные сведения, ФИО1, не позднее 19:04 ч.м. 12.04.2022, дала указание ФИО2 и ФИО3 забрать из тайниковой закладки, указанное вещество, расфасовать на мелкие дозы, разложить в тайниковые закладки, зафиксировав их местонахождение, которые передать ей. ФИО2 и ФИО3, не позднее 19:04 ч.м. 12.04.2022, извлекли из тайниковой закладки, психотропное вещество, массой не менее 0,64 г, расфасовали на мелкие дозы, прибыли к 

<

адрес>, сделали тайник – закладку с амфетамином, массой 0,64 г, зафиксировав его местонахождение, передали фотоизображение местности с указанием координат ФИО1, которая отправила неустановленному лицу №1. Далее неустановленное лицо №1, осуществило продажу амфетамина, массой 0,64 г, возле 

<

адрес> посредством безналичного перевода Свидетель №27, выступавшему в роли покупателя под псевдонимом «ФИО\10» при производстве ОМ «проверочная закупка». 19.04.2022 в период с 19:47 ч.м. до 19:53 ч.м., приобретённое покупателем в ходе проведения ОМ «проверочная закупка» психотропное вещество было добровольно выдано сотруднику полиции Свидетель №27 - покупателем под псевдонимом «ФИО\10». В результате совершения вышеуказанных действий неустановленные лица №1, №2, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, реализуя единый преступный умысел, действуя организованной группой, совершили незаконный сбыт психотропного вещества – амфетамин, массой 0,64 г, с использованием сети «Интернет», в значительном размере.

13). Не позднее 17:06 ч.м. 16.04.2022, неустановленное лицо №1, незаконно приобрело оптовую партию вещества, содержащего в составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), не установленной массой, не менее 1,82 г, которую поместило в тайниковую закладку на участке местности с географическими координатами 46.661547 с.ш., 38.342655 в.д. в 

<

адрес>. После чего, дало указание ФИО1, получить из указанной тайниковой закладки оптовую партию наркотического вещества, расфасовать на мелкие дозы, разложить в 

<

адрес>, зафиксировав их местонахождение, и отправить ему. Получив указанные сведения, ФИО1, не позднее 19:47 ч.м. 18.04.2022, дала указание ФИО2 и ФИО3 забрать из указанной тайниковой закладки наркотическое вещество, расфасовать на мелкие дозы, разложить в тайниковые закладки в 

<

адрес>, зафиксировав их местонахождение, которые передать ей. ФИО2 и ФИО3 извлекли из тайниковой закладки наркотическое вещество, массой не менее 1,82 г, расфасовали на мелкие дозы, прибыли на участок местности, имеющий географические координаты 46.52972 с.ш. 39.00908 в.д. в 

<

адрес>, где сделали тайник – закладку с наркотическим веществом, массой 1,82 г, зафиксировав местонахождение, передали ФИО1, которая создала к ним пояснения в виде текста с инструкцией по её обнаружению и отправила неустановленному лицу №1. Указанное наркотическое средство впериод времени с 17:40 ч.м. до 18:10 ч.м. 20.04.2022 было обнаружено и изъято сотрудниками полиции при производстве осмотра места происшествия. В результате совершения вышеуказанных действий неустановленные лица №1, №2, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, реализуя единый преступный умысел, действуя организованной группой, совершили незаконный сбыт вещества, содержащего в составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в Список I Перечня, массой 1,82 г, с использованием сети «Интернет», в значительном размере.

14). Не позднее 18:25 ч.м. 14.04.2022, неустановленное лицо №1, незаконно приобрело оптовую партию вещества, содержащего в составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона поместило в тайниковую закладку на территории 

<

адрес>. После чего, дало указание ФИО1, получить из указанной выше тайниковой закладки оптовую партию вещества, содержащего в составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,99 г, расфасовать на мелкие дозы, разложить в тайниковые закладки в 

<

адрес>, зафиксировав их местонахождение и отправить неустановленному лицу №1. Получив указанные сведения, ФИО1, дала указание ФИО2 и ФИО3 забрать из тайниковой закладки указанное вещество, расфасовать на мелкие дозы, разложить в тайниковые закладки в 

<

адрес>, зафиксировав их местонахождение, которые передать ей. ФИО2 и ФИО3, не позднее 16:49 ч.м. 16.04.2022, извлекли из тайниковой закладки вышеуказанное вещество, массой не менее 0,99 г, расфасовали на мелкие дозы, прибыли к 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>, где сделали тайник – закладку массой не менее 0,99 г, что, зафиксировав местонахождение, передали ФИО1, а она создала к ним пояснения, и отправила неустановленному лицу №1. Далее, неустановленное лицо №1, через интернет-магазин приискало ФИО\11, заинтересованного в незаконном приобретении наркотического средства, массой не менее 0,99 г, которому осуществило его продажу посредством безналичного перевода на не установленный следствием счет. ФИО\11, находясь возле 

<

адрес> пер. Кубанский 

<

адрес> извлек из тайниковой закладки, ранее заказанное наркотическое средство и стал его незаконно хранить с целью личного употребления, и был задержан сотрудниками полиции. В ходе проведения осмотра места происшествия у него было обнаружено и изъято указанное наркотическое вещество, массой 0,99 г, которое приобрел и хранил для личного употребления. 07.06.2022 Кущевским районным судом ФИО\11 осужден по ч. 1 ст. 228 УК РФ. В результате совершения вышеуказанных действий неустановленные лица №1, №2, ФИО1, ФИО2, ФИО3, реализуя единый преступный умысел, действуя организованной группой, совершили незаконный сбыт вещества, содержащего в составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня, массой 0,99 г, с использованием сети «Интернет», в значительном размере.

15). Не позднее 19:08 ч.м. 12.04.2022, неустановленное лицо №1, незаконно приобрело оптовую партию вещества, содержащего в составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,88 г, которую поместило в тайниковую закладку в неустановленном месте на территории 

<

адрес>. После чего, дало указание ФИО1, получить из указанной выше тайниковой закладки оптовую партию наркотического вещества, массой не менее 0,88 г, расфасовать на мелкие дозы, разложить в тайниковые закладки в ст. Старощербиновской, зафиксировав их местонахождение и отправить неустановленному лицу №1. Получив указанные сведения, ФИО1, не позднее 16:04 ч.м. 14.04.2022, дала указание ФИО2 и ФИО3 забрать из тайниковой закладки 

<

адрес> указанное вещество, расфасовать на мелкие дозы, разложить в тайниковые закладки в 

<

адрес>, зафиксировав их местонахождение, которые передать ей. ФИО2 и ФИО3 извлекли из тайниковой закладки наркотическое средство, расфасовали на мелкие дозы, прибыли к 

<

адрес> в 

<

адрес>, сделали тайник – закладку массой не менее 0,88 г, зафиксировав его, и передали ФИО1, она создала к ним пояснения и отправила неустановленному лицу №1, который через не установленный интернет-магазин приискало ФИО\12, которому осуществило его продажу посредством безналичного перевода на не установленной следствием счет. Далее, не позднее 20:30 ч.м. 20.04.2022, ФИО\12, возле 

<

адрес> в 

<

адрес> извлек закладку - наркотическое средство производное N метилэфедрона, массой не менее 0,88 г, и стал его незаконно хранить для личного употребления. На 221 километре автодороги Краснодар-Ейск, ФИО\12 был задержан сотрудниками полиции, и в ходе производства его личного досмотра того же дня, было обнаружено и изъято указанное вещество. 07.07.2022 Ейским районным судом ФИО\12 осужден по ч. 1 ст. 228 УК РФ. В результате совершения вышеуказанных действий неустановленные лица №1, №2, ФИО1, ФИО2, ФИО3, реализуя единый преступный умысел, действуя организованной группой, совершили незаконный сбыт вещества, содержащего в составе наркотическое средство производное N метилэфедрона, включенное в Список I Перечня, массой 0,88 г, с использованием сети «Интернет», в значительном размере.

16.) Не позднее 19:08 ч.м. 12.04.2022, неустановленное лицо №1, незаконно приобрело оптовую партию вещества, содержащего в составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,75 г, которую поместило в тайниковую закладку на территории 

<

адрес>. До 22:54 ч.м. 13.04.2022, неустановленное лицо №1, дало указание ФИО1 получить из указанной выше тайниковой закладки оптовую партию вышеуказанного вещества, расфасовать на мелкие дозы, разложить в тайниковые закладки в 

<

адрес>, зафиксировав их местонахождение, отправить неустановленному лицу №1. Получив указанные сведения, ФИО1, не позднее 16:03 ч.м. 14.04.2022, дала указание ФИО2 и ФИО3 забрать из тайниковой закладки указанное вещество, расфасовать на мелкие дозы, разложить в тайниковые закладки в 

<

адрес>, зафиксировав их местонахождение, которые передать ей. ФИО2 и ФИО3, извлекли из тайниковой закладки на территории 

<

адрес> наркотическое средство производное N метилэфедрона, массой не менее 0,75 г, расфасовали на мелкие дозы, прибыли к 

<

адрес> в 

<

адрес>, где сделали тайник – закладку массой не менее 0,75 г, зафиксировав его местонахождение и передали ФИО1, она создала к ним пояснения в виде текста с инструкцией по её обнаружению и отправила неустановленному лицу №1, который через не установленный следствием интернет-магазин приискало ФИО\13, которому осуществило его продажу посредством безналичного перевода на не установленной следствием счет. ФИО\13, находясь на вышеназванном участке местности, извлек из тайниковой закладки ранее заказанное им вещество, и стал его незаконно хранить с целью личного употребления. На участке местности на 7 километре + 500 метров автодороги Старощербиновская-Новощербиновская, ФИО\13 был задержан сотрудниками полиции и в ходе производства его личного досмотра, а также в ходе производства осмотра места происшествия того же дня, было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое вещество, массой 0,75 г, которое он приобрел и хранил в целях личного употребления. 27.07.2022 Щербиновским районным судом ФИО\13 осужден по ч. 1 ст. 228 УК РФ. В результате совершения вышеуказанных действий неустановленные лица №1, №2, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, реализуя единый преступный умысел, действуя организованной группой, совершили незаконный сбыт вещества, содержащего в составе наркотическое средство производное N метилэфедрона, включенное в Список I Перечня, массой 0,75 г, с использованием сети «Интернет», в значительном размере.

17). Не позднее 18:25 ч.м. 14.04.2022, неустановленное лицо №1, незаконно приобрело оптовую партию вещества, содержащего в составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,91 г, которую поместило в тайниковую закладку на территории 

<

адрес>. До 18:27 ч.м. 15.04.2022, неустановленное лицо № 1, дало указание ФИО1, получить оптовую партию указанного вещества, расфасовать на мелкие дозы, разложить в тайниковые закладки в 

<

адрес>, зафиксировав их местонахождение и передать ему. Получив указанные сведения, ФИО1, не позднее 16:49 ч.м. 16.04.2022, дала указание ФИО2 и ФИО3 забрать из тайниковой закладки наркотическое средство, расфасовать на мелкие дозы, разложить в тайниковые закладки в 

<

адрес>, которые передать ей. ФИО2 и ФИО3, извлекли, расфасовали, прибыли на участок местности, расположенный на пересечении 

<

адрес> и пер. Короткий в 

<

адрес>, где сделали тайник – закладку массой не менее 0,91 г, зафиксировав его местонахождение, которые передали ФИО1, а она создала к ним пояснения в виде текста с инструкцией по её обнаружению и отправила неустановленному лицу №1, которое в период времени было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при производстве осмотра места происшествия на пересечении 

<

адрес> и пер. Короткий в 

<

адрес>. В результате совершения вышеуказанных действий, неустановленные лица №1, №2, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, реализуя единый преступный умысел, действуя организованной группой, совершили незаконный сбыт вещества, содержащего в составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня, массой 0,91 г, с использованием сети «Интернет», в значительном размере.

18). Не позднее 18:25 ч.м. 14.04.2022, неустановленное лицо №1, незаконно приобрело оптовую партию вещества, содержащего в составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,87 г, которую поместило в тайниковую закладку на территории 

<

адрес>. После чего, неустановленное лицо №1, дало указание ФИО1 получить из указанной выше сделанной им тайниковой закладки оптовую партию указанного вещества, массой не менее 0,87 г, расфасовать на мелкие дозы, разложить в тайниковые закладки в 

<

адрес>, зафиксировав их местонахождение, отправить неустановленному лицу №1. Получив указанные сведения, ФИО1 дала указание ФИО2 и ФИО3 забрать из указанной тайниковой закладки, расфасовать на мелкие дозы, разложить в тайниковые закладки в 

<

адрес>, зафиксировав их местонахождение, которые передать ей. ФИО2 и ФИО3, извлекли из тайниковой закладки вышеуказанное вещество, расфасовали на мелкие дозы, прибыли на участок местности с географическими координатами 46.52978 с.ш. 39.396211 в.д., расположенный в 

<

адрес>, где сделали тайник – закладку, зафиксировав его местонахождение, и передали ФИО1 Она создала к ним пояснения в виде текста с инструкцией по её обнаружению, и отправила неустановленному лицу №1. В период времени с 17:35 ч.м. до 17:40 ч.м. 21.04.2022 было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при производстве осмотра места происшествия на вышеуказанном участке местности в 

<

адрес>. В результате совершения вышеуказанных действий, неустановленные лица №1, №2, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, реализуя единый преступный умысел, действуя организованной группой, совершили незаконный сбыт вещества, содержащего в составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня, массой 0,87 г, с использованием сети «Интернет», в значительном размере.

19). Не позднее 18:25 ч.м. 14.04.2022, неустановленное лицо №1, незаконно приобрело оптовую партию вещества, содержащего в составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, не установленной массой, не менее 0,84 г, поместило в тайниковую закладку в не установленном месте на территории 

<

адрес>. После чего, дало указание ФИО1 получить из указанной выше сделанной им тайниковой закладки оптовую партию вещества, расфасовать на мелкие дозы, разложить в 

<

адрес>, зафиксировав их местонахождение и отправить неустановленному лицу №1. Получив указанные сведения, ФИО1, дала указание ФИО2 и ФИО3 забрать указанное вещество из тайниковой закладки, расфасовать на мелкие дозы, разложить в тайниковые закладки в 

<

адрес>, зафиксировав их местонахождение передать ей. ФИО2 и ФИО3, извлекли закладку, расфасовали на мелкие дозы, прибыли на участок местности, имеющий географические координаты 46.5296 с.ш. 39.62102 в.д., расположенный в 

<

адрес>, где сделали тайник – закладку с указанным веществом, зафиксировав его местонахождение и передали ФИО1, а она создала к ним пояснения в виде текста с инструкцией по её обнаружению и отправила неустановленному лицу №1. Указанное наркотическое вещество в период времени с 17:40 ч.м. до 17:45 ч.м. 21.04.2022 было обнаружено и изъято сотрудниками полиции при производстве осмотра места происшествия на описанном выше участке местности. В результате совершения вышеуказанных действий, неустановленные лица №1, №2, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, реализуя единый преступный умысел, действуя организованной группой, совершили незаконный сбыт вещества, содержащего в составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня, массой 0,84 г, с использованием сети «Интернет», в значительном размере.

20). Не позднее 18:10 ч.м. 10.04.2022, неустановленное лицо №1, незаконно приобрело оптовую партию вещества, содержащего в составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), не установленной массой, не менее 0,84 г, которую поместило в тайниковую закладку на участке местности с географическими координатами 46.661113 с.ш. 38.342990 в.д., в 

<

адрес>. После чего, неустановленное лицо №1, дало указание ФИО1, расфасовать ее на мелкие дозы, разложить в тайниковые закладки в ст. Кущевской, зафиксировав их местонахождение и отправить неустановленному лицу №. Получив указанные сведения, ФИО1, дала указание ФИО2 и ФИО3 забрать из тайниковой закладки указанное вещество, расфасовать на мелкие дозы, разложить в указанном им месте, зафиксировав их местонахождение, которые передать ей. ФИО2 и ФИО3, извлекли из тайниковой закладки наркотическое вещество, массой не менее 0,84 г, расфасовали на мелкие дозы, прибыли на участок местности с географическими координатами 46.53491 с.ш. 39.58071 в.д., расположенный в 

<

адрес>, где сделали тайник – закладку, зафиксировав его местонахождение, передали ФИО1, она создала к ним пояснения в виде текста с инструкцией по её обнаружению, и отправила неустановленному лицу №1. Данное наркотическое вещество в период времени с 18:00 ч.м. до 18:10 ч.м. 21.04.2022 было обнаружено и изъято сотрудниками полиции при производстве осмотра места происшествия на вышеуказанном участке местности в 

<

адрес>. В результате совершения вышеуказанных действий, неустановленные лица №1, №2, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, реализуя единый преступный умысел, действуя организованной группой, совершили незаконный сбыт вещества, содержащего в составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, массой 0,84 г, с использованием сети «Интернет», в значительном размере.

21). Не позднее 18:25 ч.м. 14.04.2022, неустановленное лицо №1, незаконно приобрело оптовую партию вещества, содержащего в составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, не установленной следствием массой, но не менее 0,88 г, которую в не установленное следствием время, но не позднее 18:25 ч.м. 14.04.2022 поместило в тайниковую закладку на территории 

<

адрес> и дало указание ФИО1 получить из указанной выше тайниковой закладки оптовую партию указанного вещества, расфасовать на мелкие дозы, разложить в тайниковые закладки в 

<

адрес>, зафиксировав их местонахождение и отправить неустановленному лицу №1. Получив указанные сведения, ФИО1 дала указание ФИО2 и ФИО3 забрать из тайниковой закладки указанное вещество, расфасовать на мелкие дозы, разложить в тайниковые закладки в 

<

адрес>, зафиксировав их местонахождение, передать ей. ФИО2 и ФИО3, не позднее 16:49 ч.м. 16.04.2022, извлекли из тайниковой закладки, указанное вещество, расфасовали на мелкие дозы, прибыли к 

<

адрес> в 

<

адрес>, сделали тайник – закладку с веществом, указанном выше, зафиксировав его местонахождение, передали ФИО1 Далее ФИО1 создала к ним пояснения в виде текста с инструкцией по её обнаружению и отправила неустановленному лицу №1. В период времени с 18:30-18:40 ч.м. 21.04.2022 было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при производстве осмотра места происшествия возле 

<

адрес> в 

<

адрес>. В результате совершения вышеуказанных действий, неустановленные лица №1, №2, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, реализуя единый преступный умысел, действуя организованной группой, совершили незаконный сбыт вещества, содержащего в составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня, массой 0,88 г, с использованием сети «Интернет», в значительном размере.

22). Не позднее 18:10 ч.м. 10.04.2022, неустановленное лицо №1, незаконно приобрело оптовую партию вещества, содержащего в составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), которую поместило в тайниковую закладку на участке местности с географические координаты 46.661113 с.ш., 38.342990 в.д., в 

<

адрес>. После чего, неустановленное лицо №1 дало указание ФИО1 получить из тайниковой закладки оптовую партию вышеуказанного вещества, расфасовать на мелкие дозы, разложить в тайниковые закладки в 

<

адрес>, зафиксировав их местонахождение и отправить неустановленному лицу №1. Получив указанные сведения, ФИО1, дала указание ФИО2 и ФИО3 забрать из тайниковой закладки, указанное вещество, расфасовать на мелкие дозы, разложить в тайниковые закладки в 

<

адрес>, зафиксировав их местонахождение, которые передать ей. ФИО2 и ФИО3 извлекли из тайниковой закладки наркотическое средство, расфасовали на мелкие дозы, прибыли к 

<

адрес> в 

<

адрес>, где сделали тайник – закладку, зафиксировав его местонахождение, передали ФИО1, она создала к ним пояснения в виде текста с инструкцией по её обнаружению, отправила неустановленному лицу № 1. В период времени 09:00 09:10 ч.м. 23.04.2022 было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при производстве осмотра места происшествия возле 

<

адрес> в 

<

адрес>. В результате совершения вышеуказанных действий, неустановленные лица №1, №2, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, реализуя единый преступный умысел, действуя организованной группой, совершили незаконный сбыт вещества, содержащего в составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, массой 0,74 г, с использованием сети «Интернет», в значительном размере.

23). Не позднее 18:10 ч.м. 10.04.2022, неустановленное лицо №1, незаконно приобрело оптовую партию вещества, содержащего в составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,77 г, которую поместило в тайниковую закладку на участке местности с географическими координатами 46.661113 с.ш., 38.342990 в.д., в 

<

адрес>. После чего дало указание ФИО1, получить из указанной тайниковой закладки оптовую партию вещества, расфасовать на мелкие дозы, разложить в тайниковые закладки в 

<

адрес>, зафиксировав их местонахождение неустановленному лицу №1. Получив указанные сведения, ФИО1, дала указание ФИО2 и ФИО3 забрать из тайниковой закладки указанное вещество, расфасовать на мелкие дозы, разложить в тайниковые закладки в 

<

адрес>, зафиксировав их местонахождение и передать ей. ФИО2 и ФИО3, извлекли из тайниковой закладки указанное вещество, расфасовали на мелкие дозы, прибыли к 

<

адрес> в 

<

адрес> и сделали тайник – закладку, зафиксировав его местонахождение и передали данные ФИО1, которая создала к ним пояснения в виде текста с инструкцией по её обнаружению, и отправила неустановленному лицу №1. В период времени с 09:20 до 09:30 ч.м. 23.04.2022 было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при производстве осмотра места происшествия возле 

<

адрес> в 

<

адрес>. В результате совершения вышеуказанных действий, неустановленные лица №1, №2, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, реализуя единый преступный умысел, действуя организованной группой, совершили незаконный сбыт вещества, содержащего в составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, массой 0,77 г, с использованием сети «Интернет», в значительном размере.

24). Не позднее 18:10 ч.м. 10.04.2022г., неустановленное лицо №1, незаконно приобрело оптовую партию вещества, содержащего в составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,78 г, поместило в тайниковую закладку на участке местности с географическими координатами 46.661113 с.ш., 38.342990 в.д., в 

<

адрес>. После чего, дало указание ФИО1, получить из указанной тайниковой закладки оптовую партию вещества, расфасовать на мелкие дозы, разложить в тайниковые закладки в 

<

адрес>, зафиксировав их местонахождение и отправить неустановленному лицу №1. Получив указанные сведения, ФИО1 дала указание ФИО2 и ФИО3 забрать из тайниковой закладки, указанное вещество, расфасовать на мелкие дозы, разложить в тайниковые закладки в 

<

адрес>, зафиксировав их местонахождение, которые передать ей. ФИО2 и ФИО3, извлекли из тайниковой закладки, не позднее 16:03 ч.м. 14.04.2022 расфасовали его на мелкие дозы, прибыли к 

<

адрес> в 

<

адрес>, где сделали тайник – закладку массой не менее 0,78 г, и передали ФИО1, она создала к ним пояснения в виде текста с инструкцией по её обнаружению и отправила неустановленному лицу №1. Впериод времени с 09:40 ч.м. до 09:50 ч.м. 23.04.2022 было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при производстве осмотра места происшествия возле 

<

адрес> в 

<

адрес>. В результате совершения вышеуказанных действий, неустановленные лица №1, №2, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, реализуя единый преступный умысел, действуя организованной группой, совершили незаконный сбыт вещества, содержащего в составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, массой 0,78 г, с использованием сети «Интернет», в значительном размере.

25). Не позднее 18:10 ч.м. 10.04.2022г, неустановленное лицо №1, приобрело оптовую партию вещества, содержащего в составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,60 г, поместило в тайниковую закладку, дало указание ФИО1 получить из тайниковой закладки наркотическое средство, массой не менее 0,60 г, расфасовать на мелкие дозы, разложить в тайниковые закладки в 

<

адрес>, зафиксировав их местонахождение и отправить неустановленному лицу №1. Получив указанные сведения, ФИО1 дала указание ФИО2 и ФИО3 забрать из тайниковой закладки на участке местности указанное вещество, расфасовать на мелкие дозы, разложить в тайниковые закладки в 

<

адрес>, которые передать ей. ФИО2 и ФИО3, не позднее 16:03 ч.м. 14.04.2022 извлекли из тайниковой закладки указанное вещество, расфасовали на мелкие дозы, прибыли к 

<

адрес> в 

<

адрес>, где сделали тайник – закладку и передали ФИО1, она создала к ним пояснения в виде текста с инструкцией по её обнаружению и отправила неустановленному лицу №1. В период времени с 10:00 ч.м. до 10:10 ч.м. 23.04.2022 было обнаружено и изъято сотрудниками полиции при производстве осмотра места происшествия возле 

<

адрес> в 

<

адрес>. В результате совершения вышеуказанных действий, неустановленные лица №1, №2, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, реализуя единый преступный умысел, действуя организованной группой, совершили незаконный сбыт вещества, содержащего в составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, массой 0,60 г, с использованием сети «Интернет», в значительном размере.

26). Не позднее 18:10 ч.м. 10.04.2022, неустановленное лицо №1, незаконно приобрело оптовую партию вещества, содержащего в составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,60 г, поместило в тайниковую закладку на участке местности с географическими координатами 46.661113 с.ш., 38.342990 в.д., в 

<

адрес>. После чего, в период с 18:10 ч.м. 10.04.2022 до 22:54 ч.м. 13.04.2022, неустановленное лицо №1 дало указание ФИО1 расфасовать на мелкие дозы, разложить в тайниковые закладки в 

<

адрес> и отправить неустановленному лицу №1. Получив указанные сведения, ФИО1, не позднее 16:03 ч.м. 14.04.2022, дала указание ФИО2 и ФИО3 забрать из тайниковой закладки указанное вещество, расфасовать на мелкие дозы, разложить в тайниковые закладки в 

<

адрес>, зафиксировав их местонахождение, которые передать ей. ФИО2 и ФИО3, извлекли из тайниковой закладки, указанное вещество расфасовали его на мелкие дозы, прибыли к 

<

адрес> в 

<

адрес>, где сделали тайник – закладку, зафиксировав его местонахождение и передали ФИО1, которая создала к ним пояснения в виде текста с инструкцией по её обнаружению, и отправила неустановленному лицу №1. В период времени с 10:00 ч.м. до 10:10 ч.м. 23.04.2022 было обнаружено и изъято возле 

<

адрес> в 

<

адрес>. В результате совершения вышеуказанных действий, неустановленное лицо №1, №2, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, реализуя единый преступный умысел, действуя организованной группой, совершили незаконный сбыт вещества, содержащего в составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, массой 0,60 г, с использованием сети «Интернет», в значительном размере.

26). Не позднее 18:10 ч.м. 10.04.2022, неустановленное лицо №1 незаконно приобрело оптовую партию вещества, содержащего в составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,77 г, поместило в тайниковую закладку на участке местности с имеющем географические координаты 46.661113 с.ш., 38.342990 в.д., в 

<

адрес>. В период с 18:10 ч.м. 10.04.2022 до 22:54 ч.м. 13.04.2022, неустановленное лицо №1 дало указание ФИО1 получить из указанной выше тайниковой закладки указанные вещества, расфасовать на мелкие дозы. Получив указанные сведения, ФИО1 дала указание ФИО2 и ФИО3 забрать из тайниковой закладки, указанное вещество, расфасовать на мелкие дозы, и разложить в тайниковые закладки в 

<

адрес>, зафиксировав их местонахождение путем создания фотоизображений местности с указанием географических координат и пояснений, которые передать ей. ФИО2 и ФИО3, не позднее 16:30 ч.м. 14.04.2022, извлекли из тайниковой закладки указанное вещество, расфасовали на мелкие дозы, прибыли к 

<

адрес> в 

<

адрес>, где сделали тайник – закладку массой не менее 0,77 г, зафиксировав его местонахождение, передали ФИО1 Далее ФИО1 создала к ним пояснения в виде текста с инструкцией по её обнаружению, и отправила неустановленному лицу №1. В период времени с 10:20 ч.м. до 10:30 ч.м. 23.04.2022 было обнаружено и изъято сотрудниками полиции при производстве осмотра места происшествия возле 

<

адрес> в 

<

адрес>. В результате совершения вышеуказанных действий, неустановленные лица №1, №2, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, реализуя единый преступный умысел, действуя организованной группой, совершили незаконный сбыт вещества, содержащего в составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, массой 0,77 г, с использованием сети «Интернет», в значительном размере.

27). Не позднее 18:10 ч.м. 10.04.2022, неустановленное лицо №1, незаконно приобрело оптовую партию вещества, содержащего в составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,64 г, которую поместило в тайниковую закладку на участке местности с географическими координатами 46.661113 с.ш., 38.342990 в.д., в 

<

адрес>. После чего, в период с 18:10 ч.м. 10.04.2022 до 22:54 ч.м. 13.04.2022, неустановленное лицо №1, дало указание ФИО1 получить из указанной выше тайниковой закладки наркотическое средство, расфасовать ее на мелкие дозы, разложить в тайниковые закладки в 

<

адрес>, зафиксировав их местонахождение отправить неустановленному лицу №1. Получив указанные сведения, ФИО1, не позднее 16:03 ч.м. 14.04.2022, дала указание ФИО2 и ФИО3 забрать из тайниковой закладки полученную партию, расфасовать на мелкие дозы, разложить в тайниковые закладки в 

<

адрес>, зафиксировав их местонахождение, которые передать ей. ФИО2 и ФИО3 извлекли из тайниковой закладки указанное вещество, массой не менее 0,64 г, расфасовали на мелкие дозы, прибыли к 

<

адрес> в 

<

адрес>, сделали тайник – закладку, массой не менее 0,64 г, зафиксировав его местонахождение, передали ФИО1 Она создала к ним пояснения в виде текста с инструкцией по её обнаружению и отправила неустановленному лицу №1. В период времени с 10:40 ч.м. до 10:50 ч.м. 23.04.2022 было обнаружено и изъято на участке местности, возле 

<

адрес> в 

<

адрес>. В результате совершения вышеуказанных действий, неустановленные лица №1, №2, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, реализуя единый преступный умысел, действуя организованной группой, совершили незаконный сбыт вещества, содержащего в составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, массой 0,64 г, с использованием сети «Интернет», в значительном размере.

28). Не позднее 11:27 ч.м. 18.04.2022, неустановленное лицо №1, незаконно приобрело оптовую партию вещества, содержащего в составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,98 г, которую поместило в тайниковую закладку на участке местности с географическими координатами 46.660467 с.ш., 38.346420 в.д., расположенном в 

<

адрес>. До 20:19 ч.м. 18.04.2022 дало указание ФИО1 получить из указанной выше тайниковой закладки указанное наркотическое средство, расфасовать на мелкие дозы, разложить в тайниковые закладки в 

<

адрес>, зафиксировав их местонахождение и отправить неустановленному лицу №1. Получив указанные сведения, ФИО1, не позднее 19:24 ч.м. 19.04.2022, дала указание ФИО2 и ФИО3 забрать из тайниковой закладки, указанное вещество, расфасовать на мелкие дозы, разложить в тайниковые закладки в 

<

адрес>, зафиксировав их местонахождение, которые передать ей. ФИО2 и ФИО3, извлекли из тайниковой закладки, указанное вещество, расфасовали на мелкие дозы, прибыли к 

<

адрес> в 

<

адрес>, массой не менее 0,98 г, зафиксировав его местонахождение и передали ФИО1, и она создала к ним пояснения в виде текста с инструкцией по её обнаружению и отправила неустановленному лицу №1, который через не установленный следствием интернет-магазин приискало путем переписки ФИО\14, заинтересованного в незаконном приобретении наркотического средства, которому осуществило его продажу посредством безналичного перевода на не установленный следствием счет. Не позднее 09:30 ч.м. 03.06.2022, ФИО\14 прибыл к 

<

адрес> извлек ранее заказанное им у неустановленного лица №1 наркотическое вещество и хранил для личного употребления по месту своего жительства. 03.06.2022г. в ходе производства обыска по месту жительства ФИО\14 по адресу: 

<

адрес>, в установленном законом порядке было обнаружено и изъято вещество, содержащее в составе наркотическое средство производное N метилэфедрона, массой 0,98 г, которое ФИО\14 незаконно приобрел и хранил для личного употребления. 16.11.2022 Ейским городским судом уголовное дело в отношении ФИО\14, обвиняемого по ч. 1 ст. 228 УК РФ было прекращено на основании п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ в связи с его смертью. В результате совершения вышеуказанных действий неустановленные лица №1, №2, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, реализуя единый преступный умысел, действуя организованной группой, совершили незаконный сбыт вещества, содержащего в составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня, массой 0,98 г, с использованием сети «Интернет», в значительном размере.

Преступления, предусмотренные п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, совершены ФИО1, ФИО2, ФИО3 при следующих обстоятельствах.

1). Не позднее 20:01 ч.м. 10.03.2022, неустановленное лицо №1, незаконно приобрело оптовую партию вещества, содержащего в составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, не установленной следствием массой, но не менее 1,09 г, которую в не установленное следствием время, но не позднее 20:01 ч.м. 10.03.2022, при не установленных следствием обстоятельствах, поместило в тайниковую закладку на участке местности с географическими координатами 46.6610618 с.ш., 38.3441117 в.д., расположенном в п. Широчанка г. Ейска. 

В период с 20:01 ч.м. 10.03.2022 до 01:31 ч.м. 11.03.2022, неустановленное лицо №1, дало указание ФИО1 получить из указанной выше тайниковой закладки оптовую партию вещества, содержащего в составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,09 г, расфасовать ее на более мелкие дозы, разложить в тайниковые закладки в г. Ейске, зафиксировав их местонахождение отправить неустановленному лицу №1. Получив указанные сведения, ФИО1, не позднее 12:46 ч.м. 11.03.2022 дала указание ФИО2 и ФИО3 забрать из указанной выше тайниковой закладки наркотическое вещество, расфасовать на мелкие дозы, разложить в тайниковые закладки в г. Ейске, зафиксировав их местонахождение, которые передать ей. ФИО2 и ФИО3, не позднее 12:46 ч.м. 11.03.2022, извлекли из тайниковой закладки наркотическое вещество, содержащее в составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,09 г, расфасовали на мелкие дозы, прибыли к 

<

адрес> в 

<

адрес>, где сделали тайник – закладку с веществом, содержащим в составе наркотическое средство производное N метилэфедрона, зафиксировав его местонахождение путем создания фотоизображения местности с указанием географических координат. После чего, в не установленное время, не позднее 12:46 ч.м. 11.03.2022, ФИО2 и ФИО3, передали фотоизображение местности с указанием географических координат ФИО1, она создала к ним пояснения в виде текста с инструкцией по её обнаружению, и отправила неустановленному лицу №1, который не позднее 15:50 ч.м. 14.03.2022, через не установленный следствием интернет-магазин приискало путем переписки ФИО\15, заинтересованного в незаконном приобретении наркотического средства, находящегося в тайниковой закладке возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, которому осуществило его продажу посредством безналичного перевода на не установленный следствием счет. Не позднее 15:50 ч.м. 14.03.2022, ФИО\15, находясь на участке местности возле 

<

адрес> в 

<

адрес> извлек из тайниковой закладки указанное выше вещество, массой не менее 1,09 г, и стал незаконно хранить с целью личного употребления. В 15:50 ч.м. 14.03.2022, находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО\15 был задержан сотрудниками полиции, и в ходе проведения его личного досмотра было обнаружено и изъято вещество, содержащее в составе наркотическое средство производное N метилэфедрона массой 1,09 г, которое он приобрел и хранил для личного употребления. 09.12.2022 Ейским городским судом ФИО\15 был осужден по ч. 2 ст. 228 УК РФ. В результате совершения вышеуказанных действий, неустановленные лицо №1, №2, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, реализуя единый преступный умысел, действуя организованной группой, совершили незаконный сбыт вещества, содержащего в составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня, массой 1,09 г, с использованием сети «Интернет», в крупном размере.

2). Не позднее 00:44 ч.м. 26.02.2022, неустановленное лицо №1, незаконно приобрело оптовую партию психотропного вещества - амфетамин, массой не менее 1,85 г, которую поместило в тайниковую закладку на участке местности с географическими координатами 46.6597277 с.ш., 38.3506818 в.д., в 

<

адрес>, после чего, до 23:13 ч.м. 11.03.2022 дало указание ФИО1 получить из указанной выше тайниковой закладки расфасованную оптовую партию психотропного вещества - амфетамин, массой не менее 1,85 г, расфасовать ее на мелкие дозы, разложить в тайниковые закладки в г. Ейске, зафиксировав их местонахождение и отправить ему. Получив указанные сведения, ФИО1, не позднее 19:00 ч.м. 12.03.2022, дала указание ФИО2 и ФИО3 забрать из тайниковой закладки указанное вещество, расфасовать на мелкие дозы, разложить в тайниковые закладки, зафиксировав их местонахождение, которые передать ей. ФИО2 и ФИО3, не позднее 19:00 ч.м. 23.03.2022 извлекли из тайниковой закладк на вышеназванном участке местности психотропное вещество - амфетамин, массой не менее 1,85 г, расфасовали на мелкие дозы, прибыли к 

<

адрес> в 

<

адрес>, где сделали тайник – закладку с психотропным веществом – амфетамин, массой 1,85 г, зафиксировав его местонахождение, передали координаты ФИО1, которая создала к ним пояснения в виде текста с инструкцией по её обнаружению и отправила неустановленному лицу №1. Далее неустановленное лицо №1, через не установленный следствием интернет-магазин приискало путем переписки ФИО\16, заинтересованного в незаконном приобретении психотропного вещества – амфетамин, находящегося в тайниковой закладке возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, которому осуществило его продажу посредством безналичного перевода на не установленной следствием счет. 21.03.2022 примерно в 11:00 ч.м. возле 

<

адрес> в 

<

адрес> при осуществлении поиска приобретённого им ранее психотропного вещества – амфетамин, массой 1,85 г, сотрудниками полиции был задержан ФИО\16, с участием которого в период времени с 14:50 ч.м. до 15:15 ч.м. того же дня в ходе проведения осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сверток с психотропным веществом – амфетамин, массой 1,85 г, который он приобрел для личного употребления. 18.05.2022 Ейским городским судом ФИО\16 был осужден по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ. В результате совершения вышеуказанных действий неустановленные лица №, №2, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, реализуя единый преступный умысел, действуя организованной группой, совершили незаконный сбыт психотропного вещества – амфетамин, массой 1,85 г, с использованием сети «Интернет», в крупном размере.

3). Не позднее 20:13 ч.м. 05.04.2022, неустановленное лицо №1, незаконно приобрело оптовую партию вещества, содержащего в составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, не установленной следствием массой, не менее 1,11 г, которую не позднее 20:13 ч.м. 05.04.2022, при не установленных следствием обстоятельствах поместило в тайниковую закладку на участке местности с географическими координатами 46.502201 с.ш., 39.074731 в.д. в 

<

адрес>. После чего, с 20:13 ч.м. 05.04.2022 до 22:22 ч.м. 07.04.2022, неустановленное лицо №1 дало указание ФИО1 получить из указанной выше тайниковой закладки оптовую партию наркотического вещества, массой не менее 1,11 г, расфасовать на мелкие дозы, разложить в тайниковые закладки в 

<

адрес>, зафиксировав их местонахождение и передать неустановленному лицу №1. Получив указанные сведения, ФИО1, не позднее 19:46 ч.м. 08.04.2022 дала указание ФИО2 и ФИО3 забрать из указанной выше тайниковой закладки, наркотическое вещество, расфасовать на мелкие дозы, разложить в тайниковые закладки в г. Ейске, зафиксировав их местонахождение, которые передать ей. ФИО2 и ФИО3 извлекли из тайниковой закладки указанное вещество, массой, но не менее 1,11 г, которое не позднее 19:46 ч.м. 08.04.2022 расфасовали на мелкие дозы. После чего, не позднее 19:46 ч.м. 08.04.2022, ФИО2 и ФИО3, прибыли к 

<

адрес> в 

<

адрес>, где сделали тайник – закладку с веществом, содержащим в составе наркотическое средство производное N метилэфедрона, массой не менее 1,11 г, зафиксировав его местонахождение путем создания фотоизображения местности с указанием географических координат, которые передали ФИО1, она создала к ним пояснения в виде текста с инструкцией по её обнаружению, ссылку с которым отправила неустановленному лицу №1, который приискало путем переписки ФИО\17, заинтересованную в незаконном приобретении наркотического средства производного N метилэфедрона, которому осуществило его продажу посредством безналичного перевода на не установленный следствием счет. Не позднее 13:13 ч.м. 10.04.2022, более точное время следствием не установлено, ФИО\17 прибыла к 

<

адрес> в 

<

адрес> с целью извлечения из тайниковой закладки ранее заказанного ей у неустановленного лица №1 вещества, содержащего в составе наркотическое средство производное N метилэфедрона, массой не менее 1,11 г, где была задержана сотрудниками полиции, и в ходе осмотра места происшествия, было обнаружено и изъято указанное вещество,, которое ФИО\17 незаконно приобрела для личного употребления. 05.09.2022 Ейским городским судом ФИО\17 была осуждена по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ. В результате совершения вышеуказанных действий неустановленные лица №1, №2, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, реализуя единый преступный умысел, действуя организованной группой, совершили незаконный сбыт вещества, содержащего в составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня, массой 1,11 г, с использованием сети «Интернет», в крупном размере.

4). Не позднее 11:27 ч.м. 18.04.2022, неустановленное лицо №1, незаконно приобрело оптовую партию вещества, содержащего в составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,03 г, которую не позднее 11:27 ч.м. 18.04.2022 поместило в тайниковую закладку на участке местности с географическими координатами 46.660467 с.ш., 38.346420 в.д. в 

<

адрес>. После чего, в период с 11:27 ч.м. 18.04.2022 до 14:35 ч.м. 19.04.2022, неустановленное лицо №1 дало указание ФИО1 из указанной выше сделанной им тайниковой закладки оптовую партию указанного вещества, массой не менее 1,03 г, расфасовать на мелкие дозы, разложить в тайниковые закладки в г. Ейске, зафиксировав их местонахождение и отправить неустановленному лицу №1. Получив указанные сведения, ФИО1, не позднее 19:24 ч.м. 19.04.2022 дала указание ФИО2 и ФИО3 забрать из вышеуказанной тайниковой закладки указанное вещество, расфасовать на мелкие дозы, разложить в тайниковые закладки в г. Ейске, зафиксировав их местонахождение, которые передать ей. ФИО2 и ФИО3, не позднее 19:24 ч.м. 19.04.2022 извлекли из тайниковой закладки указанное вещество массой не менее 1,03 г, расфасовали на мелкие дозы, прибыли к 

<

адрес>, сделали тайник – закладку с веществом, содержащим в составе наркотическое средство производное N метилэфедрона, массой не менее 1,03 г, зафиксировав его местонахождение с указанием географических координат, которые передали ФИО1, она создала к ним пояснения в виде текста с инструкцией по её обнаружению, ссылку с которым отправила неустановленному лицу №1. Далее, неустановленное лицо №1, через не установленный следствием интернет-магазин приискало путем переписки ФИО\18, заинтересованного в незаконном приобретении наркотического средства производного N метилэфедрона, массой не менее 1,03 г, находящегося в указанной выше тайниковой закладке, возле 

<

адрес>, которому осуществило его продажу посредством безналичного перевода на не установленный следствием счет. Не позднее 20:00 ч.м. 10.04.2022, ФИО\18 находясь на вышеуказанном участке местности извлек из тайниковой закладки наркотическое средство производное N метилэфедрона, массой не менее 1,03 г, и незаконно хранил для личного употребления, после чего был задержан сотрудниками полиции. В период с 20:00 ч.м. до 20:20 ч.м. того же дня, в ходе проведения личного досмотра ФИО\18 было обнаружено и изъято вещество, содержащее в составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой 1,03 г, которое он приобрел и хранил для личного употребления. 12.09.2022 Ейским городским судом ФИО\18 был осужден по ч. 2 ст. 228 УК РФ. В результате совершения вышеуказанных действий, неустановленные лица №1, №2, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, реализуя единый преступный умысел, действуя организованной группой, совершили незаконный сбыт вещества, содержащего в составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня, массой 1,03 г, с использованием сети «Интернет», в крупном размере.

Преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, совершено ФИО1, ФИО2, ФИО3 при следующих обстоятельствах.

3. Не позднее 20.04.2022, неустановленное лицо №1, незаконно приобрело вещество массой не менее 115,23 г, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона; вещество массой не менее 32,01 г, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); вещество растительного происхождения массой не менее 0,74 г, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса); не менее двух фрагментов таблеток, содержащих в своем составе наркотические средства – метамфетамин (первитин) и MDMA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), которые не позднее 15:00 ч.м. 20.04.2022 поместило в тайниковую закладку, расположенную в не установленном следствием месте на территории Краснодарского края. После чего, не позднее 15:00 ч.м. 20.04.2022, неустановленное лицо №1, с использованием сети «Интернет», мессенджера «Телеграм» дало указание ФИО1 получить из сделанной им тайниковой закладки оптовую партию наркотических средств, включенных в Список I Перечня, не установленной следствием массой, но не менее 115,23 г, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона; не менее 32,01 г, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4 метилметкатинон); не менее 0,74 г, вещества растительного происхождения, являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса); не менее 0,05 г, вещества в таблетках, содержащего в своем составе наркотические средства – метамфетамин (первитин) и MDMA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), расфасовать на мелкие дозы, разложить в тайниковые закладки на территории г. Ейска, зафиксировав их местонахождение отправить неустановленному лицу №1. Получив указанные сведения, ФИО1 не позднее 15:00 ч.м. 20.04.2022 дала указание ФИО2 и ФИО3 забрать из тайниковой закладки на территории Краснодарского края, оптовую партию наркотических средств, перечисленных выше, массой не менее 115,23 г, расфасовать на мелкие дозы, разложить в тайниковые закладки в г. Ейске, зафиксировав их местонахождение путем создания фотоизображений местности, с указанием географических координат и пояснений в виде текста с описанием, которое передать ей. ФИО2 и ФИО3, не позднее 15:00 ч.м. 08.04.2022, извлекли из тайниковой закладки указанные вещества массой не менее 115,23 г, незаконно перевезли на автомобиле марки ВАЗ модели 2107, регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО2 в 

<

адрес>А по 

<

адрес>, где фасовали на мелкие дозы. Однако, ФИО1, ФИО2, ФИО3 довести до конца единый с неустановленными лицами №1 и №2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет», в крупном размере, организованной группой, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции в период с 15:02 ч.м. до 16:55 ч.м. 20.04.2022 в ходе проведения обыска по вышеуказаноому адресу - 

<

адрес>А. В результате совершения вышеуказанных действий, неустановленные лица №1, №2, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, реализуя единый преступный умысел, действуя организованной группой, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет», в крупном размере. 

Преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 174.1 УК РФ совершено ФИО1, ФИО2 при следующих обстоятельствах.

ФИО1 и ФИО2,, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, в период с 06.01.2022 по 20.04.2022, действуя организованной группой ФИО3, неустановленными лицами №1 и №2, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, совершили на территории Краснодарского края ряд противоправных деяний, связанных с незаконным сбытом бесконтактным способом, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», организованной группой, наркотических средств и психотропных веществ. При этом, ФИО1 и ФИО2, преступным путем приобрели в качестве незаконного вознаграждения цифровую валюту, не имеющую какой-либо материальной формы, действуя с единым преступным умыслом, совместно с ФИО2, осознающим общественную опасность своих действий, предвидящим неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного государством порядка предпринимательской и иной экономической деятельности и желающим их наступления, в неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 06.01.2022, находясь на территории Краснодарского края, разработали преступный план, согласно которого, в целях незаконного обогащения и придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, решили совершить с ними финансовые операции на электронных торговых площадках, размещенных в сети «Интернет», путем обмена денежных средств, преобразованных из виртуальных активов (криптовалюты) «Биткоин», на денежные средства в российских рублях с последующим их переводом на их банковские счета, открытые в АО «Тинькофф Банк». После чего, ФИО2 и ФИО1 заранее распредели между собой преступные функции в совершении указанного преступления, согласно которых ФИО2 будет давать указания ФИО1 о времени и сумме совершаемых финансовых операций, а также контролировать их совершение, а ФИО1, действуя по указанию ФИО2, с использованием своего мобильного телефона будет совершать финансовые операции на торговой площадке Битзлато.ком, размещенной в сети «Интернет», доступ к которой осуществляется посредством использования программы-бота в мессенджере «Телеграм» по обмену криптовалюты «Биткоин», поступающей от неустановленного лица №1 в качестве оплаты за совершенные участниками организованной группы незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ на электронные счета, открытые ею с использованиемспециализированного сайта, на денежные средства в российских рублях, с последующим их переводом на банковские счета, открытые ею и ФИО2 в АО «Тинькофф Банк», вступив, таким образом, в предварительный преступный сговор.

ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, в результате совершения ими преступлений в составе организованной группы с ФИО3, неустановленными лицами №1 и №2, в период времени с 14.02.2022 по 16.04.2022, связанных с незаконным сбытом бесконтактным способом наркотических средств и психотропных веществ на территории Краснодарского края, получали от неустановленного лица №1 в качестве вознаграждений за совместную преступную деятельность криптовалюту «Биткоин», которую неустановленное лицо №1 посредством сети «Интернет» из не установленного следствием источника в период времени с 20.02.2022 по 17.04.2022, перечисляло на электронные счета, открытые ФИО1 в период времени с 06.01.2022 по 16.04.2022, с использованием сайта www.blockchain.com. 21.02.2022, находясь на территории Краснодарского края, точное место следствием не установлено, ФИО2, действуя согласно отведенной ему функции в преступлении, дал указание ФИО1 произвести обмен криптовалюты «Биткоин» на электронные денежные средства в российских рублях в сумме около 40000 рублей и перечислить их на вышеназванный счет, открытый 05.12.2021 в АО «Тинькофф Банк», на имя ФИО1 После получения указания от ФИО2 21.02.2022, находясь на территории Краснодарского края, ФИО1, с целью легализации денежных средств, полученных преступным путем, с использованием находящегося в ее пользовании мобильного телефона произвела финансовые операции на торговой площадке Битзлато.ком, размещенной в сети «Интернет», доступ к которой осуществляется посредством использования программы-бота в мессенджере «Телеграм», по обмену криптовалюты «Биткоин», поступившей в качестве оплаты за совершенные ею совместно с участниками организованной группы незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ на электронные счета, открытые ею на денежные средства в российских рублях на общую сумму 41276 рублей, с последующим их переводом на вышеуказанный счет в АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО1, тем самым придав правомерный вид владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами. 24.02.2022, время и место не установлено, находясь на территории Краснодарского края, ФИО2, действуя согласно отведенной ему функции в преступлении, дал указание ФИО1 произвести обмен криптовалюты «Биткоин» на электронные денежные средства в российских рублях, в сумме около 40000 рублей и перечислить их на вышеуказанный счет, открытый на имя ФИО1 После получения указания от ФИО2, 24.02.2022, находясь на территории Краснодарского края, ФИО1, с целью легализации денежных средств, полученных преступным путем, с использованием своего мобильного телефона произвела финансовые операции на торговой площадке Битзлато.ком, размещенной в сети «Интернет», доступ к которой осуществляется посредством использования программы-бота в приложении мессенджере «Телеграм», по обмену криптовалюты «Биткоин», поступившей в качестве оплаты за совершенные ею совместно с соучастниками незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ на электронные счета, открытые ею с использованием сайта www.blockchain.com, на денежные средства в российских рублях на общую сумму 39260 рублей, с последующим их переводом на вышеуказанный счет, в АО «Тинькофф Банк», на имя ФИО1, тем самым придав правомерный вид владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

27.02.2022, находясь на территории Краснодарского края, ФИО2, действуя согласно отведенной ему функции в преступлении, дал указание ФИО1 произвести обмен криптовалюты «Биткоин» на электронные денежные средства в российских рублях в сумме около 45000 рублей и перечислить их на вышеназванный счет, открытый в АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО1 После получения указания от ФИО2, 27.02.2022, находясь на территории Краснодарского края, более точное место следствием не установлено, ФИО1, согласно отведенной ей функции в преступлении, с целью легализации денежных средств, полученных преступным путем, с использованием своего мобильного телефона произвела финансовые операции на торговой площадке Битзлато.ком, размещенной в сети «Интернет», доступ к которой осуществляется посредством использования программы-бота в приложении мессенджере «Телеграм», по обмену криптовалюты «Биткоин», поступившей в качестве оплаты за совершенные ею совместно с соучастниками незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ на электронные счета, открытые ею с использованием сайта www.blockchain.com, на денежные средства в российских рублях на общую сумму 46702,93 рубля, с последующим их переводом на вышеназванный счет, открытый в АО «Тинькофф Банк», на имя ФИО1, тем самым придав правомерный вид владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами. 

03.03.2022, находясь на территории Краснодарского края, ФИО2, действуя согласно отведенной ему функции в преступлении, дал указание ФИО1 произвести обмен криптовалюты «Биткоин» на электронные денежные средства в российских рублях в сумме около 40000 рублей и перечислить их на счет, открытый в АО «Тинькофф Банк», на имя ФИО1 После получения описанных указаний от ФИО2, ФИО1 со своего мобильного телефона произвела финансовые операции на торговой площадке Битзлато.ком, размещенной в сети «Интернет», доступ к которой осуществляется посредством использования программы-бота в мессенджере «Телеграм», по обмену криптовалюты «Биткоин», поступившей в качестве оплаты за совершенные ею совместно с соучастниками незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ на электронные счета, открытые ею с использованием сайта www.blockchain.com, на денежные средства в российских рублях на общую сумму 42998,49 рублей, с последующим их переводом на вышеназванный счет, открытый в АО «Тинькофф Банк», на имя ФИО1, тем самым придав правомерный вид владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами. 

07.03.2022, находясь на территории Краснодарского края, ФИО2 дал указание ФИО1 произвести обмен криптовалюты «Биткоин» на электронные денежные средства в российских рублях в сумме около 40000 рублей и перечислить их на вышеназванный счет, открытый в АО «Тинькофф Банк», на имя ФИО1 После получения указания от ФИО2, 07.03.2022, более точное время и место не установлено, находясь на территории Краснодарского края, ФИО1 со своего мобильного телефона произвела финансовые операции по обмену криптовалюты «Биткоин», поступившей в качестве оплаты за совершенные ею совместно с соучастниками незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ на электронные счета, открытые ею с использованием сайта www.blockchain.com, на денежные средства в российских рублях на общую сумму 40388 рублей, с последующим их переводом на вышеназванный счет, открытый в АО «Тинькофф Банк», на имя ФИО1, тем самым придав правомерный вид владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами. 

09.03.2022, находясь на территории Краснодарского края, ФИО2, действуя согласно отведенной ему функции в преступлении, дал указание ФИО1 произвести обмен криптовалюты «Биткоин» на электронные денежные средства в российских рублях, в сумме около 50000 рублей и перечислить их на вышеназванный счет, открытый в АО «Тинькофф Банк», на имя ФИО1 После получения указания от ФИО2, 09.03.2022, находясь на территории Краснодарского края, ФИО1 со своего мобильного телефона произвела финансовые операции на торговой площадке Битзлато.ком по обмену криптовалюты «Биткоин», поступившей в качестве оплаты за совершенные ею совместно с соучастниками незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ на электронные счета, открытые ею с использованием вышеуказанного сайта на денежные средства в российских рублях на общую сумму 51593 рубля, с последующим их переводом на счет, открытый в АО «Тинькофф Банк», на имя ФИО1, тем самым придав правомерный вид владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами. 

13.03.2022, находясь на территории Краснодарского края, ФИО2 дал указание ФИО1 произвести обмен криптовалюты «Биткоин» на электронные денежные средства в российских рублях в сумме около 40000 рублей и перечислить их на счет №, открытый 01.12.2021 в АО «Тинькофф Банк», на имя ФИО2 После получения указания от ФИО2, 13.03.2022, находясь на территории Краснодарского края, ФИО1, со своего мобильного телефона произвела финансовые операции на торговой площадке Битзлато.ком по обмену криптовалюты «Биткоин», поступившей в качестве оплаты за совершенные ею совместно с соучастниками незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ на электронные счета, открытые ею с использованием вышеназванного сайта на денежные средства в российских рублях на общую сумму 41027 рублей, с последующим их переводом на счет, открытый в АО «Тинькофф Банк», на имя ФИО2, тем самым придав, правомерный вид владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами. 

17.03.2022, находясь на территории Краснодарского края, ФИО2 дал указание ФИО1 произвести обмен криптовалюты «Биткоин» на электронные денежные средства в российских рублях в сумме около 45000 рублей и перечислить их на вышеназванный счет, открытый в АО «Тинькофф Банк», на имя ФИО2 После получения указания от ФИО2, 17.03.2022, более точное время и место не установлено, находясь на территории Краснодарского края, ФИО1 со своего мобильного телефона произвела финансовые операции на торговой площадке Битзлато.ком по обмену криптовалюты «Биткоин», поступившей в качестве оплаты за совершенные ею совместно с соучастниками незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ на электронные счета, открытые ею с использованием вышеуказанного сайта на денежные средства в российских рублях на общую сумму 47391 рублей, с последующим их переводом на вышеназванный счет, открытый в АО «Тинькофф Банк», на имя ФИО2, тем самым придав правомерный вид владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами. 

20.03.2022, находясь на территории Краснодарского края, ФИО2, действуя согласно отведенной ему функции в преступлении, дал указание ФИО1 произвести обмен криптовалюты «Биткоин» на электронные денежные средства в российских рублях в сумме около 35000 рублей и перечислить их на вышеназванный счет, открытый в АО «Тинькофф Банк», на имя ФИО1 После получения указания от ФИО2, 20.03.2022, более точное время и место следствием не установлено, находясь на территории Краснодарского края, ФИО1 со своего мобильного телефона произвела финансовые операции на торговой площадке Битзлато.ком по обмену криптовалюты «Биткоин», поступившей в качестве оплаты за совершенные ею совместно с соучастниками незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ на электронные счета, открытые ею с использованием вышеуказанного сайта на денежные средства в российских рублях на общую сумму 37562 рубля, с последующим их переводом на счет, открытый в АО «Тинькофф Банк», на имя ФИО1, тем самым придав правомерный вид владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами. 

24.03.2022, находясь на территории Краснодарского края, ФИО2, действуя согласно отведенной ему функции в преступлении, дал указание ФИО1 произвести обмен криптовалюты «Биткоин» на электронные денежные средства в российских рублях в сумме около 35000 рублей и перечислить их на счет, открытый в АО «Тинькофф Банк», на имя ФИО1 После получения указания от ФИО2, 24.03.2022, более точное время и место не установлено, находясь на территории Краснодарского края, ФИО1 со своего мобильного телефона произвела финансовые операции на торговой площадке Битзлато.ком по обмену криптовалюты «Биткоин», поступившей в качестве оплаты за совершенные ею совместно с соучастниками незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ на электронные счета, открытые ею с использованием вышеназванного сайта на денежные средства в российских рублях на общую сумму 36731 рубль, с последующим их переводом на счет, открытый в АО «Тинькофф Банк», на имя ФИО1, тем самым придав правомерный вид владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами. 

27.03.2022, находясь на территории Краснодарского края, ФИО2, действуя согласно отведенной ему функции в преступлении, дал указание ФИО1 произвести обмен криптовалюты «Биткоин» на электронные денежные средства в российских рублях в сумме около 45000 рублей и перечислить их на вышеуказанный счет, открытый в АО «Тинькофф Банк», на имя ФИО1 После получения указания от ФИО2, 27.03.2022, более точное время и место не установлено, находясь на территории Краснодарского края, ФИО1 со своего мобильного телефона произвела финансовые операции на торговой площадке Битзлато.ком по обмену криптовалюты «Биткоин», поступившей в качестве оплаты за совершенные ею совместно с соучастниками незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ на электронные счета, открытые ею с использованием вышеназванного сайта на денежные средства в российских рублях на общую сумму 47731,82 рублей, с последующим их переводом на счет, открытый в АО «Тинькофф Банк», на имя ФИО1, тем самым придав правомерный вид владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами. 

30.03.2022, находясь на территории Краснодарского края, ФИО2, действуя согласно отведенной ему функции в преступлении, дал указание ФИО1 произвести обмен криптовалюты «Биткоин» на электронные денежные средства в российских рублях в сумме около 45000 рублей и перечислить их на счет, открытый в АО «Тинькофф Банк», на имя ФИО1 После получения указания от ФИО2, 30.03.2022, более точное время и место не установлено, находясь на территории Краснодарского края, ФИО1, со своего мобильного телефона произвела финансовые операции на торговой площадке Битзлато.ком по обмену криптовалюты «Биткоин», поступившей в качестве оплаты за совершенные ею совместно с соучастниками незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ на электронные счета, открытые ею с использованием вышеназванного сайта на денежные средства в российских рублях на общую сумму 47574,32 рублей, с последующим их переводом на счет, открытый в АО «Тинькофф Банк», на имя ФИО1, тем самым придав правомерный вид владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами. 

03.04.2022, находясь на территории Краснодарского края, ФИО2, действуя согласно отведенной ему функции в преступлении, дал указание ФИО1 произвести обмен криптовалюты «Биткоин» на электронные денежные средства в российских рублях в сумме около 55000 рублей и перечислить их на счет, открытый в АО «Тинькофф Банк», на имя ФИО1 После получения указания от ФИО2, 03.04.2022, более точное время и место следствием не установлено, находясь на территории Краснодарского края, ФИО1, согласно отведенной ей функции в преступлении, с целью легализации денежных средств, полученных преступным путем, со своего мобильного телефона произвела финансовые операции на торговой площадке Битзлато.ком по обмену криптовалюты «Биткоин», поступившей в качестве оплаты за совершенные ею совместно с соучастниками незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ на электронные счета, открытые ею с использованием вышеназванного сайта на денежные средства в российских рублях на общую сумму 57061 рубль, с последующим их переводом на счет, открытый в АО «Тинькофф Банк», на имя ФИО1, тем самым придав правомерный вид владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами. 

07.04.2022, находясь на территории Краснодарского края, ФИО2 дал указание ФИО1 произвести обмен криптовалюты «Биткоин» на электронные денежные средства в российских рублях в сумме около 55000 рублей и перечислить их на вышеуказанный счет, открытый в АО «Тинькофф Банк», на имя ФИО1 После получения указания от ФИО2, 07.04.2022, более точное время и место следствием не установлено, находясь на территории Краснодарского края, ФИО1, согласно отведенной ей функции в преступлении, с целью легализации денежных средств, полученных преступным путем, с использованием своего мобильного телефона произвела финансовые операции на торговой площадке Битзлато.ком по обмену криптовалюты «Биткоин», поступившей в качестве оплаты за совершенные ею совместно с соучастниками незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ на электронные счета, открытые ею с использованием вышеназванного сайта на денежные средства в российских рублях на общую сумму 57768 рублей, с последующим их переводом на указанный ваыше счет, открытый в АО «Тинькофф Банк», на имя ФИО1, тем самым придав правомерный вид владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами. 

10.04.2022, находясь на территории Краснодарского края, ФИО2 дал указание ФИО1 произвести обмен криптовалюты «Биткоин» на электронные денежные средства в российских рублях в сумме около 75000 рублей и перечислить их на счет, открытый в АО «Тинькофф Банк», на имя ФИО2 После получения указания от ФИО2, 10.04.2022, более точное время и место следствием не установлено, находясь на территории Краснодарского края, ФИО1, согласно отведенной ей функции в преступлении, с целью легализации денежных средств, полученных преступным путем, со своего мобильного телефона произвела финансовые операции на торговой площадке Битзлато.ком по обмену криптовалюты «Биткоин», поступившей в качестве оплаты за совершенные ею совместно с соучастниками незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ, на электронные счета, открытые ею с использованием вышеназванного сайта на денежные средства в российских рублях на общую сумму 75836 рублей, с последующим их переводом на счет, открытый в АО «Тинькофф Банк», на имя ФИО2, тем самым придав правомерный вид владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами. 

13.04.2022, находясь на территории Краснодарского края, ФИО2, действуя согласно отведенной ему функции в преступлении, дал указание ФИО1 произвести обмен криптовалюты «Биткоин» на электронные денежные средства в российских рублях в сумме около 79000 рублей и перечислить их на счет, открытый в АО «Тинькофф Банк», на имя ФИО1 После получения указания от ФИО2, 13.04.2022, более точное время и место следствием не установлено, находясь на территории Краснодарского края, ФИО1 со своего мобильного телефона произвела финансовые операции на торговой площадке Битзлато.ком по обмену криптовалюты «Биткоин», поступившей в качестве оплаты за совершенные ею совместно с соучастниками незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ на электронные счета, открытые ею с использованием вышеназванного сайта на денежные средства в российских рублях на общую сумму 79950 рублей, с последующим их переводом на счет, открытый в АО «Тинькофф Банк», на имя ФИО1, тем самым придав правомерный вид владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами. 

17.04.2022, находясь на территории Краснодарского края, ФИО2, действуя согласно отведенной ему функции в преступлении, дал указание ФИО1 произвести обмен криптовалюты «Биткоин» на электронные денежные средства в российских рублях в сумме около 90000 рублей и перечислить их на счет, открытый в АО «Тинькофф Банк», на имя ФИО1 После получения указания от ФИО2, 17.04.2022, более точное время и место не установлено, находясь на территории Краснодарского края, ФИО1 со своего мобильного телефона произвела финансовые операции на торговой площадке Битзлато.ком по обмену криптовалюты «Биткоин», поступившей в качестве оплаты за совершенные ею совместно с соучастниками незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ на электронные счета, открытые ею с использованием вышеназванного сайта на денежные средства в российских рублях на общую сумму 91487 рублей, с последующим их переводом на счет, открытый в АО «Тинькофф Банк», на имя ФИО1, тем самым придав правомерный вид владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами. В результате совершения указанных действий, в период времени с 21.02.2022 по 17.04.2022, более точное время и место не установлено, находясь на территории Краснодарского края, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, произвели финансовые операции с денежными средствами, приобретенными ими в результате совершения преступлений, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, на общую сумму 882337,56 рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в инкриминируемых преступлениях признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ. В связи с отказом подсудимой от дачи показаний, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ с соблюдением условий п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ в судебном заседании оглашены ее показания, данные при производстве предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, из которых следует, что ФИО1 вину в предъявленном ей обвинении в совершении преступлений, приведенных в обвинительном заключении, признает полностью, в содеянном раскаивается, просит суд строго не наказывать. (т.11 л.д. 73-80, т. 33 л.д. 73-80, т. 34 л.д. 175-178).

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемых преступлениях признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ. В связи с отказом подсудимого от дачи показаний в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ с соблюдением условий п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ в судебном заседании оглашены его показания, данные при производстве предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, из которых следует, что ФИО2 вину в предъявленном обвинении в совершении описанных в обвинительном заключении преступлений, признает полностью, в содеянном раскаивается. (т. 24 л.д. 103-106, т. 25 л.д. 247-250, т. 26 л.д. 88-92, т. 27 л.д. 202-204, т. 31 л.д. 52-54, 41-45, 141-128, т.32 л.д. 222-225).

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в инкриминируемых преступлениях признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ. В связи с отказом подсудимого от дачи показаний в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ с соблюдением условий п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ в судебном заседании оглашены его показания, данные при производстве предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, из которых следует, что ФИО3 вину в предъявленном ему обвинении в совершении описанных в обвинительном заключении преступлений, признает полностью, в содеянном раскаивается, подтвердил добровольность своей явки с повинной (т. 25 л.д. 233-236, т. 26 л.д. 69-72, т. 27 л.д. 202-204, т. 28 л.д. 7-9, т. 30 л.д. 219-222, т. 32 л.д. 222-225, т. 31 л.д. 121-128).

Помимо признательных показаний подсудимых, их вина подтверждается доказательствами, собранными по делу на стадии предварительного следствия и исследованные судом в полном объеме. Суд, проведя судебное следствие, находит вину подсудимых, в инкриминируемых деяниях, полностью доказанной совокупностью доказательств, которые приведены ниже.

По п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. (с 06.01.2022 до 20.04.2022).

Доказательствами вины подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 в незаконном сбыте наркотических средств, совершенный с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, в период с 06.01.2022 до 20.04.2022 являются протоколы проверок показаний на месте, а также явки с повинной, приведенные ниже:

протокол проверки показаний на месте от 15.03.2023, согласно которого обвиняемый ФИО2 указал на участки местности, на которых им совместно с ФИО3 осуществлялись тайниковые закладки с наркотическими средствами, психотропными веществами, подтвердив ранее данные им показания в качестве обвиняемого. (т. 27 л.д. 205-238);

протокол проверки показаний на месте от 16.03.2023, в соответствии с которым обвиняемый ФИО3 указал на участки местности, на которых он с ФИО2 осуществлял тайниковые закладки с наркотическими средствами и психотропными веществами, подтвердив ранее данные им показания в качестве обвиняемого. (т. 28 л.д. 10-47).

протокол явки с повинной ФИО3 от 20.04.2022, в котором он сообщил о том, что в декабре 2021г. он устроился закладчиком на магазине «Кактус», работал около 5 месяцев, делал закладки с наркотическим средством, в общей сумме заработал около 150000 рублей, при этом осознавал незаконность своих действий. Вину признает в полном объеме. (т. 2 л.д. 202-203).

Свидетели Свидетель №26, ФИО\19, участвующие в качестве понятых при производстве следственных действий, дали показания о том, что 15.03.2023 ФИО2 сообщил, что добровольно желает показать места, где им совместно с ФИО3 осуществлялись тайниковые закладки с наркотическими средствами и психотропными веществами. ФИО2 последовательно указывал на места осуществленных тайниковых закладок, пояснял обстоятельства. (т. 27 л.д. 239-243, л.д. 244-248);

Из показаний свидетеля Свидетель №25 (понятого) от 19.03.2023, следует, что 16.03.2023 принимал участие в проверке показаний на месте обвиняемого ФИО3, в ходе которого ФИО3 сообщил, что добровольно желает показать места, где им совместно с ФИО2 осуществлялись тайниковые закладки с наркотическими средствами и психотропными веществами. Последовательно указывал на места осуществленных им совместно с ФИО2 тайниковых закладок, пояснял об обстоятельствах, при которых они были оборудованы. (т. 28 л.д. 48-53);

Свидетель ФИО\7 дал показания суду о том, что он через мобильный телефон своего знакомого ФИО\1 в интернет магазине «Кактус» заказал наркотическое средство «Мефедрон» посредством приложения «Телеграм». С помощью мобильного приложения «Тинькофф банк» осуществил перевод денежных средств, в сумме 2600 рублей на номер карты, который ему выдал бот магазина, и после перевода денежных средств получил координаты «закладки» весом 1,00 гр., по 

<

адрес>, у основания столба. 22.02.2022 примерно 11:15ч.м., находясь по вышеуказанным координатам, обнаружил сверток, обмотанный в изоленту синего цвета, положил себе в задний левый карман надетых на нем джинсовых брюк, а телефон ФИО\1 в левый наружный карман куртки. Затем к ним подошли сотрудники полиции, и провели личный досмотр, в ходе которого в заднем левом кармане брюк был обнаружен сверток, обмотанный в изоленту синего цвета. Далее, проехали на место, где он приобрел наркотическое средство, провели осмотр, ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. Также в ходе осмотра он в присутствии понятых выдал мобильный телефон ФИО\1;

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №15, сотрудника ОНК ОМВД по Ейскому району, следует, что 22.02.2022г. примерно в 11:30 ч.м. из дежурной части полиции поступило сообщение, что на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> в 

<

адрес> неизвестный осуществляет рыхление почвы. Так, ими был осуществлен выезд, где в нескольких метрах от 

<

адрес> были остановлены ФИО\7 и ФИО\1 Был проведен их личный досмотр, в ходе которого у ФИО\7 в левом заднем кармане джинсовых брюк был обнаружен сверток в изоленте. ФИО\7 пояснил, что в свертке «мефедрон», заказал для личного употребления, и указал на место, где его поднял. На данном месте был осуществлен осмотр, ничего запрещенного обнаружено не было. У ФИО\7, был изъят мобильный телефон ФИО\1 с помощью, которого он осуществил заказ. (т. 27 л.д. 7-9);

Из показаний свидетеля Свидетель №4, сотрудника ОБППСп ОМВД по Ейскому району, данных на стадии предварительного следствия и оглашенных судом с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следут, что 22.02.2022г. примерно в 11:30 ч.м. из дежурной части поступило сообщение, что на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> неизвестный осуществляет рыхление почвы. Ими был осуществлен выезд, где в нескольких метрах от 

<

адрес>, были остановлены ФИО\7 и ФИО\1, провели их личный досмотр, в ходе которого у ФИО\7 в заднем кармане брюк был обнаружен сверток. ФИО\7 пояснил, что это «мефедрон», которое он заказал путем поднятия «закладки». 

Также показал о том, что 04.03.2022г. примерно в 11:40 ч.м., находясь на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> была замечена ФИО\2, которая осуществляла рыхление почвы земли. В ходе выяснения обстоятельств, она сообщила, что осуществляла рыхление почвы с целью обнаружения ранее заказанного ею наркотического средства. Затем они сообщили о данном факте в ДЧ ОМВД по 

<

адрес>, подошли к 

<

адрес>, где прибыл СОГ, которым ФИО\2 указала на участок местности возле куста, и пояснила, что на данном месте она осуществляла рыхление почвы с целью отыскания «закладки» с наркотическим средством — «соль», которую 04.03.2022 заказала с помощью своего мобильного телефона через приложение «Телеграмм» в интернет магазине, заплатив при этом 2 552 рубля. Сотрудником полиции был произведен осмотр места происшествия на указанном участке местности, был обнаружен сверток фольги, при вскрытии в котором обнаружен полимерный пакет с веществом, который был изъят и помещен в полимерный пакет. Далее в ходе осмотра места происшествия, был изъят принадлежащий ФИО\2 мобильный телефон марки, в котором находилась информация о местонахождении заказанного наркотического средства, который помещен в полимерный пакет. (т. 19 л.д. 90-92, т. 27 л.д. 10-12).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №27, следует, что 16.02.2022 он заказал наркотическое средство мефедрон через мессенджер «Телеграмм», ему прислали реквизиты на оплату в сумме 2900 рублей, он оплатил., после чего ему поступили сведения о местонахождении «закладки» с наркотическим средством - 

<

адрес>. Приехав по данному адресу, в 12:15 ч.м 16.02.2022 он подошел к бетонному столбу ЛЭП, согласно полученным координатам, стал рыхлить землю с целью поднять заказанное наркотическое средство, и был задержан сотрудниками полиции, которым сообщил, что осуществлял рыхление почвы с целью обнаружения ранее заказанного наркотического средства. По данному факту в отношении него было возбуждено уголовное дело, был осмотрен его мобильный телефон, в котором была обнаружена фотография заказа наркотического средства. (т. 26 л.д. 169-172).

Свидетель ФИО\3, эксперт экспертно-криминалистического отдела ОМВД России по г. Армавиру, фармацевт, имеющая экспертную специальность - «исследование наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ», показала суду о том, что «мефедрон», обнаруженный в ходе химико-токсикологического исследования в моче Свидетель №27, согласно справки от 22.02.2022 и представленное на обозрение, является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), включенным в Список I «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». Данная справка свидетельствует о том, что данное наркотическое средство было употреблено Свидетель №27 (т. 27 л.д. 124-126).

Из оглашенных в соотвествии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО\2, данных ею на стадии предварительного следствия следует, что 04.03.2022 она заказала наркотическое средство «Соль» через свой мобильный телефон марки «Redmi 6А» приложение «Telegram» у «Даши Хап», осуществив через мобильное приложение «Сбербанк онлайн» перевод денежных средств в сумме 2552 рублей на реквизиты, который ей выдал бот, после чего, получила координаты «закладки» весом 1,00 гр. 04.03.2022 она прибыла по указанным координатам, стала рыхлить почву с целью обнаружения закладки и была задержана. В ходе осмотра места происшествия на участке местности у основания куста напротив 

<

адрес> в почве земли, был обнаружен сверток в фольге с наркотическим средством «Соль». Она пояснила, что это наркотическое средство «Соль», которое она заказала для личного употребления при вышеизложенных обстоятельствах. После чего, сотрудник полиции изъял её мобильный телефон и упаковал. (т. 19 л.д. 86-89).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №17 (понятой) следует, что 04.03.2022 она и её подруга ФИО\4 участвовали при проведении осмотра места происшествия по 

<

адрес>, где ФИО\2 осуществляла рыхление почвы возле и при виде сотрудников полиции в спешке отошла от данного места, чем вызвала подозрение. Далее сотрудником полиции был проведен осмотр места происшествия прилегающей территории 

<

адрес>, в ходе которого обнаружили сверток из фольги. ФИО\2, пояснила, что данный сверток принадлежит ей и что в нем «Соль», заказано ранее с помощью ее мобильного телефона, через «Телеграмм» посредством переписки с ботом «Даша Хап» за сумму 2552 рубля. Вышеуказанный свертоки мобильный телефон ФИО\2 был изъят и упакован. (т. 19 л.д. 93-95).

Свидетель ФИО\4, участвовашая при проведении осмотра места происшествия в качестве понятой совместно с понятой Свидетель №17 дала суду аналогичные показания, которые были оглашены судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ. (т. 19 л.д. 96-98)

Свидетель ФИО\5, заместитель командира роты № 2 ОБППСп ОМВД России по Ейскому району показал суду о том, что 16.02.2022г. примерно в 12:20 ч.м. проезжал на патрульном автомобиле в районе 

<

адрес>, заметил мужчину, который сидел на корточках и что-то искал в земле. Подъехав ближе, он встал и быстрым шагом пытался уйти, ему показалось подозрительным, и он остановил его, провел его личный досмотр, ничего запрещенного не обнаружил. Затем Свидетель №27, пояснил, что прибыл по указанным координатам с целью обнаружения ранее заказанного им наркотического средства, о чем он сообщил в дежурную часть, прибыла следственно-оперативная группа, которой Свидетель №27 указал на участок местности и пояснил, что на данном месте он осуществлял рыхление почвы с целью отыскания «закладки» с мефедроном, которую он заказал через приложение «Телеграмм» в интернет магазине «кактус» за 2900 руб. Дознавателем был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток, обмотанный в изоленту. В ходе осмотра места происшествия был изъят мобильный телефон Свидетель №27, в котором находилась информация о местонахождении заказанного им наркотического средства. (т. 26 л.д. 173-175).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля Свидетель №6, старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Ейскомурайону, данных им на стадии предварительного следствия следует, что 20.04.2022 г. он принимал участие при проведении обыска по адресу: 

<

адрес> «А», в ходе которого в спальне на втором этаже в ящике была обнаружена спортивная сумка, внутри свертки из изоленты красного и черного цвета. Также была обнаружена картонная коробка, внутри мотки изоленты, зип-пакеты, полимерный пакет с порошкообразным веществом. На столе были обнаружены весы, полимерный контейнер с порошкообразным веществом, сумка с банковской картой, красная коробка с флеш-картой, сим-карта «Тинькофф». На прикроватной тумбе были обнаружены телефоны марки «Хонор» «Самсунг». В прикроватной тумбочке была обнаружена коробка со свертком синей изоленты, полимерный пакет с порошкообразным веществом, сверток из черной изоленты, полимерный пакет с веществом голубого цвета, полимерный пакет с твердым веществом, сверток белой изоленты, сверток из скотча с фольгой внутри, полимерный пакет с белым порошкообразным веществом, полимерный пакет со свертком красного цвета, полимерный пакет с частями таблеток, футляр из полимерного материала с белым налетом. В столе был обнаружен рулон фольги, ноутбук марки «Асус», две банковские карты «Тинькофф». На первом этаже в спальне на диване были обнаружены свертки из изоленты черного цвета. На столе были обнаружены скотч черного цвета, изолента красного цвета, фрагмент изоленты. В шкафу был обнаружен пакет с бежевым веществом, 2 мотка изоленты черного цвета, два полимерных пакета с порошкообразным веществом внутри, на полке шкафа был обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом и банковская карта «Тинькофф». Так же в ходе обыска был обнаружен мобильные телефоны «Хонор» и «1+». В гараже на полке был обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом. Все обнаруженные предметы были изъяты и упакованы. 

Также показал о том, что 10.04.2022 в вечернее время суток было установлено, что ФИО\20 и ФИО3 осуществили «закладку с наркотическим средством» возле 

<

адрес>. С целью изъятия данного наркотического средства было принято решение о проведении осмотра места происшествия, в результате которого, на расстоянии 3-х метров от угла указанного дома в траве был обнаружен сверток черного цвета, внутри которого находился пакетик с веществом синего цвета. Обнаруженный сверток был изъят и упакован. 

Также 14.03.2022 г. он с оперуполномоченным ФИО\21 в ходе личного досмотра ФИО\15 в присутствии понятых в правом кармане джинсов, надетых на нем, был обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого был полимерный пакетик с порошкообразным веществом. ФИО\15 пояснил, что сверток принадлежит ему, заказал в магазине «Кактус» за сумму 2600 рублей, и в нем находится синтетический наркотик – «соль». В правом кармане надетой на него куртки был обнаружен сотовый телефон марки «Самсунг», через который как пояснил ФИО\15, он заказал обнаруженное наркотическое средство. После личного досмотра сверток с веществом и сотовый телефон были изъяты, упакованы (т. 3 л.д. 137-139, т. 17 л.д. 202-204, т. 19 л.д. 16-19).

Свидетель Свидетель №2, участвующий в качестве незаинтересованного лица (понятого) при производстве обыска по адресу: 

<

адрес> «А» совместно с понятым ФИО\22 на стадии предварительного следствмя дал показания, которые были оглашены судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в ходе обыска в спальне на втором этаже в ящике была обнаружена спортивная сумка, внутри которой свертки из изоленты красного и черного цвета. Там же в спальне была обнаружена картонная коробка с мотками изоленты, зип-пакеты, полимерный пакет с порошкообразным веществом. На столе были обнаружены весы, полимерный контейнер с порошкообразным веществом, сумка с банковской картой, красная коробка с флеш-картой, сим-карта «Тинькофф». На прикроватной тумбе были обнаружены телефоны марки «Хонор» и «Самсунг». В прикроватной тумбочке была обнаружена коробка со свертком синей изоленты, полимерный пакет с порошкообразным веществом, сверток из черной изоленты, полимерный пакет с веществом голубого цвета, полимерный пакет с твердым веществом, сверток белой изоленты, сверток из скотча с фольгой внутри, полимерный пакет с белым порошкообразным веществом, полимерный пакет со свертком красного цвета, полимерный пакет с частями таблеток, футляр из полимерного материала с белым налетом. В столе был обнаружен рулон фольги, ноутбук марки «Асус», две банковские карты «Тинькофф». На первом этаже в спальне на диване были обнаружены свертки из изоленты черного цвета. На столе были обнаружены скотч черного цвета, изолента красного цвета, фрагмент изоленты. В шкафу был обнаружен пакет с бежевым веществом, 2 мотка изоленты черного цвета, два полимерных пакета с порошкообразным веществом внутри, на полке шкафа был обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом и банковская карта «Тинькофф». Так же в ходе обыска были обнаружены мобильные телефоны «Хонор» и «1+». В гараже на полке был обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом. Все обнаруженные предметы были изъяты и упакованы. В гараже был обнаружен автомобиль марки ВАЗ 2107, регистрационный знак О №. 

Также дал показания о том, что 22.02.2022г. в ходе проведения личного досмотра ФИО\7, в левом заднем кармане джинсовых брюк, надетых на нем, был обнаружен сверток в изоленте. ФИО\7 пояснил, что это «мефедрон», которое он приобрел путем поднятия «закладки». Затем по просьбе сотрудника полиции указал место, где приобрел наркотик - 

<

адрес>, и хранил при себе до обнаружения. У ФИО\7, также был изъят мобильный телефон, с помощью которого он заказал наркотическое средство.

Также дал показания о том, что 14.03.2022г. участвовал в качестве понятого при проведении ОРМ «Обследование» в качестве незаинтересованного лица, совместно с понятым ФИО\22 Так, примерно в 18:30 ч.м. они прибыли к многоквартирному дому по 

<

адрес>, где сотрудник полиции пояснил, им, что имеются основания полагать, что неустановленные лица осуществили тайниковую закладку с наркотическим средством внутри пня, расположенного на расстоянии 5 метров от торца данного дома, в связи с чем, возникла необходимость проведения ОРМ «Обследование». Далее он, ФИО\22 и сотрудник полиции подошли указанному пню и увидели, что внутри него находится сверток из изоленты белого и синего цвета. Данный сверток был изъят и упакован. 

Также участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра Свидетель № 29 Р.Н. у которого был обнаружен мобильный телефон, посредством которого он на платформе «Гидра» заказал наркотическое средство - «соль», массой 1 г, которое находится по адресу: 

<

адрес>А. Прибыв по данному адресу, сотрудником полиции был произведен осмотр места происшествия, где под лавочкой в песке были обнаружены следу рыхления песка. Свидетель № 29 Р.Н. пояснил, что на данном участке местности он осуществлял рыхление песка с целью обнаружения «закладки» с наркотическим средством «соль», которую он 16.03.2022 заказал через приложение «Тor» на платформе «Гидра». В ходе осмотра на данном участке местности в песке сотрудниками полиции был обнаружен сверток из изоляционной ленты белого и синего цвета. В ходе осмотра места происшествия вышеуказанный сверток был изъят и упакован.

Также участвовал в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия по 

<

адрес>. В ходе осмотра участка местности размером 0,5м на 0,5м, расположенный вдоль забора указанного дома был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, с порошкообразным веществом внутри. Со слов ФИО\17 данный сверток принадлежит ей, приобрела за денежные средства в магазине «Кактус», а также что внутри свертка «соль» массой 1 грамм. Затем, находясь в административном здании ОНК по Ейскому району, был осмотрен сотовый телефон марки «Хонор», который был изъят. ФИО\17 пояснила, что изъятый телефон принадлежащие ей и с его помощью заказывала в сети интернет наркотическое средство. (т. 3 л.д. 3-5, т. 17 л.д. 205-207, т. 27 л.д. 13-16, т. 19 л.д. 173-176, т. 20 л.д. 14-16)

Свидетель ФИО\22 участвующий в качестве незаинтересованного лица (понятого) при производстве обыска по адресу: 

<

адрес> «А», ОРМ «Обследование» по 

<

адрес>, при проведении осмотра территории возле 

<

адрес>А 

<

адрес>, при проведении осмотра места происшествия по 

<

адрес>, совместно с понятым Свидетель №2, дал суду аналогичные показания, которые были оглашены судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в части проведения обыска. (т. 17 л.д. 208-210, т. 3 л.д. 6-7, л.д. 142-143,т. 19 л.д. 169-172)

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО\8 следует, что 29.03.2022 находясь по месту своего жительства, используя приложение «Телеграм», через мобильный телефон «Айфон ИксЭр», в интернет-магазине «Кактус» за 2800 рублей приобрел наркотическое средство – «мефедрон». Через некоторое время ему пришло сообщение с указанием места нахождения тайниковой, которое он приобрел. В этот же день, примерно в 15:50 ч.м. прибыв по указанным координатам, возле 

<

адрес>, возле бетонного столба обнаружил и извлек тайниковую закладку с наркотическим средством, которое в дальнейшем употребил путем курения. (т. 21 л.д. 65-66).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО\23 (понятого) при проведении осмотра территории возле 

<

адрес>, на расстоянии 3-х метров от угла 

<

адрес> в направлении 

<

адрес> в траве был обнаружен сверток черного цвета, внутри которого находился пакетик с веществом синего цвета. Обнаруженный сверток был изъят и упакован. (т. 3 л.д. 140-141).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что 11.04.2022г. около 09:00 ч.м. он позвонил своему знакомому Свидетель №19 и попросил помочь с перевозкой вещей. Он на такси приехал к нему домой по адресу: 

<

адрес>, они сели в автомобиль марки «Опель Зафира», находящийся в пользовании Свидетель №19, сказал ему, что должен какому-то своему другу денег и попросил, чтобы он с помощью своей банковской карты перевел за него долг. Свидетель №19 дал ему денежные средства в размере 3150 рублей, которые через банкомат он положил на свою банковскую карту. Далее Свидетель №19 продиктовал ему номер карты, на которую необходимо было перевести деньги, что он и сделал. После этого Свидетель №19 сказал, что ему необходимо приехать к 

<

адрес>. Свидетель №19 вышел из автомобиля, подошел к углу дома, стал что-то искать в траве. Через некоторое время к Свидетель №19 подошли сотрудники полиции, и их доставили в отдел полиции. В ходе осмотра в салоне автомобиля была обнаружена его банковская карта, через которую он переводил деньги по просьбе Свидетель №19, как он в дальнейшем узнал за покупку наркотического средства. Данная карта была изъята сотрудниками полиции. (т. 3 л.д. 144-145).

Свидетель Свидетель №19 дал суду аналогичные показания, которые были оглашены судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ. (т. 3 л.д. 146-148)

Свидетель Свидетель №11 показала суду, что проживает по 

<

адрес>, и 10.04.2022г. к ней обратились сотрудники полиции, и попросили её предоставить запись камеры видеонаблюдения, установленной на ее стене. Она предоставила свой мобильный телефон, на котором имелись записи камеры видеонаблюдения, скачали необходимые файлы записи камеры видеонаблюдения от 08.04.2022г., 11.04.2022г. и 12.04.2022г. на ноутбук, затем на компакт диск, который сотрудник полиции упаковал в бумажный конверт. После чего сотрудник полиции составил протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица. (т. 3 л.д. 149-151).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1, оперуполномоченного сотрудника полиции следует, что 29.03.2022г. примерно в 16:40 ч.м., возле 

<

адрес>, им был выявлен ФИО\8, у которого имелись внешние признаки состояния наркотического опьянения, в связи с чем, был доставлен в наркологический диспансер, где в отношении него было проведено медицинское освидетельствование, по результатам которого был установлен факт нахождения ФИО\8 в состоянии опьянения, так как в его моче согласно справке о результатах химико-токсикологических исследований от 06.04.2022, было обнаружено вещество «4 метилметкатинон» являющееся наркотическим средством мефедрон (4 метилметкатинон). 19.04.2022 в отношении ФИО\8 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, а также зарегистрирован материал проверки по факту незаконного приобретения наркотического средства синтетической группы. В ходе проверочных мероприятий со слов ФИО\8, было установлено, что 29.03.2022 года находясь по месту жительства через свой мобильный телефон «IPphone XR» с помощью приложения мессенджера «Телеграмм» он нашел интернет-магазин по продаже наркотических средств с названием «Кактус», где заказал для личного употребления наркотическое средство «мефедрон», произведя оплату безналичным способом. После этого, ему были направлены координаты места нахождения тайниковой закладки «мефедрон». Согласно указанных координат, тайник находился возле 

<

адрес>. Примерно в 15:50 ч.м. 29.03.2022 находясь возле бетонного столба, по указанному адресу, он подобрал закладку с заказанным им ранее наркотическим средством «мефедрон», после чего направился по адресу: 

<

адрес>, где употребил приобретенное средство без остатка путем курения, и направился домой. По пути следования ФИО\8 был задержан. Также был произведен осмотр его мобильного телефона, в котором было обнаружено фотоизображение участка местности с географическими координатами, отправленное со слов ФИО\8 оператором магазина «Кактус», после чего телефон был возвращен ФИО\8 под сохранную расписку. Также был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого он указал на участок местности, на котором он подобрал сверток с «мефедрон», которое употребил. 

Кроме того, согласно отдельного поручения следователя по настоящему уголовному делу в ОНК ОМВД России по Ейскому району был произведен анализ информации, содержащейся в переписке в приложении «Телеграмм» в мобильных телефонах, принадлежащих ФИО2, ФИО1 и ФИО3, изъятых в ходе производства обыска 20.04.2022, по адресу: 

<

адрес>А, в ходе которого установлено совпадение изображения отправленного оператором магазина «Кактус» ФИО\8 с изображением отправленным ФИО1 не установленному лицу, использующему ник «Павел Токарев», что свидетельствует о причастности ФИО2, ФИО1 и ФИО3 к совершению данного преступления. (т. 21 л.д. 67-70).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №22, сотрудника ОБППСп ОМВД России по Ейскому району следует, что 16.04.2022 находился на маршруте патрулирования совместно с сотрудником полиции – ФИО\24 Примерно в 23:00 ч.м. этого же дня от оперативного дежурного ОМВД по Ейскому району поступило сообщение, о том, что по адресу: 

<

адрес>, неизвестный осуществляет рыхление почвы. По прибытию было установлено, что сотрудниками ДПС задержан ФИО\9 у которого при личном досмотре были изъяты три свертка с наркотическими средствами, а также его мобильный телефон. При просмотре телефона, было установлено, что ФИО\9 приобрел наркотическое средство, которое находится в тайниковой закладке возле 

<

адрес>. Далее были вызваны сотрудники СОГ, которыми по прибытию к указанному адресу, в присутствии понятых и ФИО\9 был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого в клумбе, расположенной возле вышеуказанного дома был обнаружен сверток, внутри которого находился полимерный пакет. Далее обнаруженный сверток был изъят и упакован. ФИО\9 пояснил, что в нем наркотическое средство, которое он приобрел 16.04.2022 через приложения «Телеграм», после оплаты. (т. 21 л.д. 152-154)

Свидетель ФИО\24 сотрудник ОБППСп ОМВД по Ейскому району, на стадии предварительного следствия дал аналогичные показания, которые были оглашены судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ. (т. 21 л.д. 157-159).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №13, понятого, участвующего при проведении осмотра места происшествия совместно со вторым понятым. В их присутствии ФИО\9, сотрудником полиции был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого в клумбе возле 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток черного цвета внутри которого находился полимерный пакет. Обнаруженный сверток был упакован. ФИО\9 пояснил, что в нем находится наркотическое средство, которое он приобрел 16.04.2022 с использованием приложения «Телеграм» установленного в его телефоне, после оплаты за приобретение, которого ему пришло сообщение с местом нахождения тайниковой закладки с приобретенным наркотическим средством. (т. 21 л.д. 155-156).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №30 следует, что 10.04.2022 находясь в г. Ейске решил приобрести наркотическое средство «Соль» для личного употребления. Используя приложение «Телеграм» через свой мобильный телефон «Айфон 6С», ознакомился с перечнем реализуемых в интернет-магазине «Кактус» наркотических средств, после чего произвел приобретение наркотического средства «Соль» произведя оплату за его приобретение безналичным платежом в сумму 2800 рублей. Далее он прибыл по указанному адресу к 

<

адрес>, где стал искать тайниковую закладку с наркотическим средством, при этом рыхля поверхность земли, и был задержан сотрудниками полиции. Далее с его участием был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого на территории возле вышеуказанного дома, в траве у основания столба был обнаружен сверток, который был изъят. Также у него был изъят мобильный телефон «Айфон 6С». Свидетель №30 10.04.2022 он был задержан сотрудниками полиции возле 

<

адрес> и направлен на медицинское освидетельствование, по результатам которого был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 КоАП РФ. (т. 20 л.д. 193-195, 236-238)

Свидетель Свидетель №28 (понятая), участвующая 23.04.2022г. при производстве осмотра места происшествия совместно с понятой ФИО\25, в ходе которого в их сотрудниками полиции на участке местности возле забора 

<

адрес> в 

<

адрес> обнаружен черный сверток. (т. 23 л.д. 228-230)

Свидетель ФИО\25 (понятая) при производстве осмотра места происшествия около 

<

адрес> в 

<

адрес> дала анаоргичные показания. (т. 23 л.д. 231-233).

Свидетель ФИО\26, оперуполномоченный сотрудник полиции показал о том, что 14.03.2022 проводил ОРМ «Наблюдение» на пересечении улиц Харьковская и Гоголя 

<

адрес>. В 17:09 ч.м. в поле зрения попал автомобиль марки ВАЗ 2107 г/н № регион, под управлением ФИО2, представляющий оперативный интерес. Автомобиль выехал со двора 

<

адрес>«А» по 

<

адрес>. Было установлено, что 14.03.2022 в 17:21 ч.м. ФИО4 и ФИО3, находясь в пяти метрах от левого торца многоквартирного 

<

адрес>, осуществили тайниковую закладку с наркотическим средством – производное N метилэфедрона. Кроме того, 14.03.2022 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», ОРМ «опрос» с применением видео фиксации, в ходе которого были опрошены ФИО1, ФИО3 и ФИО2, которые пояснили об обстоятельствах совершения ими сбыта наркотических средств, бесконтактным способом путем оборудования тайниковых закладок, а также об обстоятельствах придания правомерного вид владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, приобретенными в результате совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. 

Свидетель Свидетель № 29 Р.Н. на стадии предварительного следствия дал показания, которые были оглашены судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 16.03.2022г. примерно в 13:00 ч.м. он с мобильного телефона своего друга ФИО\28, находясь в районе автовокзала 

<

адрес> зашёл в установленное на мобильном телефоне приложение «Tоr» на интернет-платформу «Гидра», в магазине «TripStellar», и заказал наркотическое средство «соль», массой 1г. Ему пришло сообщение с реквизитами счета, и он перевел денежные средства в сумме 2900 рублей, после чего ему прислали координаты местонахождения в 

<

адрес>А, прибыв по указанному адресу, стал искать свёрток, и к нему подошли сотрудники полиции, которым пояснил, что ищет ранее заказанное им наркотическое срдство. Сотрудник полиции обнаружил на указанном участке местности сверток, обмотанный в изоленту белого и синего цвета, развернув который, они увидели, что в данном свертке находится порошкообразное вещество. Указанный сверток был изъят и упакован. (т. 19 л.д. 180-183)

Свидетель Свидетель №7, сотрудник полиции, на стадии предварительного следствия дал показания, которые были оглашены судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что, 16.03.2022 им совместно с оперуполномоченным ФИО\27, а также сотрудниками ОБППСп ОМВД России по Ейскому району проводились рейдовые мероприятия. Так, около 14:15 ч.м. они находились в районе 

<

адрес>А по 

<

адрес>, в их поле зрение попали Свидетель № 29 Р.Н. и ФИО\28, у которых были выявлены признаки опьянения, в связи с чем, были доставлены в ОНК, где Свидетель № 29 Р.Н. пояснил, что 16.03.2022 он с помощью мобильного телефона, принадлежащего ФИО\28 в приложении «Tor» на платформе «Гидра» в магазине «TripStellar» заказал наркотическое средство «соль», массой 1г, за него 2900 рублей. После чего ему пришли координаты места нахождения «закладки» с наркотическим средством, которое согласно данным координатам находится возле 

<

адрес>А по 

<

адрес>. После чего ими было принято решение о проведении личного досмотра Свидетель №29, в ходе которого был обнаружен мобильный телефон «Самсунг» с помощью которого он осуществил заказ наркотического средства. Данный мобильный телефон был изъят. После чего они проехали к 

<

адрес>А на 

<

адрес>, где Свидетель № 29 Р.Н. указал на лавочку, и пояснил, что в данном месте находиться «закладка». Им в присутствии понятых, Свидетель №29 и ФИО\28 был произведен осмотр данного участка местности, где под лавочкой имелись следы рыхления песка. Также в ходе произведенного осмотра было осуществлено рыхление песка, в результате чего был обнаружен сверток из изоленты белого и синего цвета с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток был изъят и упакован. (т. 19 л.д. 177-179).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО\12, потребителя наркотического средства «Соль», следует, что 20.04.2022, желая приобрести для личного употребления вышеуказанное наркотическое средство со своего мобильного телефона в мессенджере «Телеграм» нашел интернет магазин «Кактус», оплатив заказ на сумму 2242,90 рублей получил координаты с указанием расположения «закладки», возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, куда по его просьбе, привез на автомобиле его знакомый. Подняв «закладку», где внутри изоляционной ленты находился прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством белого цвета, он её зажал в ладони своей руки, после чего вернулся в автомобиль, и по пути следования в 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, которые изъяли его мобильный телефон и осмотрели место происшествия- участок местности возле забора 

<

адрес>. (т. 24 л.д. 113-116).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №14, участвующего в качестве понятого при личном досмотре ФИО\12, в ходе которого у него был обнаружен сверток с наркотическим средством «соль», который был изъят и упакован. По поводу изъятого, ФИО\12 пояснил, что это наркотическое средство «соль», которую он приобрел для личного употребления, используя свой телефон, который был изъят и упакован. (т. 24 л.д. 117-119)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3, инспектора ДПС ГИБДД ОМВД России по Ейскому району следует, что 20.04.2022 находился на службе совместно с инспектором ДПС ФИО\29 и на автодороге Краснодар - Ейск ими был остановлен автомобиль с пассажиром ФИО\12 Был произведен личный досмотр ФИО\12, в ходе которого, в ладони руки последнего был обнаружен сверток изоляционной ленты с наркотическим средством «соль», который был изъят и упакован. ФИО\12 пояснил, что данное наркотическое средство он приобрел для личного употребления используя свой телефон, который был изъят и упакован. (т. 24 л.д. 120-122).

Свидетель ФИО\29, инспектор ДПС ГИБДД ОМВД России по Ейскому району, который 20.04.2022 находился на службе совместно с инспектором ДПС Свидетель №3 дал аналогичные показания, которые были оглашены судом в порядкем ч. 1 чт. 281 УПК РФ. (т. 24 л.д. 123-125).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО\13, данные им в качестве подозреваемого по уголовному делу, согласно которым он является потребителем путем курения наркотического средства «соль». 21.04.2022, желая приобрести для личного употребления вышеуказанное наркотическое средство со своего мобильного телефона в мессенджере «Телеграм» нашел интернет магазин «Счастливая Роднулька» в котором оплатив заказ на сумму 3110 рублей заказал вышеуказанное наркотическое средство, и на его телефон пришла информация с местом нахождения наркотического средства, а именно участка местности возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, куда по его просьбе привез на автомобиле его знакомый. Подняв «закладку», часть засыпал в сигарету, а оставшуюся часть в полимерном пакете положил в карман, и вернулся в автомобиль. По пути следования в 

<

адрес>, он выкурил сигарету с наркотическим средством, остаток которого в виде пепла и окурка положил в обутый правый кроссовок, после чего автомобиль остановили сотрудники полиции и он выкинул в окно на обочину полимерный пакет с наркотическим средством, лежавший в его кармане. Указанный пакет был изъят и упакован. Также сотрудниками полиции в ходе личного досмотра при нем был обнаружен и изъят полимерный сверток с пеплом и его мобильный телефон, которые были упакованы и опечатаны. (т. 23 л.д. 214-217, т. 24 л.д. 15-18).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО\30, участвующего в качестве понятого 21.04.2022 примерно в 12:50 ч.м. при производстве осмотра места происшествия с участием ФИО\13, в ходе которого он указал на участок местности возле забора 

<

адрес> и пояснил, что именно там он забрал сверток с наркотическим средством «соль». (т. 24 л.д. 19-20).

Аналогичные показания дал свидетель (понятой) Свидетель №10 на стадии предварительного следствия, которые были оглашены судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ. (т. 24 л.д. 21-22).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО\31 оперуполномоченного сотрудника отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по 

<

адрес> следует, что 21.04.2022 им получена информация от оперативного источника о том, что ФИО\13, в качестве пассажира на автомобиле Форд Фокус государственный знак А № на территории 

<

адрес>, и возможно приехал за «закладкой», которую он передал сотрудникам ДПС по 

<

адрес> для остановки данного транспортного средства. ДД.ММ.ГГГГ в 09:35 ч.м. от наряда ДПС ему стало известно, что на автодороге Старощербиновская – Новощербиновская остановлен вышеуказанный автомобиль с пассажиром ФИО\13, куда он сам незамедлительно прибыл. При производстве в присутствии понятых личного досмотра ФИО\13, в кроссовке обутом на правой ноге последнего обнаружен полимерный пакетик, в котором находилось порошкообразное вещество темного цвета, которое изъято, упаковано. Был произведен осмотр участка местности возле забора 

<

адрес>, в ходе которого ФИО\13 пояснил, что именно там он поднял «закладку» с наркотическим средством «соль», которую заказал через интернет посредством своего мобильного телефона. (т. 24 л.д. 23-25).

Свидетель Свидетель №16, оперуполномоченный сотрудник отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД 

<

адрес>на стадии следствия показал о том, что в апреле 2022 г. из ОНК 

<

адрес> в ОНК 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо на территории 

<

адрес> по географическим координатам 46.52978, 39.6211 осуществило закладку наркотического средства. 21.04.2022 в ходе проверки полученной информации при использовании приложения для мобильного телефона «Гугл Мэпс», предоставляющего спутниковый картографический сервис, был определен участок местности, расположенный по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в районе бывшего кирпичного завода. Далее он совместно с другими сотрудником ОНК по 

<

адрес> ФИО\32 и приглашенными двумя понятыми на служебном автомобиле прибыли к указанному участку местности, где в ходе проведения осмотра места происшествия, возле ограждения из бетона, в сухой листве, был обнаружен сверток, обмотанный черной изолентой, который был изъят. Показания свидетеля Свидетель №16 были оглашены судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ. (т. 22 л.д. 162-165, 202-205).

Свидетель ФИО\32, оперуполномоченный отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД 

<

адрес> дал аналогичные показания на стадии предварительного следствия, которые были оглашены судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ. (т. 22 л.д. 150-153, т. 22 л.д. 206-209).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО\33, участвующей 21.04.2022 в следственном действии в качестве понятой, следует, что совместно с сотрудниками полиции проехали на участок местности в районе пересечения 

<

адрес> и пер. Короткий в 

<

адрес>, где в ходе осмотра на участке местности под бетонной плитой в траве был обнаружен сверток, обмотанный черной изолентой, который был изъят. Затем проехали на участок местности по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в районе бывшего кирпичного завода, где в ходе осмотра, возле ограждения из бетона, в сухой листве был обнаружен сверток, обмотанный черной изолентой, который в их присутствии был также изъят сотрудниками полиции. (т. 22 л.д. 154-157, 198-201).

Свидетель (понятая) Свидетель №21 дала аналогичные показания, которые были оглашены судом с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ. (т. 22 л.д. 158-161, 194-197).

Вина подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается также исследованными письменными и вещественными доказательствами, в числе которых:

рапорт старшего оперуполномоченного ОНК по 

<

адрес> от 21.04.2022, согласно которого ОНК по 

<

адрес> получена информация о том, что неустановленное лицо в 

<

адрес> осуществило тайниковую закладку с наркотическим средством. В ходе поверки обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета. (т. 22 л.д. 126);

протокол осмотра места происшествия от 21.04.2022, согласно которого проведен осмотр участка местности на пересечении 

<

адрес> и пер. Короткий в 

<

адрес>, в ходе которого под бетонной плитой в траве обнаружен сверток, который изъят и упакован в соответствии с УПК РФ. (т. 22 л.д. 127-132);

рапорт старшего оперуполномоченного ОНК по 

<

адрес> от 21.04.2022, согласно которого ОНК по 

<

адрес> получена информация о том, что неустановленное лицо 

<

адрес> осуществило тайниковую закладку с наркотическим средством. В ходе поверки был обнаружен и изъят сверток. (т. 22 л.д. 170);

протокол осмотра места происшествия от 21.04.2022, согласно которого проведен осмотр участка местности по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого около ограждения (бетонных плит бывшего кирпичного завода) в сухой листве обнаружен сверток, который изъят и упакован в соответствии с УПК РФ. (т. 22 л.д. 171-176);

заключение эксперта № от 04.05.2022, согласно которого представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета в полимерном пакетике по материалу КУСП № от 21.04.2022, изъятое в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 46.52978, 39.6211 в 

<

адрес> содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,87 г. (т. 22 л.д. 186-188);

протокол осмотра предметов от 01.03.2023, в соответствии с которым осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств прозрачный полимерный пакет, в котором содержатся наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,86 г; полимерный пакет, сверток изоляционной ленты. (т. 23 л.д. 133-142, 143-146);

заключение эксперта № от 04.05.2022, согласно которого представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета в полимерном пакетике по материалу КУСП № от 21.04.2022, изъятое в ходе осмотра участка местности на пересечении 

<

адрес> и пер. Короткий в 

<

адрес>, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,91 г. (т. 22 л.д. 142-144);

протокол осмотра предметов от 01.03.2023, в соответствии с которым осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств прозрачный полимерный пакет, с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, остаточной массой 0,90 г; полимерный пакет, сверток изоляционной ленты. (т. 23 л.д. 133-142, 143-146);

рапорт дознавателя ОД ОМВД России по Ейскому району от 29.04.2022, согласно которого в ходе расследования уголовного дела, возбужденного в отношении ФИО\12 по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, установлено, что в действиях неустановленного лица, сбывшего ФИО\12 наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,88 г, усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. (т. 24 л.д. 31-32);

протокол осмотра документов от 10.03.2023, согласно которому осмотрено уголовное дело по обвинению ФИО\12 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ. Постановлением от 10.03.2023 уголовное дело № в отношении ФИО\12, признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела. (т. 24 л.д. 141-149,150-151);

заключение эксперта №-э от 25.04.2022, согласно которого порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,88 г, из полимерного пакета, изъятое 20.04.2022 в ходе проведения личного досмотра ФИО\12 и представленное на экспертизу по материалам КУСП № от 20.04.2022, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, остаточная масса 0,87 г. (т. 24 л.д. 49-51);

протокол осмотра предметов от 03.03.2023, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Honor 7A DUA-L22», изъятый в ходе личного досмотра у ФИО\12 от 20.04.2022. В ходе осмотра в приложении «Телеграм», в чате «Кактус» обнаружено сообщение о приобретении наркотического средства и снимок экрана с фотографией о местонахождения тайниковой закладки с наркотическим средством, а также копия чека на сумму 2242,90 рублей. Постановлением от 03.03.2022 мобильный телефон «Honor 7A DUA-L22», признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела. (т. 24 л.д. 129-138, 139);

рапорт дознавателя ОД ОМВД России по Щербиновскому району от 16.05.2022, согласно которого в ходе расследования уголовного дела, возбужденного в отношении ФИО\13 по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, установлено, что в действиях неустановленного лица, сбывшего ФИО\13 наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,75 г, усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. (т. 23 л.д. 158-159);

протокол осмотра документов от 02.03.2023, согласно которому осмотрено уголовное дело по обвинению ФИО\13 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, внутренний номер дела Щербиновского районного суда №. Постановлением от 10.03.2023 уголовное дело в отношении ФИО\13, признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела. (т. 24 л.д. 2-9, 10-11);

протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 21.04.2022, согласно которого 21.04.2022 в 10:00 ч.м. в установленном законом порядке у ФИО\13 были обнаружен полимерный пакет с находящимся в нем веществом темного цвета в правом черном кроссовке и телефон «Редми нот-10» в корпусе черного цвета. (т. 23 л.д. 166);

протокол изъятия вещей и документов от 21.04.2022, согласно которого у ФИО\13 изъяты полимерный пакет с находящимся в нем веществом темного цвета и телефон «Редми нот-10» в корпусе черного цвета. (т. 23 л.д. 167);

протокол осмотра места происшествия от 21.04.2022, согласно которого проведен осмотр участка местности на обочине автодороги Старощербиновская – Новощербиновская, в ходе которого обнаружен и изъят сверток, которое со слов ФИО\13 является наркотическим средством и приобретено им для личного употребления через мессенджер «Телеграм» путем поднятия «закладки» возле 

<

адрес> и выброшено им в окно автомобиля, после его остановки сотрудниками. (т. 23 л.д. 171-178);

протокол осмотра места происшествия от 21.04.2022, согласно которого проведен осмотр участка местности возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого ФИО\13 пояснил, что именно на этом участке местности он 21.04.2022 он приобрел путем поднятия «закладки» наркотическое средство. (т. 23 л.д. 179-186);

заключение эксперта № от 28.04.2022, согласно которого порошкообразное вещество белого цвета массой 0,73 г, в полимерном свертке, изъятое 21.04.2022 при производстве осмотра места происшествия на обочине автодороги Старощербиновская – Новощербиновская и представленное на экспертизу содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. (т. 23 л.д. 192-197);

заключение эксперта №э от 27.04.2022, согласно которого порошкообразное вещество белого цвета массой 0,02 г, в полимерном свертке, изъятое 21.04.2022 при личном досмотре ФИО\13 в кроссовке, обутом на правую ногу и представленное на экспертизу содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. (т. 23 л.д. 206-210);

протокол осмотра документов от 04.01.2023. (т. 2 л.д. 219-223, 224-225);

вещественные доказательства: сопроводительное письмо от 20.04.2022; постановление о предоставлении результатов ОРД от 20.04.2022; акт опроса ФИО2 от 20.04.2022; оптический пластикоый диск с видеозаписью ОРМ «Опрос» в отношении ФИО2; акт опроса ФИО3 от 20.04.2022; оптический пластиковый диск с видеозаписью ОРМ «Опрос» в отношении ФИО3; акт опроса ФИО1 от 20.04.2022; оптический пластиковый диск с видеозаписью ОРМ «Опрос» в отношении ФИО1, хранятся в материалах уголовного дела. (т. 2 л.д. 204- 218);

протокол обыска от 20.04.2022, согласно которого в период с 15:02 ч.м. до 16:55 ч.м. 20.04.2022 проведен обыск по 

<

адрес> «А» 

<

адрес>, по месту жительства подсудимых, в ходе которого были обнаружены и изъяты электронные весы в корпусе серого цвета, банковская карта № ALEKSANDRA SURMAN, срок 03/30, код 196; флэш – накопитель с USB; две сим-карты «Тинькофф», формата «мини» с номером «1032» и формата «микро» с номером «1075»; банковская карта TINKOFF Black № ALEKSANDRA SURMAN, срок 12/29, код 773; банковская карта TINKOFF № ALEKSANDRA SURMAN, срок 02/30; банковская карта TINKOFF № KARINA STERLIGOVA, срок 10/29, код 276; полимерные пакеты с зип-застежками размерами 40х70 мм, 60х90 мм, 150х110 мм; три мотка изоляционной ленты-два черного, один красного цветов. Лента ABRO 19 мм х 9,1 м; три мотка изоляционной ленты, два черного цвета, один красного; моток липкой ленты черного цвета шириной 48 мм; моток фольги шириной 290мм; ноутбук ASUS, модель: Х54H (C3N0AS275632113); сетевое зарядное проводное устройство для ноутбука; манипулятор – проводная мышь perfeo, мобильный телефон марки «OnePluse» модель «Nord N 100», идентификационный номер IMEI1:99001683072837, IMEI2:№; мобильный телефон марки «Honor 10» модель «COL L29», идентификационный номер 

<

***> 1:№, 

<

***> – №; - мобильный телефон марки «Honor 10 Lite» модель «HRY-LX1», идентификационный номер 

<

***> №, 

<

***> №; мобильный телефон марки «Samsung Galaxy J3» модель «SM-J320F», идентификационный номер 

<

***> №/01, 

<

***> №/01, автомобиль «ВАЗ 2107», государственный регистрационный знак №. (т. 3 л.д. 180-202);

протокол осмотра предметов от 27.02.2023, в соответствии с которым осмотрен автомобиль марки ВАЗ 2107, регистрационный знак №, принадлежащий ФИО2, который постановлением от 27.02.2023 приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (т. 3 л.д. 208-214, 215);

протокол осмотра предметов (документов) от 18.05.2022, согласно которого осмотрены изъятые 20.04.2022 при производстве обыска по адресу: 

<

адрес>А: мобильные телефоны марки «OnePluse» модель «Nord N 100», «Honor 10» модель «COL L29», «Honor 10 Lite» модель «HRY-LX1», «Samsung Galaxy J3» модель «SM-J320F», принадлежащие ФИО1, ФИО2, и ФИО3, которые постановлением от 18.05.2022 признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т. 4 л.д. 1 – т. 17 л.д. 155, т. 17 л.д. 156-157);

заключение эксперта №-э от 30.04.2022, согласно которого в составе смывов произведенных с внутренних поверхностей полимерной емкости с голубой крышкой и электронных весов, изъятых 20.04.2022 в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО3, ФИО5, ФИО1 по адресу: 

<

адрес> «А», обнаружены следовые количества наркотического средства - производного N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень»;

рапорт дознавателя ОД ОМВД России по Ейскому району от 26.02.2022, согласно которого в ходе расследования уголовного дела, возбужденного в отношении Свидетель №27 по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ, установлено, что в действиях неустановленного лица, сбывшего Свидетель №27 наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,95 г, усматриваются признаки преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. (т. 26 л.д. 104-105);

протокол осмотра документов от 10.03.2023, согласно которому осмотрено уголовное дело по обвинению ФИО\14 в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 228 УК РФ. Постановлением от 10.03.2023 уголовное дело № в отношении Свидетель №27, признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела. (т. 26 л.д. 185-191,192-193);

рапорт оперуполномоченного ОНК по Ейскому району от 22.03.2022, согласно которого в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», было установлено, что 14.03.2022 неустановленными лицами, действуя группой лиц по предварительному сговору, осуществлен незаконный сбыт наркотического средства содержащее в своем составе – производное N – метилэфедрон, массой 0,95 г, бесконтактным способом путем осуществления закладки в пне, на расстоянии 5 метров от левого торца 

<

адрес>. (т. 2 л.д. 157);

рапорт оперуполномоченного ОНК по Ейскому району от 20.04.2022, согласно которого в ходе осуществления ОРД, ОРМ и технических мероприятий, получена информация, представляющая оперативный интерес, согласно которой подсудимые в период с декабря 2021 г. по настоящее время с использованием интернет-платформы «Hydra» магазинов «Atrium», «TripStellar», а также мессенджера «Telegram» магазина «Кактус», действуя в составе с использованием интернет-платформы «Hydra» магазинов «Atrium», «TripStellar»,организованной преступной группы, осуществляют незаконный сбыт наркотического средства синтетического происхождения бесконтактным способом, путем осуществления «закладок» на территории Ейского, Щербиновского, Староминского, 

<

адрес>ов Краснодарского края. 20.04.2022г. в 14:55ч.м. вышеуказанные граждане были отождествлены и задержаны с поличным. (т. 2 л.д. 198);

рапорт инспектора ОБППСп ОМВД России по Ейскому району от 05.05.2022, согласно которого был установлен факт употребления Свидетель №30 наркотического средства «альфа-пирролидиновалерофенон», которое он заказал 09.04.2022 в мобильном приложении «Телеграм» в магазине «Кактус» за 2800 рублей, после чего употребил его. (т. 20 л.д. 127);

протокол осмотра предметов от 16.02.2023, в соответствии с которым осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств копии материалов дела об административном правонарушении в отношении Свидетель №30, которое приобрел 09.04.2022 путем извлечения из тайниковой закладки, оборудованной по адресу: 

<

адрес>, № и употребил. (т. 20 л.д. 186-189, 190);

вещественные доказательства: копии материалов дела об административном правонарушении от 05.05.2022 в отношении Свидетель №30, хранятся в материалах уголовного дела. (т. 20 л.д. 190, 164-185);

справка о результатах химико-токсикологических исследований № от 14.04.2022, согласно которой в биоматериалах Свидетель №30 обнаружено вещество – «альфа-пирролидиновалерофенон». (т. 20 л.д. 179;

протокол осмотра места происшествия от 11.05.2022, согласно которого в помещении ОНК по Ейскому району проведен осмотр мобильного телефона «Самсунг Галакси» А02, находящегося в пользовании ФИО\34, в ходе которого в памяти мобильного телефона, в приложении «Галерея» обнаружен снимок экрана с местом нахождения тайниковой закладки, с наркотическим средством «Соль» массой 1г, приобретенным Свидетель №30 через «Телеграм» в интернет-магазине «Кактус», по 

<

адрес>, в траве. (т. 20 л.д. 148-153);

протокол осмотра места происшествия от 11.05.2022, согласно которого Свидетель №30 указал на участок местности возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, и пояснил, что в указанном месте 09.04. в траве, он извлек тайниковую закладку с наркотическим средством «соль», которое приобрел с использованием приложения для мобильных телефонов «Телеграм» в интернет-магазине «Кактус» за 2800 рублей. (т. 20 л.д. 155-159);

протокол осмотра предметов (документов) от 03.01.2023, согласно которого осмотрены, постановлением от 03.01.2023 признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств результаты ОРД, ОРМ «наблюдение» «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», предоставленные ОНК по Ейскому району, подтверждающие факт незаконного сбыта 14.03.2022 наркотического средства – производное N-метилэфедрона, массой 0,95 г, участниками организованной группы. (т. 2 л.д. 176-183, 184-185);

показания подозреваемого ФИО\9 от 25.04.2022 допрошенного по уголовному делу, согласно которым 16.04.2022 в вечернее время суток в приложении «Телеграм» в интернет магазине «Эколавка» приобрел наркотическое средство мефедрон массой 1г, за 3100 рублей. Через некоторое время после проведения оплаты ему поступило сообщение, согласно которого приобретенное им наркотическое средство находится в тайниковой закладке возле 

<

адрес>. Он прибыл по указанному адресу, стал рыхлить почву и искать закладку, но найти не смог. В этот момент он был задержан сотрудниками полиции. (т. 21 л.д. 128-131);

показания обвиняемого ФИО\9 от 29.04.2022 допрошенного по уголовному делу, согласно которого ФИО\9 подтвердил показания данные им при допросе в качестве подозреваемого. (т. 21 л.д. 132-135);

рапорт следователя СО ОМВД по Ейскому району от 30.04.2022, согласно которого в действиях неустановленного лица, сбывшего ФИО\9 наркотическое средство – мефедрон (4 метилметкатинон), массой 0,85 г, усматриваются признаки преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. (т. 21 л.д. 74);

протокол осмотра документов от 10.03.2023, согласно которого осмотрено уголовное дело по обвинению ФИО\9 в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 228 УК РФ. Постановлением от 10.03.2023 уголовное по обвинению ФИО\9, в совершении описанных преступлений, (дело №), признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела. (т. 21 л.д. 166-185,186-187);

заключение эксперта №-э от 25.04.2022, согласно которого порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,85 г, изъятое 16.04.2022 и представленное на экспертизу по материалам КУСП № от 17.04.2022, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в список I Перечня. (т. 21 л.д. 92-96);

заключение эксперта №-э от 28.04.2022, согласно которого порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,84 г, изъятое 16.04.2022, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в список I Перечня. (т. 21 л.д. 105-110);

протокол осмотра предметов от 25.01.2023, в соответствии с которым осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, прозрачный полимерный пакет, с подписью следователя ФИО\35 в котором согласно заключению №-э от 28.04.2022 содержатся: наркотическое средство – мефедрон (4 метилметкатинон), включенный в список I Перечня, массой 0,83 г; полимерный пакет; сверток изоляционной ленты. (т. 21 л.д. 138-140, 141-142);

протокол осмотра предметов от 25.01.2023, в соответствии с которым осмотрен и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств мобильный телефон «Редми 7А», принадлежащий ФИО\9 В ходе осмотра мобильного телефона в приложении «Телеграм», обнаружена переписка с программой-ботом «hap_d_hap/newbot», содержащей сведения о приобретении ФИО\9 наркотического средства. (т. 21 л.д. 143-147,148);

рапорт оперуполномоченного ОНК по Ейскому району от 27.04.2022, согласно которого в ходе проведения комплекса ОРМ сотрудниками ОНК по Ейскому району было установлено, что ФИО2 и ФИО3 совместно с неустановленным лицом, действуя в составе организованной преступной группы, с использованием мессенджера «Телеграмм» и интернет магазина «Кактус» в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» 19.04.2022 на участке местности, расположенном напротив 

<

адрес> в 

<

адрес>, незаконно сбыли «ФИО\10» психотропное вещество – амфетамин, массой 0,64 г. В действиях ФИО2 и ФИО3, усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. (т. 18 л.д. 1);

сопроводительное письмо вх. №вн от 29.04.2022, согласно которого в адрес начальника СО ОМВД России по Ейскому району направлены результаты ОРД для использования в качестве повода и основания для возбуждения уголовного дела. (т. 18 л.д. 4);

акт наблюдения № от 08.04.2022, согласно которого оперуполномоченный ФИО\21 вел ОРМ «Наблюдение» за ФИО2 и ФИО3 (т. 18 л.д. 10-11);

оптический пластиковый диск с надписью «рассекречено 858», и видеофайлами: «VID_20220408_151536»; «VID_20220408_151613». (т. 18 л.д. 12);

акт наблюдения № от 08.04.2022, согласно которого оперуполномоченный ФИО\26 проводил ОРМ «Наблюдение» за ФИО2 и ФИО3 Приложение: диск 857, фототаблица 927. (т. 18 л.д. 13-14);

Оптический пластиковый диск с надписью «рассекречено 857», на котором содержится видео файл имеющие наименование:«VID-20220408-WA0096». (т. 18 л.д. 15);

постановление о проведении проверочной закупки № от 19.04.2022, в ходе которого получена информация, о том, что ФИО2 и ФИО3 в составе организованной группы совместно с иными лицами совершают незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом путем «закладок» на территории г. Ейска, используя интернет-магазин «Кактус». Было проведено ОРМ, в ходе которого данная информация подтвердилась. (т. 18 л.д. 16-17);

акт досмотра лица и осмотра вещей, находящихся при покупателе от 19.04.2022, согласно которого был проведен личный досмотр лица под псевдонимом «ФИО\10», в ходе которого в правом кармане штанов ФИО\10 обнаружен сотовый телефон, в левом денежные средства в сумме 123 рубля, более ничего не обнаружено. (т. 18 л.д. 18-19);

акт осмотра и ксерокопирования денежных средств от 19.04.2022, согласно которого проведен осмотр и копирование 4 билетов Банка России достоинством 1000 рублей, 6 билетов достоинством 100 рублей, 2 билетов достоинством 50 рублей. После осмотра и копирования указанные денежные средства были вручены «ФИО\10» выступающему в роли покупателя наркотических средств. (т. 18 л.д. 20-25);

акт досмотра транспортного средства от 19.04.2022, согласно которого возле здания по адресу: г. Ейск, ул. Армавирская, №44а, провел досмотр транспортного средства, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, не обнаружено. (т. 18 л.д. 26-27);

акт добровольной сдачи (выдачи), согласно которого 19.04.2022 лицо под псевдонимом «ФИО\10», находясь в зале магазина «Экстра Маркет» по 

<

адрес>,№, добровольно выдал квитанцию №, полученную в результате пополнения счета «Киви кошелька» с использованием терминала приема платежей. (т. 18 л.д. 28-29);

акт добровольной сдачи (выдачи), согласно которого 19.04.2022 лицо под псевдонимом «ФИО\10», на 

<

адрес> выдал сверток, с наркотическим средством – «амфетамин», приобретенное в ходе проверочной закупки. (т. 18 л.д. 30-31);

акт досмотра транспортного средства от 19.04.2022, согласно которого по адресу: 

<

адрес>,№, возле дома, провел досмотр транспортного средства, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, не обнаружено. (т. 18 л.д. 32-33);

акт досмотра лица и осмотра вещей, находящихся при покупателе от 19.04.2022, согласно которого по вышеуказанному адресу в кармане штанов «ФИО\10» обнаружен сотовый телефон. Каких-либо предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, не обнаружено. (т. 18 л.д. 34-35);

акт осмотра, снятия копии квитанции, полученной в ходе ОРМ от 19.04.2022, согласно которого произведен осмотр и копирование квитанции №. (т. 18 л.д. 36);

копия квитанции № от 19.04.2022, согласно которого в терминал, для принятия платежей установленный по 

<

адрес>, в качестве пополнения счета «Киви» по абонентскому номеру +№, 19.04.2022 в 19:55:58 ч.м.с. приняты и зачислены денежные средства в сумме 4700 рублей. (т. 18 л.д. 37);

квитанция № от 19.04.2022, согласно которого в терминал, для принятия платежей установленный по 

<

адрес>, в качестве пополнения счета «Киви» по абонентскому номеру +№, 19.04.2022 в 19:55:58 ч.м.с. приняты и зачислены денежные средства в сумме 4700 рублей. (т. 18 л.д. 38);

денежные средства в сумме 90 рублей, металлическими монетами достоинством по 10 рублей, каждая. (т. 18 л.д. 38);

акт добровольной сдачи (выдачи), согласно которого 19.04.2022 «ФИО\10» в служебном кабинете ОНК по Ейскому району добровольно выдал остаток неиспользованных денежных средств, в сумме 90 рублей, монетами достоинством по 10 рублей. (т. 18 л.д. 39-40);

акт проведения проверочной закупки № от 19.04.2022, согласно которого оперуполномоченным проведено ОРМ «проверочная закупка», для проведения которого в качестве покупателя было привлечено лицо под псевдонимом «ФИО\10». (т. 18 л.д. 41-46);

фототаблица на 10 листах, в которой содержатся фотографии, отражающие ход проведения ОРМ «Проверочная закупка». (т. 18 л.д. 47-56);

акты опросов от 19.04.2022, в ходе которого оперуполномоченным ФИО\21 опрошены понятые Свидетель №2, ФИО\22, пояснившие об обстоятельствах участия в проведении ОРМ «проверочная закупка». (т. 18 л.д. 57-60, 61-64);

акт опроса от 19.04.2022, в ходе которого оперуполномоченным ФИО\21 опрошен покупатель «ФИО\10», пояснивший об обстоятельствах участия в проведении ОРМ «проверочная закупка». (т. 18 л.д. 65-68);

требование на проведение исследования материалов, веществ и изделий от 19.04.2022, согласно которого на исследование направлен сверток выданный «покупателем» с целью определения в его содержимом наркотических средств и психотропных веществ. (т. 18 л.д. 69);

справка об исследовании №-и от 27.04.2022, согласно которой установлено, что комкообразное вещество массой 0,64 г, изъятое в ходе проведения ОРМ 19.04.2022, содержит в своем составе психотропное вещество – Амфетамин. (т. 18 л.д. 71-73);

квитанция №, согласно которой на хранение в камеру вещественных доказательств сдано наркотическое средство - амфетамин массой 0,62 гр. (т. 18 л.д. 74);

протокол осмотра предметов (документов) от 13.01.2023, согласно которого осмотрены и постановлением от 13.01.2023 признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств результаты ОРД, ОРМ «наблюдение», «проверочная закупка», подтверждающие факт незаконного сбыта 19.04.2022 психотропного вещества – амфетамин, массой 0,64 г, участниками организованной группы. (т. 18 л.д. 75-85, 86-87);

вещественные доказательства: результаты ОРД, ОРМ «наблюдение», «проверочная закупка», предоставленные ОНК по Ейскому району - хранятся в материалах настоящего уголовного дела. (т. 18 л.д. 86-87, 4-74);

заключение эксперта № от 22.03.2023, согласно которого вещество, массой 0,62 г, в полимерном пакете, выданное 19.04.2022 «ФИО\10» содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин. (т. 18 л.д. 95-97);

протокол осмотра предметов (документов) от 22.03.2023, согласно которого осмотрены и постановлением от 22.03.2023 признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, изъятые 19.04.2022 при проведении ОРМ «Проверочная закупка»: полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой, в котором согласно заключению эксперта № от 22.03.2023 находятся две бумажных бирки; отрезок черной изоляционной ленты; прозрачный бесцветный полимерный пакет с полимерным линейным замком и полоской красного цвета, с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета со специфическим запахом, массой 0,60г, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин. Данная масса является остатком после проведения экспертиз. (т. 18 л.д. 101-103, 104-105);

вещественные доказательства: сопроводительное письмо вх. № 1029вн от 25.03.2022; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 22.03.2022; постановление о предоставлении результатов ОРД от 22.03.2022; оптический пластиковый диск «диск №654» с актом ОРМ «Наблюдение» №747; акт ОРМ «Наблюдение» №785; постановление о проведении ОРМ; протокол о проведении ОРМ; фототаблица к протоколу проведения ОРМ; квитанция № 4211; требование на проведение исследования материалов, веществ, и изделий; справка об исследовании № 25/8-и от 22.03.2022, предоставленные ОНК - хранятся в материалах уголовного дела. (т. 2 л.д. 159-175, 184-185);

справка об исследовании № 25/8-и от 22.03.2022, согласно которой установлено, что вещество в виде порошка и кристаллов в полимерном пакете в свертке из фольги в свертке из изоляционной ленты массой 0,95 г, обнаруженное и изъятое в ходе ОРМ от 14.03.2022, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. (т. 2 л.д. 173-174);

заключение эксперта № от 21.03.2023, согласно которого вещество, массой 0,94 г, в полимерном пакетике, изъятое 14.03.2022 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в 5 м. от 

<

адрес>, содержит наркотическое средство–производное N-метилэфедрона. Первоначальная масса, представленная на исследование, согласно копии справки об исследовании №-и от 22.03.2022, составила 0,95 г. (т. 2 л.д. 240-242);

протокол осмотра предметов от 21.03.2023, в соответствии с которым осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное Nметилэфедрона, остаточной массой 0,93 г, в полимерном пакете, фрагмент фольги, два отрезка изоляционной ленты. (т. 2 л.д. 246-248, 249-250);

рапорт оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Ейскому району от 10.04.2022, согласно которого в ходе ОСД сотрудниками ОНК по Ейскому району получены сведения о том, что неустановленные лица осуществили закладки с наркотическим средством по 

<

адрес> в 

<

адрес> в целях дальнейшего сбыта. (т. 3 л.д. 15);

протокол осмотра места происшествия от 10.04.2022, согласно которого на участке местности расположенном в трех метрах от угла 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток, внутри которого пакет с веществом синего цвета. (т. 3 л.д. 31-37);

заключение эксперта №-э от 13.04.2022, согласно которого порошкообразное вещество голубого цвета массой 0,36 г, изъятое 10.04.2022, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. (т. 3 л.д. 43-45);

протокол осмотра предметов (документов) от 28.02.2023, согласно которого осмотрены и постановлением от 28.02.2023 признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, изъятые 10.04.2022 в ходе производства осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, Ясенская, 

<

адрес>: содержащиеся в полимерном пакете, 0,35 г, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, в полимерном пакете, (данная масса является остатком после проведения экспертизы), фрагмент изоляционной ленты черного цвета. (т. 3 л.д. 53-55, 56-57);

протокол осмотра места происшествия от 10.04.2022, согласно которого по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят диск с записью от 08.04.2022, произведенной камерой видео наблюдения установленной на стене вышеназванного дома. (т. 3 л.д. 19-29);

протокол осмотра места происшествия от 12.04.2022, согласно которого по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят диск с записью от 11.04.2022, произведенной камерой видео наблюдения установленной на стене вышеназванного дома. (т. 3 л.д. 107-115);

протокол осмотра предметов (документов) от 18.12.2022, согласно которого осмотрены и признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, изъятые 10.04.2022 и 12.04.2022 в ходе осмотров мест происшествия по адресу: 

<

адрес>: оптический DWD-R диск, с записью от 08.04.2022, произведенной камерой видео наблюдения установленной на стене 

<

адрес> в 

<

адрес>; оптический DWD-R диск, с записью от 11.04.2022, произведенной камерой видео наблюдения установленной на стене 

<

адрес> в 

<

адрес>. (т. 3 л.д. 117-131,132-133);

вещественные доказательства: два оптических DWD-R диска - хранятся в материалах настоящего уголовного дела. (т. 3 л.д. 132-133, 30, 116);

протокол осмотра места происшествия от 11.04.2022, согласно которого в здании ОНК по Ейскому району осмотрен и изъят мобильный телефон марки «Apple IРhone 7 Plus», принадлежащий Свидетель №19 (т. 3 л.д. 68-85);

протокол осмотра места происшествия от 11.04.2022, согласно которого 

<

адрес> осмотрена и изъята пластиковая карта банка ПАО «Сбербанк» № выпушенная на имя Свидетель №9 (т. 3 л.д. 86-94);

постановлением от 05.12.2022, изъятые и осмотренные мобильный телефон марки «Apple IРhone 7 Plus», в корпусе черного цвета принадлежащий Свидетель №19; вышеуказанная пластиковая карта банка ПАО «Сбербанк» признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т. 3 л.д. 96);

протокол осмотра места происшествия от 11.04.2022, согласно которого с участием Свидетель №9 и Свидетель №19 осмотрен участок местности у домовладения по адресу: 

<

адрес>, Ясенская, 

<

адрес>. (т. 3 л.д. 97-102);

заключение эксперта №-э от 16.02.2022, согласно которого порошкообразное вещество в полимерном пакетике в свертке из изоляционной ленты, массой 0,95г, изъятое в ходе осмотра места происшествия возле 

<

адрес>, содержит наркотическое средство – мефедрон (4 метилметкатинон), остаточная масса 0,94 г. (т. 26 л.д. 139-140);

протокол осмотра предметов от 12.03.2023, в соответствии с которым осмотрен прозрачный полимерный пакет, в котором содержится порошкообразное вещество массой 0,94г, содержащее наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон); два отрезка изоляционной ленты, признанные в качестве вещественного доказательства. (т. 26 л.д. 179-181, 182-183);

протокол осмотра предметов (документов) от 05.03.2023, согласно которого осмотрены и постановлением от 05.03.2023 признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств результаты ОРД, результаты ОРМ «наблюдение», «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи», предоставленные ОНК ОМВД России по Ейскому району, подтверждающие факт незаконного сбыта наркотических средств участниками организованной группы. (т. 18 л.д. 137-166, 167-168);

вещественные доказательства: результаты ОРД, ОРМ «наблюдение», «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи», предоставленные ОНК ОМВД России по Ейскому району - хранятся в материалах настоящего уголовного дела. (т. 18 л.д. 167-168);

протокол осмотра предметов (документов) от 16.01.2023, в соответствии с которым осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: сопроводительное письмо вх. № от 05.07.2022, на 1 л.; постановление о предоставлении результатов ОРД от 05.07.2022, на 1 л.; справку-меморандум от 04.07.2022 на 11 л. (т. 17 л.д. 176-179, 180-181);

вещественные доказательства: сопроводительное письмо вх. № от 05.07.2022, на 1 л.; постановление о предоставлении результатов ОРД от 05.07.2022, на 1 л.; справку-меморандум от 04.07.2022 на 11 л., хранятся в материалах данного уголовного дела. (т. 17 л.д. 163-175, 180-181);

протокол явки с повинной ФИО3 от 20.04.2022, в котором он сообщил о том, что в декабре 2021 г. он устроился закладчиком на магазине «Кактус», работал около 5 месяцев, делал закладки с наркотическим средством, в общей сумме заработал около 150000 рублей, при этом осознавал незаконность своих действий. В содеянном вину признает в полном объеме, раскаивается. (т. 2 л.д. 202-203);

рапорт следователя СО ОМВД по Ейскому району от 30.04.2022, согласно которого в ходе расследования дела установлено, что в действиях неустановленного лица, сбывшего ФИО\9 наркотическое средство – мефедрон (4 метилметкатинон), массой 0,85 г, усматриваются признаки преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. (т. 21 л.д. 74);

рапорт оперуполномоченного ГНК ОМВД России по Щербиновскому району от 23.04.2022, согласно которого получена информация о том, что в 

<

адрес> в районе 

<

адрес> возможно находится тайниковая закладка с наркотическим средством. (т. 24 л.д. 211);

протокол осмотра места происшествия от 23.04.2022, согласно которого проведен осмотр участка местности с географическими координатами 46.62793, 38.65887, расположенного на придомовой территории 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен сверток черной изоляционной ленты, который изъят, упакован и опечатан. (т. 24 л.д. 212-218);

заключение эксперта №э от 27.04.2022, согласно которого порошкообразное вещество белого цвета массой 0,77г, в полимерном свертке, изъятое 23.04.2022 при производстве осмотра места происшествия на участке местности на придомовой территории 

<

адрес> в 

<

адрес> и представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). (т. 24 л.д. 227-228);

протокол осмотра предметов и документов от 11.03.2023, согласно которого осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств полимерный пакет, в котором находятся порошкообразное вещество белого цвета массой 0,76г, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4 метилметкатинон); полимерный пакет; отрезок липкой ленты черного цвета. (т. 26 л.д. 3-14, 15-17);

протокол осмотра предметов и документов от 31.01.2023, согласно которого осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств предоставленные следователю результаты ОРД. (т. 25 л.д. 199-210, 211-212);

вещественные доказательства: сопроводительное письмо исх. № от 21.05.2022; постановление о предоставлении результатов ОРД от 20.05.2022; обзорная справка – меморандум от 19.05.2022, хранятся при уголовном деле. (т. 25 л.д. 211-212, т. 24 л.д. 235-247);

рапорт оперуполномоченного ГНК ОМВД по Щербиновскому району от 23.04.2022, согласно которого получена информация о том, что в 

<

адрес> в районе 

<

адрес> возможно находится закладка с наркотиком. (т. 25 л.д. 13);

протокол осмотра места происшествия от 23.04.2022, согласно которого проведен осмотр участка местности с географическими координатами 46.62792, 38.6582, расположенного возле забора 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен сверток черной изоляционной ленты, который изъя и упакован. (т. 25 л.д. 14-20);

заключение эксперта №э от 27.04.2022, согласно которого порошкообразное вещество белого цвета массой 0,78г, в полимерном свертке, изъятое 23.04.2022 при производстве осмотра места происшествия на участке местности возле забора 

<

адрес> в 

<

адрес> и представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). (т. 25 л.д. 29-30);

протокол осмотра предметов и документов от 11.03.2023, согласно которого осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета массой 0,77г, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); полимерный пакет; отрезок липкой ленты черного цвета. (т. 26 л.д. 3-14, 15-17);

протокол осмотра предметов и документов от 31.01.2023, согласно которого осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств результаты ОРД, а именно: сопроводительное письмо исх. № от 21.05.2022; постановление о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от 20.05.2022; обзорная справка – меморандум от 19.05.2022. (т. 25 л.д. 199-210, 211-212);

вещественные доказательства: сопроводительное письмо от 21.05.2022; постановление о предоставлении результатов ОРД от 20.05.2022; обзорная справка – меморандум от 19.05.2022, хранятся при уголовном деле. (т. 25 л.д. 211-212, т. 25 л.д. 37-50);

протокол осмотра документов от 04.01.2023, в соответствии с которым осмотрены сопроводительное письмо от 20.04.2022 и указанные в нем документы, которые признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. (т. 2 л.д. 219-223, 224-225);

протокол осмотра документов от 10.03.2023, согласно которому осмотрено уголовное дело по обвинению ФИО\9, в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 228 УК РФ. Постановлением от 10.03.2023 названное уголовное дело признано вещественным доказательством по данному делу и приобщено к материалам настоящего уголовного дела. (т. 21 л.д. 166-185,186-187);

рапорт дознавателя ОД ОМВД России по Ейскому району от 26.03.2022, согласно которого в ходе расследования уголовного дела, возбужденного в отношении ФИО\2 по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, установлено, что в действиях неустановленного лица, сбывшего ФИО\2 наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,77г, усматриваются признаки преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. (т. 19 л.д. 45-46);

протокол осмотра документов от 10.03.2023, согласно которому осмотрено уголовное дело по обвинению ФИО\2 в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ. Постановлением от 10.03.2023 названное уголовное дело признано вещественным доказательством по данному делу и приобщено к материалам дела. (т. 19 л.д. 100-107,108-109);

заключение эксперта №-э от 07.03.2022, согласно которого кристаллическое порошкообразное вещество в полимерном пакетике, массой 0,77г, изъятое в ходе осмотра места происшествия возле 

<

адрес>, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. Остаточная масса 0,76г. (т. 19 л.д. 63-65);

заключение эксперта №-э от 30.04.2022, согласно которого в составе смывов произведенных с внутренних поверхностей полимерной емкости с голубой крышкой и электронных весов, изъятых 20.04.2022 в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО3, ФИО5, ФИО6 по 

<

адрес> «А», обнаружены следовые количества наркотического средства - производного N-метилэфедрона. Определить массы наркотического средства не представляется возможным, так как они ниже наименьшего предела взвешивания лабораторных электронных весов «CAS MW-150T». (т. 3 л.д. 222-233);

рапорт дознавателя ОД ОМВД России по Ейскому району от 20.04.2022, согласно которого в ходе расследования уголовного дела, возбужденного в отношении Свидетель №30 по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ, установлено, что в действиях неустановленного лица, сбывшего ему наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,86г, усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. (т. 20 л.д. 202);

протокол осмотра документов от 10.03.2023, согласно которому осмотрено уголовное дело по обвинению Свидетель №30 в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 228 УК РФ. Постановлением от 10.03.2023 материалы уголовного дела №, (№) по обвинению Свидетель №30, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. (т. 21 л.д. 5-11, 12-13);

заключение эксперта №-э от 11.04.2022, согласно которого вещество синего цвета в виде порошка и кристаллов, массой 0,86 г, из полимерного пакета обмотанного изоляционной лентой черного цвета, изъятое 10.04.2022 в ходе проведения ОМП содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. (т. 20 л.д. 218-220);

протокол осмотра предметов от 18.04.2022 выполненный по уголовному делу №, в соответствии с которым осмотрен мобильный телефон «Айфон 6С». В ходе осмотра в приложении «Телеграм» чате «Кактус» обнаружено сообщение о приобретении наркотического средства и снимок экрана с фотографией о местонахождения тайниковой закладки с наркотическим средством, копия чека на сумму 2800 рублей. (т. 20 л.д. 226-231);

рапорт дознавателя по Ейскому району от 28.02.2022, согласно которого в ходе расследования уголовного дела, возбужденного в отношении ФИО\7 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, установлено, что в действиях неустановленного лица, сбывшего ФИО\7 мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,49г, усматриваются признаки преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. (т. 26 л.д. 195-196);

протокол осмотра документов от 10.03.2023, согласно которого осмотрено уголовное дело по обвинению ФИО\7, в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ. Постановлением от 10.03.2023 материалы уголовного дела № в отношении Свидетель №27, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т. 27 л.д. 21-26, 27-28);

заключение эксперта №-э от 24.02.2022, согласно которого порошкообразное вещество в полимерном пакетике в свертке из изоляционной ленты, массой 0,49г, изъятое в ходе личного досмотра ФИО\7, содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Остаточная масса 0,48 г. (т. 26 л.д. 233-236);

протокол осмотра предметов (документов) от 05.03.2023, согласно которого осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств результаты ОРД, ОРМ «наблюдение», «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи», предоставленные ОНК, подтверждающие факт незаконного сбыта наркотических средств участниками организованной группы. (т. 18 л.д. 137-166, 167-168);

вещественные доказательства: результаты ОРД, ОРМ «наблюдение», «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи», предоставленные ОНК - хранятся в материалах настоящего уголовного дела. (т. 18 л.д. 167-168);

вещественные доказательства: сопроводительное письмо от 05.07.2022, на 1л.; постановление о предоставлении результатов ОРД от 05.07.2022, на 1 л.; справку-меморандум от 04.07.2022 на 11 л., хранятся в материалах уголовного дела. (т. 17 л.д. 163-175, 180-181);

рапорт дознавателя ОД ОМВД России по Ейскому району от 28.02.2022, согласно которого в ходе осмотра телефона марки «Redmi 9», принадлежащего Свидетель №27, установлено, что он заказал наркотическое средство – мефедрон, через приложение «Телеграм» в интернет магазине «Кактус» 16.02.2022 примерно в 02:15 ч.м., которое он поднял у основания столба по адресу: 

<

адрес>, и употребил по месту своего жительства: 

<

адрес>. (т. 27 л.д. 30-31);

протокол осмотра места происшествия от 05.03.2022, согласно которого 05.03.2022 в период с 11:20 ч.м. до 11:30 ч.м. был произведен осмотр участка местности расположенного в 15 метрах от 

<

адрес>, в 2 метрах от проезжей части у основания столба, где со слов Свидетель №27 16.02.2022 он обнаружил «закладку» с наркотическим свертком, которое в дальней употребил. (т. 27 л.д. 74-78);

протокол осмотра документов от 10.03.2023, согласно которому осмотрено дело об административном правонарушении № – протокол № от 03.03.2022, по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, в отношении Свидетель №27 Постановлением от 10.03.2023 указанное дело об административном правонарушении признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела. (т. 27 л.д. 80-114, 115);

справка о результатах химико-токсикологических исследований № от 22.02.2022, согласно которого в биоматериалах Свидетель №27 обнаружено вещество - мефедрон. (т. 27 л.д. 67);

заключение эксперта №-э от 07.03.2022, согласно которого кристаллическое порошкообразное вещество в полимерном пакетике, массой 0,77г, изъятое в ходе осмотра места происшествия возле 

<

адрес>, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. Остаточная масса 0,76г. (т. 19 л.д. 63-65);

рапорт оперуполномоченного ОНК по Ейскому району от 20.04.2022, согласно которого в ходе осуществления оперативно-служебной деятельности, проведения, оперативно - розыскных и технических мероприятий, получена информация, представляющая оперативный интерес, согласно которой ФИО3, ФИО2 и ФИО1, в период с декабря 2021г. по настоящее время с использованием интернет-платформы «Hydra» магазинов «Atrium», «TripStellar», а также мессенджера «Telegram» магазина «Кактус», действуя в составе организованной преступной группы, осуществляют незаконный сбыт наркотического средства синтетического происхождения бесконтактным способом, путем осуществления «закладок» на территории Ейского, Щербиновского, Староминского, Кущевского районов Краснодарского края. 20.04.2022г. в 14:55 ч.м. вышеуказанные граждане были отождествлены и задержаны с поличным. (т. 2 л.д. 198);

заключение эксперта № от 21.03.2023, согласно которого вещество, массой 0,94 г, в полимерном пакетике, изъятое 14.03.2022 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном в 5 метрах от домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в деревянном пне, представленное на экспертизу, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Первоначальная масса наркотического средства – производного N метилэфедрона, первоначально представленного на исследование, согласно копии справки об исследовании №-и от 22.03.2022, составила 0,95 г. (т. 2 л.д. 240-242);

рапорт дознавателя ОД ОМВД России по Ейскому району от 30.03.2022, согласно которого в ходе расследования уголовного дела, возбужденного в отношении Свидетель №29 по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ, установлено, что в действиях неустановленного лица, сбывшего Свидетель №29 наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,60 г, усматриваются признаки преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. (т. 19 л.д. 110-111);

протокол осмотра документов от 10.03.2023, согласно которому осмотрено уголовное дело по обвинению Свидетель №29 в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ. Постановлением от 10.03.2023 уголовное дело по обвинению Свидетель №29 в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ, № признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела. (т. 19 л.д. 188-195,196-197);

вещественные доказательства: материалы уголовного дела № (№) в отношении Свидетель №29, хранятся в Ейском городском суде. (т. 19 л.д. 196-197);

заключение эксперта №-э от 18.03.2022, согласно которого кристаллическое порошкообразное вещество в полимерном пакетике в свертке из изоляционной ленты, массой 0,60г, изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. Остаточная масса 0,59 г. (т. 19 л.д. 149-153);

вещественные доказательства: сопроводительное письмо вх. № от 05.07.2022, на 1 л.; постановление о предоставлении результатов ОРД от 05.07.2022, на 1 л.; справку-меморандум от 04.07.2022 на 11 л., хранятся в материалах уголовного дела. (т. 17 л.д. 163-175, 180-181);

По п.п. «а, г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ.

Вина подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 в совершении незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере подтверждается показаниями свидетелей, приведенных выше в числе которых свидетель Свидетель №26 (т. 27 л.д. 239-243), свидетель ФИО\19 (т. 27 л.д. 244-248), свидетель Свидетель №25 (т. 28 л.д. 48-53).

Содержание указанных доказательств судом не приводятся согласно разъяснениям, содержащимся в п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 ноября 2016 года № 55 «О судебном приговоре», их содержание приведено при изложении доказательств вины подсудимых в совершении ряда преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Свидетель Свидетель №20, сотрудник УУП ОУУП и ПДН ОМВД по Ейскому району показал суду о том, что 20.04.2022г. в ходе рейдовых мероприятий был выявлен ФИО\18 напротив 

<

адрес>, у которого имелись внешние признаки наркотического опьянения. В ходе личного досмотра с участием понятых в правом нагрудном верхнем кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого был полимерный пакетик с порошкообразным веществом. ФИО\18 пояснил, что сверток принадлежит ему и в нем синтетический наркотик - «соль», приобрел для личного потребления через «Telegram» интернет-магазин «Кактус» за сумму 4000 рублей путем перевода денежных средств через приложение «Тинькофф» на номер «Яндекс кошелька» который ему прислал оператор магазина, после, ему направили ссылку на фотографию с изображением месторасположения закладки с наркотическим средством. Был проведен осмотр места происшествия: 

<

адрес>, №, в ходе которого ФИО\18 указал место обнаружения наркотического средства, ранее изъятого у него. В правом нижнем кармане надетой на него куртки был обнаружен сотовый телефон марки «Редми 9» в корпусе синего цвета. ФИО\18 пояснил, что данный телефон принадлежит ему, и с его помощью он заказал наркотическое средство. После личного досмотра сверток с веществом и сотовый телефон марки «Редми 9» были изъяты, упакованы

Свидетель Свидетель №12, участвующий в качестве понятого 20.04.2022г. при производстве личного досмотра ФИО\18 и осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, показал суду о том, что в правом м кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой, внутри которого был полимерный пакетик с порошкообразным веществом. ФИО\18 пояснил, что сверток принадлежит ему и в нем «соль» для личного употребления. В кармане его куртки также был обнаружен сотовый телефон марки «Редми 9» в корпусе синего цвета, принадлежащий ФИО\18, с помощью которого он заказал обнаруженное наркотическое средство. После личного досмотра сверток с веществом и сотовый телефон были изъяты и упакованы. Такде был проведен осмотр места происшествия по вышеуказанному адресу, в ходе которого ФИО\18 указал место обнаружения ранее изъятого у него наркотического средства. (т. 20 л.д. 93-95).

Аналогичные показания дал свидетель Свидетель №18 участвующий в качестве понятого 20.04.2022г.совместно с понятым Свидетель №12 при производстве личного досмотра ФИО\18 и осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, которые были оглашены судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ. (т. 20 л.д. 96-98).

Свидетель ФИО\18 (нет в списке лиц) показал о том, что с 2021 г. периодически заказывает и употребляет наркотические средства синтетического происхождения для личного употребления с помощью своего мобильного телефона марки «Редми 9» через мессенджер «Телеграмм», в интернет магазине «Кактус», производил пополнение денежных средств, в приложении «Тинькофф» и переводил на номер «Яндекс кошелька». Через некоторое время ему приходило смс-оповещение с местом расположения «закладки» куда он приходил и поднимал. Так 20.04.2022, он, находясь по месту своего жительства, в дневное время суток, в магазине «Кактус» заказал «соль»-«Крис Белый 1 гр», ему пришло смс с номером его заявки, а также номер «Яндекс кошелька», он оплатил 4000 рублей, ему пришло смс с координатами местонахождения «закладки». Примерно в 19:30 ч.м. он проследовал к 

<

адрес>, возле газораспределительной станции на расстоянии примерно 20 см от нее стал искать «закладку» в траве, осуществляя рыхление поверхности земли. Обнаружив, поднял сверток и положил его в карман куртки. После чего был задержан сотрудниками полиции, которым он пояснил все вышеизложенное. (т. 20 л.д. 78-80).

Также вина подсудимых в описанном выше преступлении подтверждается доказательствами, в числе которых:

рапорт следователя СО ОМВД по Ейскому району от 04.05.2022, согласно которого в ходе расследования уголовного дела, возбужденного в отношении ФИО\18 по признакам преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, установлено, что в действиях неустановленного лица, сбывшего ФИО\18 наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 1,03 г, усматриваются признаки преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. (т. 20 л.д. 35);

протокол осмотра документов от 10.03.2023, согласно которому осмотрено уголовное дело по обвинению ФИО\18, в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ. Постановлением от 10.03.2023 указанное уголовное дело-№, признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела. (т. 20 л.д. 113-124, 125-126);

заключение эксперта №-э от 25.04.2022, согласно которого вещество в виде порошка и кристаллов бежевого цвета, массой 1,03 г, из полимерного пакета, изъятое 20.04.2022 в ходе проведения личного досмотра ФИО\18, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N метилэфедрона. Остаточная масса 1,02 г. (т. 20 л.д. 51-56);

заключение эксперта №-э от 30.04.2022, согласно которого порошкообразное вещество бежевого цвета, массой 1,02 г, из полимерного пакета, изъятое 20.04.2022 в ходе проведения личного досмотра ФИО\18, и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. Остаточная масса 1,01 г. (т. 20 л.д. 65-68);

протокол осмотра предметов от 03.03.2023, в соответствии с которым осмотрены: полимерный пакет с порошкообразным веществом бежевого цвета, остаточной массой 1,01 г, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, полимерный пакет, фрагмент изоляционной ленты; мобильный телефон марки «Redmi» модели «9A», которые приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т. 20 л.д. 105-109, 110-111);

Содержание указанных доказательств не приводятся, согласно разъяснениям, содержащимся в п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.11.2016 года № 55 «О судебном приговоре», их содержание приведено при изложении доказательств вины подсудимых в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод 1). 

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО\17 следует, что 10.04.2022 она через свой мобильный телефон в мессенджере «Телеграмм» с целью личного употребления, без цели сбыта, осуществила заказ наркотического средства «соль» в интернет магазине «Кактус» за денежные средства в сумме 3107 рублей. После чего, получила сообщение с координатами места расположения закладки с наркотическим средством «соль», направилась к 

<

адрес>. По прибытию стала осуществлять разрыхление почвы в поисках «закладки», однако поднять её не успела, так как была задержана сотрудниками полиции. Далее в присутствии понятых был проведен осмотр вышеуказанной территории, был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством «соль», заказанный ею. Также у неё был изъят мобильный телефон, с данными о проведенном заказе наркотического средства. По данному факту в отношении неё было возбуждено уголовное дело, и она была осуждена Ейским городским судом. (т. 20 л.д. 11-13).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО\21 от оперуполномоченного сотрудника полиции следует, что 10.04.2022г. в ходе рейдовых мероприятий возле заборного ограждения 

<

адрес> была выявлена ФИО\17, которая осуществляла разрыхление почвы, осуществляла поиск закладки с наркотическим средством. Был проведен осмотр места происшествия участка местности размером 0,5 на 0,5 м., в ходе которого между стеблями и листьями травянистой растительности был обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета с веществом внутри. Как пояснила ФИО\17, данный сверток принадлежит ей, так как она приобрела его за денежные средства в интернет магазине «Кактус». Указанный сверток был изъят и упакован в соответствии с УПК РФ. Также в административном здании ОНК по Ейскому району был обнаружен мобильный телефон «Хонор», принадлежащий ФИО\17, который был изъят и упакован. (т. 19 л.д. 258-260).

Сообщенные свидетелями обстоятельства полностью подтверждены совокупностью других, не вызывающих сомнение доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства, в их числе:

рапорт следователя СО ОМВД России по Ейскому району от 29.04.2022, согласно которого в ходе расследования уголовного дела, возбужденного в отношении ФИО\17 по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ, установлено, что в действиях неустановленного лица, сбывшего ФИО\17 наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 1,11 г, усматриваются признаки преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. (т. 19 л.д. 198);

протокол осмотра документов от 10.03.2023, согласно которому осмотрено уголовное дело по обвинению ФИО\17 в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 228 УК РФ. Постановлением от 10.03.2023 уголовное дело №, внутренний номер дела Ейского городского суда №, признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела. (т. 20 л.д. 21-32, 33-34);

заключение эксперта №-э от 11.04.2022, согласно которого вещество синего цвета в виде порошка и кристаллов, массой 1,11 г, из полимерного пакета обмотанного изоляционной лентой черного цвета, изъятое 10.04.2022, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N метилэфедрона-остаточная масса 1,10 г. (т. 19 л.д. 229-234);

заключение эксперта №-э от 28.04.2022, согласно которого порошкообразное вещество синего цвета, массой 1,10 г, из полимерного пакета обмотанного изоляционной лентой черного цвета, изъятое 10.04.2022, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N метилэфедрона-остаточная масса 1,09 г. (т. 19 л.д. 243-248);

протокол осмотра предметов от 01.02.2023, в соответствии с которым осмотрен полимерный пакет, в котором согласно заключения эксперта № э от 28.04.2022 содержится остаточная масса 1,09 г, порошкообразного вещества синего цвета, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N метилэфедрона, полимерный пакет, фрагмент изоляционной ленты, которые приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (т. 20 л.д. 4-6, 7-8);

протокол осмотра документов от 04.01.2023. (т. 2 л.д. 219-223, 224-225); вещественные доказательства. (т. 2 л.д. 204- 218); протокол обыска от 20.04.2022 по адресу: 

<

адрес> «А». (т. 3 л.д. 180-202); протокол осмотра предметов от 27.02.2023. (т. 3 л.д. 208-214, 215); вещественные доказательства. (т. 3 л.д. 215); протокол осмотра предметов (документов) от 18.05.2022. (т. 4 л.д. 1 – т. 17 л.д. 155, т. 17 л.д. 156-157); вещественные доказательства. (т. 17 л.д. 156-157); заключение эксперта №-э от 30.04.2022. (т. 3 л.д. 222-233); протокол осмотра предметов (документов) от 12.03.2023. (т. 17 л.д. 184-196, 197-199); вещественные доказательства. (т. 17 л.д. 197-199); протокол осмотра предметов (документов) от 05.03.2023. (т. 18 л.д. 137-166, 167-168); вещественные доказательства. (т. 18 л.д. 167-168); протокол осмотра предметов (документов) от 16.01.2023. (т. 17 л.д. 176-179, 180-181); вещественные доказательства. (т. 17 л.д. 163-175, 180-181); протокол явки с повинной ФИО3 от 20.04.2022. (т. 2 л.д. 202-203).

Содержание указанных доказательств не приводятся, согласно разъяснениям, содержащимся в п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 ноября 2016 года № 55 «О судебном приговоре», их содержание приведено при изложении доказательств вины подсудимых в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

3). Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №26 следует, что 15.03.2023 был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого, для участия в проверке показаний на месте обвиняемого ФИО2, в ходе которого ФИО2, сообщил, что добровольно желает показать места, где им совместно с ФИО3 осуществлялись тайниковые закладки с наркотическими средствами и психотропными веществами. Последовательно указывал на места осуществленных им совместно с ФИО3 тайниковых закладок и пояснял об обстоятельствах, при которых они были оборудованы. (т. 27 л.д. 239-243).

Показания свидетеля ФИО\19 (т. 27 л.д. 244-248), свидетеля Свидетель №25 (т. 28 л.д. 48-53), свидетеля Свидетель №4 (т. 27 л.д. 161-164), свидетеля Свидетель №2 (т. 27 л.д. 169-172). Содержание указанных свидетелей не приводятся согласно разъяснениям, содержащимся в п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 ноября 2016 года № 55 «О судебном приговоре», их содержание приведено при изложении доказательств вины подсудимых в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ. 

Из оглашенных судом с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №8 (понятого) следует, что 21.03.2022 сотрудником полиции был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого на участке местности возле 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета. ФИО\16 пояснил, что в нем находится психотропное вещество «Амфетамин», которое он приобрел 21.03.2022, находясь по месту своего жительства, используя свой мобильный телефон «Редми», через приложение «Тор» в магазине «Ледяная гора» за 3500 рублей. Также в ходе осмотра у ФИО\16 был изъят его мобильный телефон, который он использовал для приобретения изъятого психотропного вещества. (т. 27 л.д. 165-168);

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №23, сотрудника службы ОБППСп ОМВД России по Ейскому району следует, что 21.03.2022 примерно в 11:00 ч.м. возле 

<

адрес> был задержан ФИО\16, вызвана следственно-оперативная группа, которая по прибытию провела осмотр места происшествия, в ходе которого в 2 м. от забора вышеуказанного дома в почве обнаружила и изъяла сверток из изоляционной ленты синего цвета с порошкообразным веществом белого цвета внутри. Также у ФИО\16 был изъят мобильный телефон «Редми». ФИО\16 пояснил, что в свертке «Амфетамин», которое он приобрел 21.03.2022 находясь по месту своего жительства, используя свой мобильный телефон «Редми», через приложение «Тор» в интернет-магазине «Ледяная гора» за 3500 рублей. (т. 27 л.д. 173-176).

Подозреваемый ФИО\16 (Нет в списке лиц.) пояснил о том, что 21.03.2022 находясь по месту своего жительства, используя свой мобильный телефон «Редми», через приложение «Тор» в интернет-магазине «Ледяная гора», за 3500 рублей приобрел психотропное вещество «Амфетамин», массой 2 гр. После проведения оплаты безналичным способом, ему поступило сообщение, согласно которого тайниковая закладка с приобретенным им психотропным веществом оборудована по 

<

адрес>, с указанием координат, 21.03.2022 примерно в 10:50 ч.м. он прибыл по указанному адресу и стал искать закладку с психотропным веществом, но был задержан сотрудниками полиции. Далее в ходе осмотра места происшествия, проведенного с его участием тайниковая закладка с приобретенным им психотропным веществом, была обнаружена, и оно было изъято. Также у него был изъят мобильный телефон «Редми» используемый для приобретения изъятого психотропного вещества. (т. 27 л.д. 153-155).

Вина подсудимых в совершении инкриминируемого преступления подтверждается также исследованными письменными и вещественными доказательствами, среди которых: 

протокол проверки показаний на месте от 15.03.2023, согласно которого ФИО2 указал на участки местности, на которых им совместно с ФИО3 осуществлялись закладки с наркотическими средствами и психотропными веществами. (т. 27 л.д. 205-238);

протокол проверки показаний на месте от 16.03.2023, в соответствии с которым обвиняемый ФИО3 указал на участки местности где он совместно с ФИО2 осуществляли тайниковые закладки с наркотическими средствами и психотропными веществами и подтвердил ранее данные им показания в качестве обвиняемого. (т. 28 л.д. 10-47);

рапорт следователя СО ОМВД России по Ейскому району от 24.03.2022, согласно которого в ходе расследования уголовного дела, возбужденного в отношении ФИО\16 по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ, установлено, что в действиях неустановленного лица, сбывшего ФИО\16 психотропное вещество – амфетамин, массой 1,85 г, усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. (т. 27 л.д. 127);

протокол осмотра документов от 10.03.2023, согласно которому осмотрено уголовное дело по обвинению ФИО\16, в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 228 УК РФ. Постановлением от 10.03.2023 уголовное дело по обвинению ФИО\16, номер дела Ейского городского суда №, признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела. (т. 27 л.д. 183-190,191-192);

вещественные доказательства: материалы уголовного дела № (№) в отношении ФИО\16, хранятся в Ейском городском суде. (т. 27 л.д. 191-192);

заключение эксперта №-э от 23.03.2022, согласно которого вещество в полимерном пакетике в свертке из изоляционной ленты, массой 1,85 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 21.03.2022, и представленное на экспертное исследование по материалам проверки КУСП № от 21.03.2022, содержит психотропное вещество – Амфетамин, включенное в Список I Перечня позицией «Амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». (т.27 л.д. 147-149);

протокол осмотра документов от 04.01.2023. (т. 2 л.д. 219-223, 224-225); вещественные доказательства. (т. 2 л.д. 204- 218); протокол обыска от 20.04.2022 по адресу: 

<

адрес> «А». (т. 3 л.д. 180-202); протокол осмотра предметов от 27.02.2023. (т. 3 л.д. 208-214, 215); вещественные доказательства. (т. 3 л.д. 215); протокол осмотра предметов (документов) от 18.05.2022. (т. 4 л.д. 1 – т. 17 л.д. 155, т. 17 л.д. 156-157); вещественные доказательства. (т. 17 л.д. 156-157); протокол осмотра предметов (документов) от 12.03.2023. (т. 17 л.д. 184-196, 197-199); вещественные доказательства. (т. 17 л.д. 197-199); протокол осмотра предметов (документов) от 05.03.2023. (т. 18 л.д. 137-166, 167-168); вещественные доказательства. (т. 18 л.д. 167-168); протокол осмотра предметов (документов) от 16.01.2023. (т. 17 л.д. 176-179, 180-181); вещественные доказательства. (т. 17 л.д. 163-175, 180-181); протокол явки с повинной ФИО3 от 20.04.2022. (т. 2 л.д. 202-203). Содержание указанных доказательств не приводятся, согласно разъяснениям, содержащимся в п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 ноября 2016 года № 55 «О судебном приговоре», их содержание приведено при изложении доказательств вины подсудимых в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

4.) Показаниями понятых Свидетель №26 (т. 27 л.д. 239-243), ФИО\19 (т. 27 л.д. 244-248), Свидетель №25 (т. 28 л.д. 48-53), Свидетель №2 (т. 19 л.д. 20-22), ФИО\22 (т. 19 л.д. 23-25). Содержание указанных свидетелей не приводятся согласно разъяснениям, содержащимся в п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 ноября 2016 года № 55 «О судебном приговоре», их содержание приведено при изложении доказательств вины подсудимых в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Из показаний свидетеля ФИО\15, данных им на стадии предварительного следствия, и оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что 14.03.2022г. примерно в 15:00 ч.м. он при помощи своего мобильного телефона через приложение «Telegram» зашел в чат известного ему интернет-магазина по продаже наркотических средств под названием «Кактус», заказал наркотическое средство «соль», произведя оплату за заказ в сумме 2600 рублей, путем перевода денежных средств на счет, отправленный ему оператором магазина «Кактус». После чего оператор интернет-магазина оправил ему в «Telegram» ссылку на фотографию с изображением координат месторасположения тайниковой закладки с заказанным им наркотическим средством – 

<

адрес>, где и поднял сверток, с заказанным им наркотическим средством, положил в карман брюк, направлялся к месту своего проживания, и по пути следования был задержан сотрудниками полиции. Сверток с наркотичеким веществом, мобильный телефон, с помощью которого осуществлял заказ были изъяты и упакованы. (т. 19 л.д. 28-31).

Сообщенные свидетелями обстоятельства полностью подтверждены совокупностью других, не вызывающих сомнение доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства, в их числе:

протокол проверки показаний на месте от 16.03.2023.(т. 28 л.д. 10-47), указанный выше;

рапорт следователя СО ОМВД по Ейскому району от 25.03.2022, согласно которого в ходе расследования уголовного дела, возбужденного в отношении ФИО\15 по признакам преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, установлено, что в действиях неустановленного лица, сбывшего ФИО\15 наркотическое средство, содержащее в своем составе – производное N-метилэфедрона, массой 1,09 г, усматриваются признаки преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. (т. 18 л.д. 186);

протокол осмотра документов от 10.03.2023, согласно которому осмотрено уголовное дело по обвинению ФИО\15 в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ. Постановлением от 10.03.2023 уголовное дело по обвинению ФИО\15 в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела. (т. 19 л.д. 32-42, 43-44);

заключение эксперта №-э от 16.03.2022, согласно которого порошкообразное вещество в полимерном пакетике в свертке из изоляционной ленты, массой 1,09 г, изъятое в ходе личного досмотра ФИО\15, и представленное на исследование по материалам проверки КУСП № от 14.03.2022, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позиций «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Остаточная масса 1,08 г. (т. 18 л.д. 227-231);

заключение эксперта №-э от 23.03.2022, согласно которого порошкообразное вещество в полимерном пакетике в свертке из изоляционной ленты, массой 1,09г, изъятое в ходе личного досмотра ФИО\15, содержит наркотическое средство – производное N метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позиций «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Остаточная масса 1,07 г. (т. 18 л.д. 240-244);

протокол осмотра предметов от 03.03.2023, в соответствии с которым осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, остаточной массой 1,07 г; мобильный телефон «Samsung Galaxy A12», где в разделе «Галерея» обнаружен скриншот экрана, на котором изображен участок местности: 

<

адрес>, Ейск. Установлено наличие мобильного приложения «Телеграмм»; полимерный пакет; фрагмент изоляционной ленты черного цвета. (т. 19 л.д. 4-11,12-13);

протокол осмотра документов от 04.01.2023. (т. 2 л.д. 219-223, 224-225); вещественные доказательства. (т. 2 л.д. 204- 218); протокол обыска от 20.04.2022 по адресу: 

<

адрес> «А». (т. 3 л.д. 180-202); протокол осмотра предметов от 27.02.2023. (т. 3 л.д. 208-214, 215); вещественные доказательства. (т. 3 л.д. 215); протокол осмотра предметов (документов) от 18.05.2022. (т. 4 л.д. 1 – т. 17 л.д. 155, т. 17 л.д. 156-157); вещественные доказательства. (т. 17 л.д. 156-157); заключение эксперта № 25/260-э от 30.04.2022. (т. 3 л.д. 222-233); протокол осмотра предметов (документов) от 12.03.2023. (т. 17 л.д. 184-196, 197-199); вещественные доказательства. (т. 17 л.д. 197-199); протокол осмотра предметов (документов) от 05.03.2023. (т. 18 л.д. 137-166, 167-168); вещественные доказательства. (т. 18 л.д. 167-168); протокол осмотра предметов (документов) от 16.01.2023. (т. 17 л.д. 176-179, 180-181); вещественные доказательства. (т. 17 л.д. 163-175, 180-181); протокол явки с повинной ФИО3 от 20.04.2022. (т. 2 л.д. 202-203). 

Содержание указанных доказательств не приводятся, согласно разъяснениям, содержащимся в п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 ноября 2016 года № 55 «О судебном приговоре», их содержание приведено выше.

По ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ.

Показаниями свидетелей Свидетель №25 (т. 28 л.д. 48-53), Свидетель №6 (т. 17 л.д. 202-204), Свидетель №2 (т. 17 л.д. 205-207), ФИО\22 (т. 17 л.д. 208-210). Содержание указанных свидетелей не приводятся согласно разъяснениям, содержащимся в п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 ноября 2016 года № 55 «О судебном приговоре», их содержание приведено при изложении доказательств вины подсудимых в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Сообщенные свидетелями обстоятельства полностью подтверждены совокупностью других, не вызывающих сомнение доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства, в их числе:

рапорт следователя СО ОМВД по Ейскому району от 30.04.2022, согласно которого 20.04.2022 по адресу: 

<

адрес>А, был произведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты вещества являющиеся, согласно заключению эксперта №-э от 30.04.2022 наркотическими средствами, принадлежащими подсудимым, которые хранили их с целью последующего сбыта, в связи с чем в их действиях усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. (т. 3 л.д. 160-161);

протокол обыска от 20.04.2022. (т. 3 л.д. 180-202), описанный выше;

заключение эксперта №-э от 30.04.2022, согласно которого вещества из 49 полимерных пакетов с клапан застежками массами по 38,61г; 0,45г; 0,36г; 0,41г; 0,19г; 0,95г; 0,92г; 0,70г; 0,75г; 0,87г; 0,86г; 0,66г; 0,81г; 1,23г; 1,51г; 1,58г; 1,41г; 1,93г; 1,45г; 1,90г; 1,40г; 1,82г; 1,70г; 1,68г; 1,46г; 1,58г; 1,84г; 0,87г; 0,80г; 1,42г; 0,82г; 1,18г; 1,01г; 0,98г; 1,34г; 1,01г; 1,06г; 0,77г; 1,24г; 0,67г; 1,40г; 0,73г; 0,53г; 5,82г; 4,99г; 10,35г; 0,21г; 0,31г; 8,69г: соответственно, изъятые 20.04.2022 в ходе проведения обыска по месту проживания подсудимых содержат в своем составе а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), который является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, включенным в Список 1 Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных полтин в перечень». Общая масса веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство производным N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень» составит 115,23г. Вещества из полимерного контейнера с крышкой и 6 полимерных пакетов массами по 21,28г; 0,03г; 2,08г; 0,07г; 0,84г; 7,25г; 0,46г, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня. Общая масса веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня составит 32,01г. Измельченное спрессованное в виде комков вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета массой 0,74г из полимерного пакета с клапан застежкой, изъятое 20.04.2022 в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО3, ФИО2, ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес> края, 

<

адрес>, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса).

Два фрагмента таблеток розового цвета массой 0,05г. из полимерного пакета с клапан застежкой, содержат в своем составе наркотические средства метамфетамин (первитин) и MDMA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включенные в Список I Перечня. В составе смывов произведенных с внутренних поверхностей полимерной емкости с голубой крышкой и электронных весов, обнаружены следовые количества наркотического средства - производного N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень». Определить массы наркотического средства - производного N метилэфедрона, включенного в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень», обнаруженных на внутренних поверхностях полимерной емкости с голубой крышкой и электронных весов, не представляется возможным, так как они ниже наименьшего предела взвешивания лабораторных электронных весов «CAS MW-150T». (т. 3 л.д. 222-233);

протокол осмотра предметов (документов) от 12.03.2023, которые постановлением от 12.03.2023 признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, приведены выше. (т. 17 л.д. 184-196, 197-199);

вещественные доказательства, приведенные выше и описанные на указанных листах дела, хранятся в камере вещественных доказательств ОМВД по Ейскому району. (т. 17 л.д. 197-199).

Также вина подсудимых подтверждается вышеприведенными доказательствами, в числе которых: протокол осмотра предметов (документов) от 18.05.2022. (т. 4 л.д. 1 – т. 17 л.д. 155, т. 17 л.д. 156-157); вещественные доказательства.(т. 17 л.д. 156-157); протокол осмотра предметов от 27.02.2023. (т. 3 л.д. 208-214, 215); вещественные доказательства. (т. 3 л.д. 215); протокол осмотра документов от 04.01.2023. (т. 2 л.д. 219-223, 224-225); вещественные доказательства. (т. 2 л.д. 204- 218); протокол осмотра предметов (документов) от 05.03.2023. (т. 18 л.д. 137-166, 167-168); результаты ОРД, ОРМ «наблюдение», «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи». (т. 18 л.д. 167-168); протокол осмотра предметов (документов) от 16.01.2023. (т. 17 л.д. 176-179, 180-181); вещественные доказательства. (т. 17 л.д. 163-175, 180-181); протокол явки с повинной ФИО3 (т. 2 л.д. 202-203).

Собранные по уголовному делу доказательства в своей совокупности позволяют сделать вывод, что вина ФИО1 ФИО2 и ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, доказана в полном объеме и подтверждается показаниями подозреваемых, обвиняемых, свидетелей, протоколами проверки показаний на месте, материалами ОРД, протоколом обыска, протоколами осмотров предметов (документов), заключениями экспертов, вещественными доказательствами, приведенными выше. 

По ч. 1 ст. 174.1 УК РФ.

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО1 и ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, является протокол проверки показаний на месте от 15.03.2023. (т. 27 л.д. 205-238); протокол явки с повинной ФИО3 от 20.04.2022. (т. 2 л.д. 202-203); показания свидетелей Свидетель №26 (т. 27 л.д. 239-243); ФИО\19 (т. 27 л.д. 244-248); Свидетель №25 (т. 28 л.д. 48-53); ФИО\26 (т. 3 л.д. 11-14); Свидетель №6 (т. 17 л.д. 202-204); Свидетель №2 (т. 17 л.д. 205-207); ФИО\22 (т. 17 л.д. 208-210). 

Также вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 подтверждается письменными и вещественными доказательствами, приведенными выше, в числе которых: рапорт об обнаружении признаков преступления. (т. 28 л.д. 64-65); рапорт оперуполномоченного ОНК ОМВД по Ейскому району от 20.04.2022. (т. 2 л.д. 198); протокол обыска от 20.04.2022. (т. 3 л.д. 180-202); заключение эксперта № 25/260-э от 30.04.2022. (т. 3 л.д. 222-233); протокол осмотра предметов (документов) от 12.03.2023. (т. 17 л.д. 184-196, 197-199); вещественные доказательства. (т. 17 л.д. 197-199); протокол осмотра предметов (документов) от 18.05.2022. (т. 4 л.д. 1 – т. 17 л.д. 155, т. 17 л.д. 156-157); вещественные доказательства. (т. 17 л.д. 156-157); протокол осмотра предметов от 27.02.2023. (т. 3 л.д. 208-214, 215); вещественные доказательства. (т. 3 л.д. 215); протокол осмотра документов от 04.01.2023. (т. 2 л.д. 219-223, 224-225); вещественные доказательства. (т. 2 л.д. 204- 218); протокол осмотра предметов (документов) от 05.03.2023. (т. 18 л.д. 137-166, 167-168); вещественные доказательства. (т. 18 л.д. 167-168); протокол осмотра предметов (документов) от 16.01.2023. (т. 17 л.д. 176-179, 180-181); вещественные доказательства. (т. 17 л.д. 163-175, 180-181);

протокол осмотра предметов и документов от 17.03.2023, согласно которого осмотрены материалы ОРД, ОРМ в отношении подсудимых о том, что указанные лица в ходе осуществления преступной деятельности, для получения дохода от преступной деятельности и распределения его между участниками преступной группы использовали счета открытые на имя ФИО2 и ФИО7 в ПАО «Сбербанк» и АО «Тинькофф Банк». Также осмотрены выписки движения счетов с указанных банков, совершенными ФИО2 и ФИО7; движение денежных средств по договорам №№, 5569938680 на 23 листах; копия постановления вх. № на 1 листе, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т. 28 л.д. 133-138, 139-140);

вещественные доказательства: сопроводительное письмо исх. № от 27.02.2023; постановление о предоставление результатов ОРД на 1л.; сопроводительное письмо из АО «Тинькофф Банк» № КБ№ от ДД.ММ.ГГГГ; движение денежных средств по договорам №№, № на 23л.; копия постановления вх. № на 1л. (т. 28 л.д. 139-140, 75-77, 109-132).

Все исследованные в судебном заседании доказательства суд признает допустимыми, относимыми, достоверными, а в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела, поскольку добыты они в установленном уголовно-процессуальным законодательством порядке и согласуются друг с другом. Анализ и оценка этих доказательств в их совокупности позволяет суду прийти к выводу о том, что виновность подсудимых в совершении преступлений при указанных в приговоре обстоятельствах установлена.

Приведённые выше признательные показания подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 об обстоятельствах совершённых ими преступлений, суд признаёт допустимыми и достоверными и принимает их в качестве доказательств по делу, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, давались ими в присутствии защитников, после разъяснения положений ст. 47 УПК РФ, ст. 51 Конституции РФ. При этом заявлений, замечаний и возражений по существу следственных действий в протоколы допросова занесены не были. Данные показания не содержат противоречий в части времени, способа, места совершения преступлений, согласуются с совокупностью достоверных доказательств, исследованных в судебном заседании, в связи с чем, оснований ставить их под сомнение у суда не имеется.

Данных, свидетельствующих о том, что в ходе предварительного следствия на подсудимых оказывалось какое-либо давление, материалы дела не содержат, не представлены такие сведения и в суд. 

Тщательный анализ показаний подсудимых в совокупности с показаниями свидетелей обвинения, незаинтересованных лиц, сотрудников полиции, а также данными, содержащимися в процессуальных документах оперативно-розыскной деятельности, протоколах следственных действий и заключениях экспертиз, позволяет суду правильно установить фактические обстоятельства дела и прийти к обоснованному выводу о совершении подсудимыми инкриминируемых преступлений.

Какие-либо не устранённые судом противоречия в доказательствах, требующие их истолкования в пользу подсудимых, по делу отсутствуют.

Так, у суда не имеется оснований не доверять приведённым выше показаниям свидетелей обвинения, поскольку они носят последовательный характер, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, каких-либо существенных противоречий в их показаниях не установлено, в связи с чем, они признаются судом достоверными и допустимыми доказательствами. Объективных данных, свидетельствующих о наличии возможных неприязненных, конфликтных отношений, либо иных обстоятельств между свидетелями и подсудимыми, которые могут явиться причиной для оговора последних, судом не установлено. 

Судом не установлена заинтересованность свидетелей, принимавших участие в оперативно-розыскных мероприятиях в качестве незаинтересованных лиц, в исходе дела, как не установлена и их зависимость от сотрудников полиции. Соответственно, у них отсутствуют основания искажать фактические обстоятельства дела и давать показания в чьих-либо интересах.

Являются допустимыми доказательствами и вышеуказанные показания оперативных сотрудников, которые пояснили об обстоятельствах участия подсудимых в составе организованной группы по сбыту наркотических средств, проведения оперативно-розыскных мероприятий по выявлению его участников, их изобличению и задержанию. При этом, каких-либо причин у этих свидетелей для оговора подсудимых, искусственного создания доказательств обвинения либо их фальсификации не имелось, а все их показания нашли своё подтверждение в исследованных судом письменных материалах проведённых в строгом соответствии с законом оперативно-розыскных мероприятий.

Все вышеприведённые показания свидетелей суд признает допустимыми и достоверными доказательствами виновности подсудимых в инкриминируемых им преступлениях, и кладёт в основу приговора, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, и дополняют друг друга, сообщённые ими обстоятельства полностью соответствуют установленным фактическим обстоятельствам дела и имеют существенное значение для квалификации действий подсудимых. 

Из материалов дела судом установлено, что оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями Федерального закона от 12.08.1995 N 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Полномочия по осуществлению сотрудниками полиции оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», «Прослушивание телефонных переговоров», иных ОРМ, предусмотрены в статьях 6, 13 указанного закона. Полученные в результате оперативно-розыскной деятельности сведения представлены органу предварительного расследования в установленном порядке и закреплены результатами производства следственных действий в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства.

Таким образом, составленные по результатам оперативно-розыскных мероприятий, документы отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом, и приобщены к делу с соблюдением предписанной законом процедуры, поэтому оснований для признания их недопустимыми доказательствами суд не усматривает.

Из материалов дела видно и судом установлено, что сотрудники полиции действовали законно, объем и характер их действий определялся задачами, которые были сформулированы перед ними рапортами о проведении оперативно-розыскных мероприятий, были направлены на проверку имеющихся сведений о незаконном обороте наркотических средств, выявление причастных к этому лиц, пресечение и раскрытие данных преступлений.

При этом судом не установлено фактов применения противоправных действий, направленных на склонение подсудимых к сбыту наркотических средств, равно как и применение незаконных методов при проведении оперативно-розыскных мероприятий. Таким образом, результаты оперативно-розыскных мероприятий, свидетельствуют о наличии умысла у подсудимых на незаконный оборот наркотических средств, который у них сформировался независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов.

Следует учесть, что оперативная информация, полученная сотрудниками полиции о преступной деятельности подсудимых, как о конкретных лицах, занимающихся сбытом наркотических средств, подтвердилась в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, документирование которых проведено в соответствии с действующим законодательством.

Изложенные обстоятельства исключают какой-либо провокационный характер действий со стороны сотрудников полиции, учитывая при этом, что в деле отсутствуют объективные данные, которые давали бы основание полагать, что по настоящему уголовному делу имелась необходимость для искусственного создания доказательств обвинения.

Вид и размер наркотических средств, фигурирующих в данном деле, на момент их изъятия установлен судом на основании заключений эксперта, с учетом того, что при проведении исследования часть наркотических средств была израсходована специалистом. Заключения экспертов у суда сомнений не вызывает, поскольку соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ и Федеральному закону «О государственной судебно-экспертной деятельности в РФ» от 31 мая 2001 года, УПК РФ. Все эксперты предупреждались об уголовной ответственности, выводы экспертиз являются научно обоснованными и соответствуют материалам дела. Оснований для сомнения в объективности экспертиз и компетентности экспертов, имеющих специальные познания в области судебной химии и достаточный стаж работы, не имеется. 

Основывая выводы о виде и размере наркотических средств, суд учитывает положения Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Из содержания, разъяснений п.п. 13, 13.1, 13.2 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.06.2006 N 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте. 

Согласно части 3 статьи 35 УК РФ преступление считается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

В отличие от группы лиц, заранее договорившихся о совместном совершении преступлений, организованная группа характеризуется устойчивостью, наличием в ее составе организатора (руководителя) и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением функций между членами группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла. 

Суд приходит к убеждению, что стороной обвинения представлены убедительные доказательства устойчивости и сплоченности группы. 

Как следует из материалов дела и установлено судом, подсудимые, имея умысел, направленный на извлечение для себя материальной выгоды путем совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, используя сеть «Интернет» вступили в преступный сговор с неустановленными лицами, входящими в состав организованной группы, которая создана неустановленными лицами для совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков на территории города Ейска и Ейского, Староминского, Кущевского и Щербиновского районов Краснодарского края. 

Наличие квалифицирующего признака совершения преступлений в составе организованной группы подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, наличием устойчивого характера деятельности, дисциплины и единой направленности преступной деятельности всех участников преступной группы на незаконный сбыт наркотических средств, их сплочённостью, высокой степенью организованности, четким распределением ролей и обязанностей, осуществлением руководства, тщательным планированием преступлений, постоянством методов и форм совершения преступлений, конспирацией преступной деятельности.

При этом, то обстоятельство, что органами предварительного следствия отдельные участники организованной группы не были установлены, на правильность квалификации действий подсудимых не влияет. 

Так, судом достоверно установлено, что неустановленные лица (в отношении которых уголовное дело выделено) не позднее 06.01.2022 года, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в составе организованной группы, с целью обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, учитывая, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, располагая сведениями о сети потребителей наркотических средств, в целях организации систематической реализации наркотических средств в г. Ейске, а также Ейском, Староминском, Кущевском и Щербиновском районах Краснодарского края, разработав схему совершения преступлений, приняли решение о создании организованной группы под своим руководством, при этом осуществляли руководство группой посредством программы персональной связи «Телеграмм», используя при этом «никнеймы», в том числе «Устройство на работу» (@FASTRAB1), «Павел Токарев», «Доби432» («Dobi432»). В организованную группу вошли - неустановленные лица (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельноеп производство - №1 и №2), ФИО1, ФИО2, ФИО3 Неустановленные лица распределили роли между собой и членами созданной ими организованной группы, для удобства сбыта наркотических средств организовали интернет – сайт, приложение «Tоr», интернет-платформа «Гидра», предназначенный для сбытов наркотических средств интернет магазины «Кактус», «Ледяная гора», «TripStellar», «Счастливая Роднулька», «Эколавка», «Atrium», «ДашаХаб».

Неустановленные лица отвели себе роли организатора и руководителя, вменив себе в обязанности общее руководство организованной группой путем принятия решений, связанных с планированием, материальным обеспечением и организацией преступной деятельности группы; привлечение новых участников и распределение между ними функций и обязанностей; осуществление контроля за подконтрольной им группой людей, осуществляющих, непосредственный сбыт наркотических средств, разработка мер конспирации и распределение заработной платы между участниками группы. Неустановленные лица установили строгие правила функционирования организованной группой, выполнения ее членами своих обязанностей, выполнению мер безопасности и соблюдению мер конспирации, а также при распределении заработанных денежных средств. Неустановленные лица разработали особый порядок сбыта наркотических средств бесконтактным способом - посредством осуществления «закладок» с наркотическим средством и производством оплаты за него посредством платежной электронной системы «Qiwi», организовали в сети интернет сайт, при посещении которого потенциальный покупатель получал доступ к меню с имеющимися в наличии наркотическими средствами, после выбора необходимого покупателю наркотического средства и производства оплаты через платежные терминалы, которые поступали на счета «Qiwi»-кошельков через зарегистрированные к ним абонентские номера операторов сотовой связи, предоставляемые неустановленными лицами за выбранное наркотическое средство, покупатель получал адрес места расположения «закладки» с наркотическим средством, которое было расфасовано на условные дозы и размещено в удобные для сбыта полимерные пакеты, обмотанные изоляционной лентой с наркотическими средствами участниками организованной группы и помещено в тайники (закладки), замаскированные под предметами окружающей обстановки, в различных местах на территории г. Ейска, Ейского, Староминского, Кущевского и Щербиновского районов Краснодарского края, которые в последующем изымались потенциальными покупателями после зачисления ими денежных средств. Была разработана структура организованной группы. Ее участники (подсудимые) выполняли следующие функции: «фасовщик – закладчик наркотических средств», в обязанности которого входило: фасовка крупных партий наркотических средств на удобные для сбыта полимерные пакеты, обмотанные изоляционной лентой и передача их «закладчику», в том числе и подмена «закладчика» при осуществлении «закладок» с наркотическими средствами; «закладчик», в обязанности которого входило: получение наркотических средств от «фасовщика», их закладка в различные места на вышеуказанных территориях и передача сведений о местах произведенных закладок неустановленному лицу, в которые входило описания места «закладки» с указанием адреса и фотоотчета о месте «закладки».

Неустановленные лица, не позднее 06.01.2022г года вовлекли ФИО1 в преступную деятельность, вменив ей, приискание и вовлечение в организованную группу соучастников и координация преступной деятельности указанных лиц; получение от неустановленного лица №1 сведений о местах нахождения тайниковых закладок с оптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ, предназначенных для последующего совместного незаконного сбыта; получение в тайниковых закладках оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ; расфасовывание полученного объема наркотических средств и психотропных веществ на более мелкие партии, массой и количеством указанным неустановленным лицом №1; раскладывание наркотических средств и психотропных веществ, расфасованных в объеме и количестве, указанном неустановленным лицом №1, по подобранным и оборудованным по собственному усмотрению тайниковым закладкам для последующего незаконного сбыта потребителям; фиксирование сведений о местах нахождения тайниковых закладок и их количестве; создание графических изображений мест нахождения тайниковых закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами, пути следования к ним, для удобства их поиска потребителями; формирование текстовых сообщений с описаниями данных тайниковых закладок для удобства их поиска потребителями, которые отправлять неустановленному лицу №1 в мессенджере «Телеграм». ФИО1, выполняя отведенную ей преступную роль, вовлекла своего сожителя ФИО2 и своего знакомого ФИО3 в состав организованной группы, вменив им обязанности функции «закладчика наркотических средств», в обязанности которого входило: закладка наркотических средств в вышеуказанных местностях Краснодарского края, передача информации в виде СМС-сообщений и фото с адресами хранения наркотических средств. При этом подсудимые, зная, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительные материальные доходы, согласились на участие в совершении преступлений, с целью извлечения материальной прибыли, в результате незаконного оборота наркотических средств, в составе организованной группы, выполняли вмененные им функции. В целях обеспечения безопасности неустановленные лица разработали меры конспирации, они заключались в инструкции, передаваемой участникам организованной преступной группы, согласно которой неустановленные лица определяли места «закладок» с наркотическими средствами, а также условные места для сбытов. Участники организованной группы, использовали сотовые телефоны, обладающие технической возможностью выхода в сеть Интернет, а также оснащенные фотокамерой. Организованная группа обладала следующими признаками: согласованностью с руководителями преступной группы; устойчивостью, характеризующейся длительностью существования организованной группы, в вышеуказанный период времени функционирования преступной группы; наличием специальной цели, выразившейся в совершении особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков; четкой организованной структурой, представляющей собой подчиненность участников группы руководству, распределение и выполнение каждым членом организованной группы отведенной ему роли; отработанной в течение длительного периода времени системой конспирации, наличием технических средств связи, а также регенеративностью, с целью обеспечения бесперебойной продажи наркотических средств. Неустановленные лица являлись распорядителями и распределителями денежных средств организованной группы, составляющих специальный денежный фонд, добытый в результате преступной деятельности, оплата проделанной работы каждого из участников группы производилась неустановленными лицами в целях конспирации каждому лицу в криптовалюте – «Bitcoin». Таким образом, неустановленные лица организовали хорошо отлаженную схему деятельности организованной группы по совершению тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории города Ейска и Ейского, Староминского, Кущевского и Щербиновского районов Краснодарского края, в результате чего партии наркотического средства расфасовывались на разовые дозы и распространялись потребителям, в строгом соответствии с распределенными между ними ролями, руководителями преступной группы.

Указанная группа характеризовалась устойчивостью состава, о чем, в частности, свидетельствует длительное время ее функционирования, стабильность и взаимозаменяемость состава ее участников, в том числе неустановленных лиц. Внутри группы, о чем указывали сами виновные, существовало четкое распределение функций, ролей и обязанностей. Взаимодействие с конкретными членами группы, по данному делу, также связано с распределением ролей, каждый из указанных подсудимых осознавал наличие именно организованной группы, в рамках которой он действует совместно с иными соисполнителями, с которыми обменивался информацией для сбыта наркотиков, получал от них же различные указания, оплату за сбыт, наркотические средства, что обеспечивало бесперебойную работу всей группы по сбыту наркотиков.

Сплоченность группы выражалась в наличии у ее руководителей и участников единого умысла на систематическое совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, общих преступных целей и намерений, что в своей совокупности представляло преступную группу в качестве единого целого, а также в осознании всеми участниками организованной группы общих целей и своей принадлежности к ней. 

Как установлено в судебном заседании, в группе имела место внутренняя дисциплина, заключавшаяся в беспрекословном подчинении ее участников руководителям.

При совершении преступлений все подсудимые следовали мерам конспирации, которые были разработаны неустановленными лицами. 

То обстоятельство, что подсудимые были знакомы между собой, но не были знакомы с неустановленными лицами, не опровергает вывод об их виновности в совершении инкриминируемых преступлений и не свидетельствует о самостоятельности действий подсудимых, напротив, подтверждает высокую соорганизованность членов организованной группы, четкую, продуманную систему конспирации и не влияет на наличие квалифицирующего признака совершения преступления «организованной группой». 

Подробные показания об обстоятельствах проведения оперативно-розыскных мероприятий по выявлению и пресечению незаконной деятельности организованной группы, в которую входили подсудимые, в том числе об обстоятельствах их задержания, проведения по местам их жительства обысков, обнаружения и изъятия «закладок» с наркотическими средствами, дали в судебном заседании оперативные сотрудники, а также лица, принимавшие участие в указанных следственных и процессуальных действиях.

Проанализировав обстоятельства деяний и совокупность собранных по делу доказательств, представленных стороной обвинения, которые исследованы в ходе судебного следствия, суд пришел к выводу о совершении подсудимыми инкриминируемых им деяний. Причем характер и обстоятельства совместных и согласованных действий подсудимых, направленных на достижение общей цели, четкое распределение ролей в группе, характеризующейся устойчивостью, сплоченностью и высокой степенью организованности, соблюдение конспирации при осуществлении незаконной деятельности с запрещенными к свободному обороту на территории РФ веществами, свидетельствуют о совершении преступлений в составе организованной группы. 

При этом обстоятельства участия каждого из них в совершении преступлений и объективно выполненные ими действия под руководством как им известных, так и неизвестных соучастников, в условиях тщательной конспирации с нацеленностью на незаконную реализацию партий наркотических средств, посредством интернет - магазина, с получением ими либо ожиданием получения за свою деятельность как за промысел дохода, фактически исключали какое-либо добросовестное заблуждение подсудимых относительно их сопричастности к функционированию сплоченной, по своему составу и иерархической по построению преступной организованной группы.

В судебном заседании установлено, что подсудимые также, каждый, выполняя отведенную ему роль, осуществляли непосредственные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, которые не были доведены ими до конца по обстоятельствам, не зависящим от их воли, а именно в связи с их задержанием и изъятием наркотических средств из незаконного оборота - ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

В соответствии с ч. 3 ст. 30 УК РФ покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 года № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, то есть, по ч. 3 ст. 30, и ст. 228.1 УК РФ.

Относительно квалифицирующих признаков преступлений, совершенных в том или ином размере, суд учитывает массы соответствующих наркотических средств, установленные Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» в качестве именно крупного размера данных наркотических средств и их производных, а также учитывая при этом положения ч. 5 ст. 35 УК РФ, согласно которому участники организованной группы несут ответственность за преступления, в подготовке или совершении которых они участвовали. 

Судом также проверенно и исследовано обвинение по п. «а» ч. 3 ст. 174.1 УК РФ, вмененное ФИО1 и ФИО2, которое суд находит обоснованно предъявленным, доказанным и основанным на исследованных судом обстоятельствах. 

Исходя из п. п. 6, 10 разъяснений, содержащихся в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 07.07.2015 N 32 (ред. от 26.02.2019) «О судебной практике по делам о легализации (отмывании) денежных средств или иного имущества, приобретенных преступным путем, и о приобретении или сбыте имущества, заведомо добытого преступным путем» под финансовыми операциями для целей ст.ст. 174, 174.1 УК РФ понимаются любые операции с денежными средствами, в том числе наличные и безналичные расчеты, кассовые операции, перевод или размен денежных средств, обмен одной валюты на другую и т.п. При этом, по смыслу закона, указанные финансовые операции заведомо для виновного маскируют связь легализуемого имущества с преступным источником его происхождения.

Цель придания правомерного вида по владению, пользованию и распоряжению денежными средствами или иным имуществом, приобретенным преступным путем, может проявляться в совершении финансовых операций по обналичиванию денежных средств, приобретенных преступным путем, в том числе с использованием электронных средств платежа, а также счетов физических лиц, не осведомленных о преступном происхождении соответствующих денежных средств.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 за свою преступную деятельность, связанную с серийным производством наркотических средств, получали вознаграждение в виде биткоинов на виртуальный биткоин-кошелек, привязанный к созданному ими аккаунту. Используя банковские технологии, (электронные деньги, пластиковые карты), позволяющие избежать процедуру банковского контроля и исключить возможность идентификации его и лиц, совершающих операции, находясь на территории Краснодарского края, преобразовали (конвертировали) виртуальные активы - криптовалюту «биткоин» в денежные средства - рубли и с целью придания правомерного вида владению, пользованию, распоряжению данными денежными средствами, совершил финансовые операции по переводу денежных средств в размере 88233 рублей 56 копеек с виртуального счета, размещенного на интернет-сайте www.blockchain.com на банковские карты, банковские счета, открытые на их имя - ФИО1, ФИО2, после чего распорядились денежными средствами по своему усмотрению.

Таким образом, избранный ФИО1, ФИО2 способ получения денежных средств путем проведения последовательных финансовых и банковских операций, а именно: зачисление денежных средств на подконтрольный виртуальный счет - криптовалюту «биткоин», дальнейшее ее конвертирование через различные виртуальные обменники в рубли, перевод денежных средств на банковские карты, зарегистрированные на их имя, обналичивание через банковские терминалы, свидетельствует о наличии у подсудимых цели легализовать денежные средства. На основании изложенного, ответственность по указанной статье закона наступает при установлении самого факта совершения финансовых операций с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами или иным имуществом.

Действия подсудимой ФИО1 при указанных обстоятельствах суд квалифицирует: 

По п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. по228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой.

По п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере; 

По ч. 3 ст. 30 п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

По п. «а» ч. 3 ст. 174.1 УК РФ как совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, совершенные группой лиц по предварительному сговору.

Действия подсудимого ФИО2 при указанных обстоятельствах суд квалифицирует: 

По п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. по228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой.

По п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере; 

По ч. 3 ст. 30 п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

По п. «а» ч. 3 ст. 174.1 УК РФ как совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, совершенные группой лиц по предварительному сговору.

Действия подсудимого ФИО3 при указанных обстоятельствах суд квалифицирует: 

По п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. по228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой.

По п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере; 

По ч. 3 ст. 30 п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

При назначении наказания суд, в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, фактические обстоятельства дела, данные о личности каждого из виновных, их семейное положение, возраст и состояние здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей. 

В соответствии со ст. 67 УК РФ, при назначении наказания за преступление, совершенное в соучастии, суд учитывает характер и степень фактического участия каждого подсудимого в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного, или возможного вреда. 

При изучении личности подсудимой ФИО1 установлено, что она по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не замужем, имеет малолетнего ребёнка, постоянное место жительства, не трудоустроена, на учете у врача психиатра, нарколога не состоит.

Исходя из фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, значимости совершенных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также размеров санкций, предусматривающих ответственность за содеянное, применение ч. 6 ст. 15 УК РФ, то есть изменения категорий совершенных преступлений на менее тяжкие, суд считает невозможным. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание по каждому из совершенных преступлений, следует признать - на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины и раскаяние в содеянном, отсутствие судимости, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку она представила следствию информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления о совершенных с ее участием преступлениях и о роли соучастников, поскольку в ходе следствия она неоднократно давала признательные показания, и в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие на иждивении подсудимого малолетнего ребёнка – ФИО\6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также ее состояние здоровья, зактруднительные семейные обстоятельва выраженные в болезни членов семьи подсудимой. 

Обстоятельств, отягчающих наказание обвиняемой ФИО1, согласно 63 УК РФ, не имеется.

Ввиду наличия смягчающих, и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд при назначении наказания ФИО1 руководствуется требованиями ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимой во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, позволяющих применить положения ст. 64 и ст. 73 УК РФ при назначении наказания, судом не установлено.

Вместе с тем, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, которая впервые привлекается к уголовной ответственности, в полном объеме признала вину, активно способствовала раскрытию и расследованию преступлений, не имеет законных источников доходов и сбережений, суд приходит к убеждению, что цели восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений, будут достигнуты путем назначения наказания за каждое из преступлений в виде лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказаний. 

При назначении ФИО1 наказания за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

При назначении окончательного наказания ФИО1 по совокупности преступлений, суд руководствуется ч. 3 ст. 69 УК РФ, поскольку совершенные преступления являются тяжким и особо тяжкими, применив принцип частичного сложения назначенных наказаний. 

Учитывая вышеизложенные данные о личности ФИО1 и смягчающие наказание обстоятельва, а так же сведения о крайне затруднительное семейных обстоятельствах, согласно которых ФИО1 воспитывалась с многодетной семье, ее родители страдают множеством заболеваний и находятся в стесненном материальном положении, ФИО1 в период расследлования уголовного дела родила дочь, которая находится на ее воспитании, отец ребенка ФИО4 находится под стражей по настоящему делу и не может принять участие в воспитание и обеспечение дочери, на иждивении и воспитании родителей подсудимой находятся иные несовершеннолетние дети, подсудимая совершила преступления впервые, в совершеннолетнем, но крайне молодом возрасте и в настоящее время ею совершаются все необходимые действия по обеспечению и воспитанию двухлетней дочери, суд, с учетом интересов ребенка считает возможным применить ст. 82 УК РФ и отсрочить реальное отбывание наказания ФИО1 в виде лишения свободы до достижения ее ребенком ФИО\6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения - четырнадцатилетнего возраста, т.е. до 24.10.2036 года. 

При изучении личности подсудимого ФИО2 установлено, что он по месту жительства характеризуется положительно, холост, имеет малолетнего ребёнка, постоянное место жительства, не трудоустроен, на учете у врача психиатра, нарколога не состоит. Подсудимым ФИО2 совершены умышленные преступления – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в период с 06.01.2022 до 20.04.2022), ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 174.1 УК РФ, которые в соответствии со ст. 15 УК РФ Законодателем отнесены к категории тяжких и собо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения. 

Исходя из фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, значимости совершенных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также размеров санкций, предусматривающих ответственность за содеянное, применение ч. 6 ст. 15 УК РФ, то есть изменения категорий совершенных преступлений на менее тяжкие, суд считает невозможным. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание по каждому из совершенных преступлений, следует признать - на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины и раскаяние в содеянном, отсутствие судимости, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку он представил следствию информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления о совершенных с его участием преступлениях и о роли соучастников, поскольку в ходе следствия он неоднократно давал признательные показания, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие на иждивении подсудимого малолетнего ребёнка – ФИО\6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также его состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание обвиняемому ФИО2, согласно 63 УК РФ, не имеется.

Ввиду наличия смягчающих, и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд при назначении наказания ФИО2 руководствуется требованиями ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

С учетом особой тяжести содеянного, повышенной общественной опасности преступлений, следует назначить наказание, связанное с лишением свободы. Медицинских противопоказаний, препятствующих по состоянию здоровья отбытию наказания в виде лишения свободы, указанных в Постановлении Правительства РФ от 06.02.2004 N 54 (ред. от 03.02.2020) «О медицинском освидетельствовании осужденных, представляемых к освобождению от отбывания наказания в связи с болезнью», не установлено. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, позволяющих применить положения ст. 64 и ст. 73 УК РФ при назначении наказания, судом не установлено.

Вместе с тем, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, который впервые привлекается к уголовной ответственности, в полном объеме признал вину, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, не имеет законных источников доходов и сбережений, суд приходит к убеждению, что цели восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, будут достигнуты путем назначения наказания за каждое из преступлений в виде лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказаний. 

При назначении ФИО2 наказания за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

При назначении окончательного наказания ФИО2 по совокупности преступлений, суд руководствуется ч. 3 ст. 69 УК РФ, поскольку совершенные преступления являются тяжким и особо тяжкими, применив принцип частичного сложения назначенных наказаний. 

Для отбывания наказания ФИО2 в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд определяет исправительную колонию строгого режима, так как он совершил тяжкое и особо тяжкие преступления. 

При изучении личности подсудимого ФИО3 установлено, что он по месту жительства характеризуется удовлетворительно, холост, не имеет иждивенцев, имет постоянное место жительства, не трудоустроен, на учете у врача психиатра, нарколога не состоит. 

Исходя из фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, значимости совершенных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также размеров санкций, предусматривающих ответственность за содеянное, применение ч. 6 ст. 15 УК РФ, то есть изменения категорий совершенных преступлений на менее тяжкие, суд считает невозможным. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание по каждому из совершенных преступлений, следует признать - на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины и раскаяние в содеянном, отсутствие судимости, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также явку с повинной. 

Обстоятельств, отягчающих наказание обвиняемому ФИО3, согласно 63 УК РФ, не имеется.

Ввиду наличия смягчающих, и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд при назначении наказания ФИО3 руководствуется требованиями ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, позволяющих применить положения ст. 64 и ст. 73 УК РФ при назначении наказания, судом не установлено.

При назначении ФИО3 наказания за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

При назначении окончательного наказания ФИО3 по совокупности преступлений, суд руководствуется ч. 3 ст. 69 УК РФ, поскольку совершенные преступления являются особо тяжкими, применив принцип частичного сложения назначенных наказаний. 

Для отбывания наказания ФИО3 в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд определяет исправительную колонию строгого режима, так как он совершил особо тяжкие преступления.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ наркотические средства являются предметами, запрещенными к обращению, и подлежат уничтожению. Вопрос о других вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с ч. 2 ст. 81 УПК РФ, и в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 309 УПК РФ определяет их в резолютивной части приговора.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 174.1 УК РФ,и назначить наказание:

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет. 

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет. 

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет

по ч. 3 ст. 30 п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на8(восемь) лет.

по п. «а» ч. 3 ст. 174.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1(один) год

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы, сроком 10(десять) лет 6(шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ст. 82 УК РФ отсрочить реальное отбывание наказания ФИО1 в виде лишения свободы до достижения ее ребенком ФИО\6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения - четырнадцатилетнего возраста, т.е. до 24.10.2036 года. 

Копию приговора направить для исполнения в ГУ ФСИН России по Краснодарскому краю. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о не выезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменнения. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания осужденной под стражей 20.04.2022 года до 30.09.2022 года, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 174.1 УК РФ,и назначить наказание:

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет. 

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет. 

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет

по ч. 3 ст. 30 п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 8(восемь) лет.

по п. «а» ч. 3 ст. 174.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1(один) год.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком 11(одиннадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную оставить без изменения - заключение под стражей.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания осужденного под стражей с 24.04.2022 года до дня вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, и назначить наказание:

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет. 

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет. 

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет.

по ч. 3 ст. 30 п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 8(восемь) лет.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком 10(десять) лет 6(шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную оставить без изменения - заключение под стражей.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания осужденного под стражей с 24.04.2022 года до дня вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Сохранить арест до принятия решения по гражданскому иску:

на имущество ФИО1: на ? доли в праве общедолевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 3300 +/- 220 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с

<

адрес>, 

<

адрес>;на ? доли в праве общедолевой собственности на жилое помещение с кадастровым номером № площадью 31.2 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> (т. 4 л.д. 220, 221-224); 

на имущество ФИО2: на автомобиль ВАЗ 21093, идентификационный номер 

<

***> № государственный регистрационный знак № 1998 года выпуска; 

на имущество ФИО3: на ? доли в праве общедолевой собственности на жилое помещение с кадастровым номером №, площадью 68.9 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>; 

на ? доли в праве общедолевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 1500 +/- 27 кв.м, расположенного в границах участка по адресу: 

<

адрес>, №, 

<

адрес>; на ? доли в праве общедолевой собственности на жилое помещение с кадастровым номером № площадью 41.9 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Вещественные доказательства:

материалы уголовного дела №, № в отношении Свидетель №27, № в отношении ФИО\15, № в отношении Свидетель №29, № в отношении ФИО\16, № в отношении ФИО\17, № по обвинению Свидетель №30, № в отношении ФИО\18, № в отношении ФИО\14, оставить по месту хранения в Ейском городском суде Краснодарского края;

материалы дела об административном правонарушении № в отношении Свидетель №27, оставить по месту хранения в Ейском мировом суде Краснодарского края;

материалы уголовного дела № в отношении ФИО\11, оставить по месту хранения в Кущевском районом суде Краснодарского края;

материалы уголовного дела № в отношении ФИО\13, оставить по месту хранения в Щербиновском районном суде Краснодарского края.

полимерный пакет с веществом светло-бежевого цвета в виде порошка и кристаллов, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, остаточной массой 0,97 г; наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,90 г; полимерный пакет; сверток изоляционной ленты; наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,86 г; полимерный пакет; сверток изоляционной ленты; наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,83 г; полимерный пакет; сверток изоляционной ленты; наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,83 г; полимерный пакет; сверток изоляционной ленты; наркотическое средство N-метилэфедрон, массой 0,87 г; полимерный пакет; сверток изоляционной ленты, хранятся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Кущевскому району – уничтожить;

полимерный пакет, в котором находятся порошкообразное вещество белого цвета массой 0,73 г, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); полимерный пакет; отрезок липкой ленты черного цвета, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД по Ейскому району – уничтожить;

материалы ОРД, ОРМ «наблюдение», «проверочная закупка», «наблюдение», «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи», два оптических DWD-R диска, а также иные исьменные доказательства, приобщенные к материалам дела, хранить в материалах настоящего уголовного дела; 

полимерный пакет, в котором находятся порошкообразное вещество белого цвета массой 0,76 г, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); полимерный пакет; отрезок липкой ленты черного цвета; полимерный пакет, в котором находятся порошкообразное вещество белого цвета массой 0,77 г, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); полимерный пакет; отрезок липкой ленты черного цвета; полимерный пакет, в котором находятся порошкообразное вещество белого цвета массой 0,59 г, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); полимерный пакет; отрезок липкой ленты черного цвета; полимерный пакет, в котором находятся порошкообразное вещество белого цвета массой 0,76 г, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); полимерный пакет; отрезок липкой ленты черного цвета; полимерный пакет, в котором находятся порошкообразное вещество белого цвета массой 0,63 г, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); полимерный пакет; отрезок липкой ленты черного цвета; наркотическое средство – мефедрон (4 метилметкатинон), массой 0,83 г; полимерный пакет; сверток изоляционной ленты, отрезок изоляционной ленты черного цвета; прозрачный бесцветный полимерный пакет с полимерным линейным замком и полоской красного цвета в верхней части, внутри которого находится вещество светло-бежевого цвета в виде порошка и комочков со специфическим запахом, массой 0,60 г, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, упакованные с двумя бумажными бирками в опечатанный экспертом полимерный пакет; полимерный пакет, в котором содержится остаточная масса 1,09 г, порошкообразного вещества синего цвета, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N метилэфедрона, полимерный пакет, фрагмент изоляционной ленты; полимерный пакет, в котором содержатся порошкообразное вещество бежевого цвета, остаточной массой 1,01 г, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, полимерный пакет, фрагмент изоляционной ленты; содержащиеся в полимерном пакете 0,35 г производное N метилэфедрона, в полимерном пакете, фрагмент изоляционной ленты черного цвета; полимерный пакет, в котором содержится наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, остаточной массой 1,07 г; полимерный пакет; фрагмент изоляционной ленты черного цвета; полимерный пакет с порошкообразным веществом в полимерном пакетике в свертке из изоляционной ленты, массой 0,94г; два отрезка изоляционной ленты; 21,27г вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в полимерном контейнере с оранжевой крышкой, красочный фрагмент бумаги, бирка; 38,60г вещества содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в полимерном пакете, пустой полимерный пакет, бирка; 0,44г вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в полимерном пакете, бирка; 0,35г; 0,40г веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в двух полимерных пакетах, бирка; 0,18г; 0,94г веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в двух полимерных пакетах; 0,02г; 2,07г; 0,06г веществ, содержащие в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в трех полимерных пакетах, бирка; 0,91г; 0,69г; 0,74г; 0,86г; 0,85г; 0,65г; 0,80г веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в семи полимерных пакетах, фрагменты изоляционной ленты черного цвета, бирка; 1,22г; 1,50г; 1,57г; 1,40г; 1,92г; 1,44г; 1,89г; 1,39г; 1,81г; 1,69г; 1,67г; 1,45г; 1,57г; 1,83г; 0,86г; 0,79г; 1,41г; 0,81г; 1,17г; 1,00г; 0,97г; 1,33г; 1,00г; 1,05г; 0,76г; 1,23г; 0,66г; 1,39г; 0,72г; 0,52г; веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в тридцати полимерных пакетах, с фрагментами изоляционных лент красного и черного цветов, бирка; картонная коробка в ней: 0,83г; 7,24г; 0,45г веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в трех полимерных пакетах; два фрагмента таблеток массой 0,04г, содержащих в своем составе наркотические средства метамфегамин (первитин) и MDMA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); 0,71г наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), в полимерном пакете; 5,81 г; 4,98г; 10,34г; 0,20г; 0,30г; 8,68г: веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, в шести полимерных пакетах, пустая полимерная емкость с голубой крышкой, фрагменты изоляционных лент синего, белого и черного цветов, фрагменты скотча серого цвета, фрагмент фольги, бирка; электронные весы в корпусе серого цвета, бирка; полимерные пакеты с зип-застежками размерами 40x70 мм, 60x90 мм, 150x110 мм; три мотка изоляционной ленты ПВХ, два черного цвета, один красного. Лента «АБРО» (ABRO) 19 мм х 9,1 м; три мотка изоляционной ленты ПВХ, два черного цвета, один красного; моток липкой ленты черного цвета (скотч) шириной 48 мм; моток фольги шириной 290мм; содержащиеся в полимерном пакете порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, остаточной массой 0,93 г, в полимерном пакете, фрагмент фольги, два отрезка изоляционной ленты, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД по Ейскому району – уничтожить;

наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,81 г; полимерный пакет; сверток изоляционной ленты, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Староминскому району – уничтожить;

мобильный телефон «Редми 7А» имей№, имей№, принадлежащий ФИО\9, хранящийся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Ейскому району- передать собственнику по принадлежности;

мобильный телефон «Honor 7A DUA-L22» Imei1–№, Imei2– №, изъятый у ФИО\12, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД по Ейскому району, передать собственнику по принадлежности;

мобильный телефон марки «Redmi» модели «9A», imei№/08, imei№/08, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД по Ейскому району, передать собственнику по принадлежности;

мобильный телефон марки «Apple IРhone 7 Plus», 

<

***> №, хранящийся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Ейскому району, передать собственнику по принадлежности;

мобильный телефон «Samsung Galaxy A12» imei№, imei№, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД по Ейскому району, передать собственнику по принадлежности;

мобильный телефон марки «OnePluse» модель «Nord N 100», идентификационный номер 

<

***> №, 

<

***> №, хранящийся в камере вещественных доказательств ОМВД по Ейскому району, передать собственнику по принадлежности;

мобильный телефон марки «Honor 10» модель «COL L29», идентификационный номер 

<

***> №, 

<

***>–№, хранящийся в камере вещественных доказательств ОМВД по Ейскому району, передать собственнику по принадлежности;

мобильный телефон марки «Honor 10 Lite» модель «HRY-LX1», идентификационный номер 

<

***> №, 

<

***> – №, хранящийся в камере вещественных доказательств ОМВД по Ейскому району, передать собственнику по принадлежности;

мобильный телефон марки «Samsung Galaxy J3» модель «SM-J320F», идентификационный номер 

<

***> №/01, 

<

***>–№/01, хранящийся в камере вещественных доказательств ОМВД по Ейскому району, передать собственнику по принадлежности;

автомобиль «ВАЗ 2107», государственный регистрационный знак № - хранится на специализированной стоянке, расположенной по адресу: 

<

...>. передать собственнику по принадлежности;

банковская карта № на имя «ФИО1» (ALEKSANDRA SURMAN), срок 03/30, код 196; флэш - накопитель с USB разъемом в корпусе из полимерного материала черного цвета с защитной скобой из металла серого цвета. Подключив указанный флэш - накопитель к используемому компьютеру установлено, что его название заданное пользователем «АВВ», емкость 3,74 ГБ, содержится 387 файлов формата «mp3»; две сим-карты желтого цвета с логотипом «Тинькофф», формата «мини» с номером «1032» и формата «микро» с номером «1075»; банковская карта «Тинькофф блэк» (TINKOFF Black) № на имя «ФИО1» (ALEKSANDRA SURMAN), срок 12/29, код 773; банковская карта «Тинькофф» (TINKOFF) № на имя «ФИО1» (ALEKSANDRA SURMAN), срок 02/30; банковская карта «Тинькофф Перекресток» (TINKOFF) № на имя «Карина Стерлигова» (KARINA STERLIGOVA), срок 10/29, код 276, пластиковая карту банка ПАО «Сбербанк» №, передать собственникам по принадлежности;

ноутбук «АСУС» (ASUS), модель: Х54Н (C3N0AS275632113); сетевое зарядное проводное устройство для ноутбука; манипулятор - проводная мышь «Перфео» (perfeo), хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Ейскому району, передать собственнику по принадлежности.

Приговор может быть обжалован участниками процесса в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 15 суток с момента его провозглашения, а осужденным - со дня вручения им копии приговора, путём подачи жалобы через Ейский городской суд Краснодарского края.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденные имеют право на ознакомление с протоколом судебного заседания и его аудиозаписью, путем подачи в трехдневный срок заявления или ходатайства в письменной форме, а также право подачи замечаний на протокол судебного заседания в течение трех суток со дня ознакомления с ним.

Председательствующий Балашов М.Ю.